



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

EDITAL DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 55/2022

(Processo Administrativo n.º 23243.005729/2022-39)

Torna-se público que o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, por meio da Direção de Compras e Licitações, realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, **do tipo menor preço por ITEM**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

Data da sessão: 19/01/2022

Horário: 09 horas

Local: Portal de Compras do Governo Federal – <https://www.gov.br/compras/pt-br>

Contato: exclusivamente pelo e-mail pregao@iffarroupilha.edu.br

UASG: 158127

1. DO OBJETO

- 1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a **materiais e medicamentos para uso veterinário**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
- 1.2. A licitação será dividida em ITENS ISOLADOS, conforme tabela constante no ANEXO II deste Edital, facultando-se ao licitante a participação em quantos ITENS forem de seu interesse.
- 1.3. O critério de julgamento adotado será o menor preço por item. Observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. DO REGISTRO DE PREÇOS

- 2.1. As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

3. DO CREDENCIAMENTO

- 3.1. O Credenciamento é o nível básico do registro cadastral no SICAF, que permite a participação dos interessados na modalidade licitatória Pregão, em sua forma eletrônica.
- 3.1.1. O cadastro no SICAF deverá ser feito no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br (www.gov.br/compras), por meio de certificado digital conferido pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP - Brasil.
- 3.2. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.
- 3.3. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluindo a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.
- 3.4. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no SICAF e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.
- 3.4.1. A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

4. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO.

- 4.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto no art. 9º da IN SEGES/MP nº 3, de 2018.
- 4.2. Os licitantes deverão utilizar o certificado digital para acesso ao Sistema.
- 4.3. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.
- 4.3.1. Todos os itens desta licitação são exclusivos às microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.**
- 4.4. Não poderão participar desta licitação os interessados:
- 4.4.1. proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;
- 4.4.2. que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 4.4.3. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;
 - 4.4.4. que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;
 - 4.4.5. que estejam sob falência, concurso de credores ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;
 - 4.4.6. entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;
 - 4.4.7. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário);
 - 4.4.8. sociedades cooperativas, considerando a vedação contida no art. 10 da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 2017.
- 4.5. Como condição para participação no Pregão, o licitante assinalará “sim” ou “não” em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:
- 4.5.1. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;
 - 4.5.1.1. nos itens exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame;
 - 4.5.1.2. nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa e empresa de pequeno porte.
 - 4.5.2. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos;
 - 4.5.3. que cumpre os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;
 - 4.5.4. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
 - 4.5.5. que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
 - 4.5.6. que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de setembro de 2009;
 - 4.5.7. que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
 - 4.5.8. que o objeto é prestado por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

- 4.6. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

5. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

- 5.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, **concomitantemente** com os documentos de **habilitação exigidos no edital, proposta** com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.
- 5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.
- 5.3. Os licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação que constem do SICAF, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados constantes dos sistemas.
- 5.4. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.
- 5.5. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.
- 5.6. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;
- 5.7. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.
- 5.8. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

- 6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:
 - 6.1.1. Valor unitário;
 - 6.1.2. Marca;
 - 6.1.3. Fabricante;
 - 6.1.4. Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência: indicando, no que for aplicável.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 6.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.
- 6.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.
- 6.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- 6.5. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 dias (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.
- 6.6. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;
 - 6.6.1. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas da União e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

7. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

- 7.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.
- 7.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis, ilegalidades ou não apresentem as especificações exigidas no Termo de Referência.
 - 7.2.1. Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.
 - 7.2.2. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.
 - 7.2.3. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.
- 7.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.
- 7.4. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.
- 7.5. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 7.5.1. O lance deverá ser ofertado pelo valor do item.
- 7.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.
- 7.7. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.
- 7.8. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto e fechado”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.
- 7.9. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de **quinze minutos**. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de tempo de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.
- 7.10. Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.
- 7.10.1. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.
- 7.11. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores.
- 7.11.1. Não havendo lance final e fechado classificado na forma estabelecida nos itens anteriores, haverá o reinício da etapa fechada, para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.
- 7.12. Poderá o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.
- 7.13. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.
- 7.14. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.
- 7.15. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.
- 7.16. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

- 7.17. O critério de julgamento adotado será o **menor preço**, conforme definido neste Edital e seus anexos.
- 7.18. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 7.19. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.
- 7.20. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.
- 7.21. A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.
- 7.22. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.
- 7.23. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.
- 7.24. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.
- 7.25. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 3º, § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos bens produzidos:
- 7.25.1. no país;
 - 7.25.2. por empresas brasileiras;
 - 7.25.3. por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;
 - 7.25.4. por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

- 7.26. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas ou os lances empatados.
- 7.27. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.
- 7.27.1. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.
- 7.27.2. O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 3 (três) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.
- 7.27.3. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.
- 7.28. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

8. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

- 8.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no parágrafo único do art. 7º e no § 9º do art. 26 do Decreto n.º 10.024/2019.
- 8.2. O licitante qualificado como produtor rural pessoa física deverá incluir, na sua proposta, os percentuais das contribuições previstas no art. 176 da Instrução Normativa RFB n. 971, de 2009, em razão do disposto no art. 184, inciso V, sob pena de desclassificação.
- 8.3. Poderão ser aceitos proposta acima do valor de referência de acordo com compatibilidade do preço em relação ao estimado para contratação.
- 8.3.1. Para verificação da compatibilidade o pregoeiro examinará os preços válidos, que serviram de base para formação do preço de referência (menor, maior e médio) e o maior valor pesquisado será considerado como valor referencial.
- 8.3.2. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário), desconto menor do que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente inexequível.**



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 8.4. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata;
- 8.5. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta.
 - 8.5.1. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.
 - 8.5.2. Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta.
- 8.6. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.
- 8.7. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.
- 8.8. O Pregoeiro poderá encaminhar, por meio do sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, com o fim de negociar a obtenção de melhor preço, vedada a negociação em condições diversas das previstas neste Edital.
 - 8.8.1. Também nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor.
 - 8.8.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.
- 8.9. Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.
- 8.10. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

9. DA HABILITAÇÃO

- 9.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- a) SICAF;
- b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);
- c) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php).
- d) Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União - TCU([https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO:0](https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO:0;));

9.1.1. Para a consulta de licitantes pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas das alíneas “b”, “c” e “d” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>).

9.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

9.2.1. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

9.2.2. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

9.2.3. O licitante será convocado para manifestação previamente à sua desclassificação.

9.2.4. Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

9.2.5. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

9.2.6. Caso atendidas as condições de participação, a habilitação dos licitantes será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos em relação à habilitação jurídica, à regularidade fiscal e trabalhista, à qualificação-econômico financeira e habilitação técnica, conforme o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 2018.

9.2.7. O interessado, para efeitos de habilitação prevista na Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 2018 mediante utilização do sistema, deverá atender às condições exigidas no cadastramento no SICAF até o terceiro dia útil anterior à data prevista para recebimento das propostas;



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 9.2.8. É dever do licitante atualizar previamente as comprovações constantes do SICAF para que estejam vigentes na data da abertura da sessão pública, ou encaminhar, em conjunto com a apresentação da proposta, a respectiva documentação atualizada.
- 9.2.9. O descumprimento do subitem acima implicará a inabilitação do licitante, exceto se a consulta aos sítios eletrônicos oficiais emissores de certidões feita pelo Pregoeiro lograr êxito em encontrar a(s) certidão(ões) válida(s), conforme art. 43, §3º, do Decreto 10.024, de 2019.
- 9.3. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de inabilitação.
- 9.4. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.
- 9.5. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.
- 9.6. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.
- 9.6.1. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.
- 9.7. Ressalvado o disposto no item 9.3, os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação:

9.8. Habilitação jurídica:

- 9.8.1. no caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 9.8.2. Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;
- 9.8.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 9.8.4. inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;
- 9.8.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- 9.8.6. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;
- 9.8.7. No caso de agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto n. 7.775, de 2012.
- 9.8.8. No caso de produtor rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).
- 9.8.9. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;
- 9.8.10. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

9.9. Regularidade fiscal e trabalhista:

- 9.9.1. prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 9.9.2. prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 9.9.3. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 9.9.4. prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 9.9.5. prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 9.9.6. prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 9.9.7. caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;
- 9.9.8. caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

9.10. Qualificação Econômico-Financeira.

- 9.10.1. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante;
- 9.10.2. balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;
 - 9.10.2.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigido da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, a apresentação de balanço patrimonial do último exercício financeiro. (Art. 3º do Decreto nº 8.538, de 2015);
 - 9.10.2.2. no caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade;
 - 9.10.2.3. é admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato social/estatuto social.
 - 9.10.2.4. Caso o licitante seja cooperativa, tais documentos deverão ser acompanhados da última auditoria contábil-financeira, conforme dispõe o artigo 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou de uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;
- 9.10.3. A comprovação da boa situação financeira da empresa será constatada mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

- 9.10.4. As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1(um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar patrimônio líquido de 1% (um por cento) do valor total estimado da contratação ou do item pertinente.
- 9.11. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado (a) da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal e (b) da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício.
- 9.12. A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.
- 9.12.1. A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.
- 9.13. Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.
- 9.14. A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.
- 9.15. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.
- 9.16. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 9.17. Nos itens não exclusivos a microempresas e empresas de pequeno porte, em havendo inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.
- 9.18. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

10. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

- 10.1. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 2 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá:
- 10.1.1. ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.*
- 10.1.2. conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.*
- 10.2. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.
- 10.3. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.
- 10.4. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor global em algarismos e por extenso (art. 5º da Lei nº 8.666/93).
- 10.4.1. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.*
- 10.5. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.
- 10.6. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.
- 10.7. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

11. DOS RECURSOS

- 11.1. Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o prazo de no mínimo trinta minutos, para que qualquer licitante manifeste a



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

- 11.2. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.
 - 11.2.1. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.
 - 11.2.2. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.
 - 11.2.3. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.
- 11.3. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 11.4. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

12. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

- 12.1. A sessão pública poderá ser reaberta:
 - 12.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.
 - 12.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.
- 12.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.
 - 12.2.1. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico ("chat"), e-mail, de acordo com a fase do procedimento licitatório.
 - 12.2.2. A convocação feita por e-mail dar-se-á de acordo com os dados contidos no SICAF, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

13. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

- 13.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.
- 13.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

- 14.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

15. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 15.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de 5 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.
- 15.2. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e devolvida no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.
- 15.3. O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(s), durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.
- 15.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quanto necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

16. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

- 16.1. Não haverá termo de contrato, sendo este substituído pela nota de empenho com vinculação à proposta, aos termos

17. DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO GERAL

- 17.1. As regras acerca do reajustamento em sentido geral do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

18. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO

- 18.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

19. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

- 19.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

20. DO PAGAMENTO

- 20.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

21. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

- 21.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:
- 21.1.1. não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
 - 21.1.2. não assinar a ata de registro de preços, quando cabível;
 - 21.1.3. apresentar documentação falsa;
 - 21.1.4. deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
 - 21.1.5. ensejar o retardamento da execução do objeto;
 - 21.1.6. não mantiver a proposta;
 - 21.1.7. cometer fraude fiscal;
 - 21.1.8. comportar-se de modo inidôneo;
- 21.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.
- 21.3. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.
- 21.4. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
- 21.4.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 21.4.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;
- 21.4.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 21.4.4. Impedimento de licitar e de contratar com a União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de até cinco anos;
 - 21.4.4.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Edital.
- 21.4.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 21.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.
- 21.6. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.
- 21.7. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
- 21.8. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
- 21.9. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 21.10. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.
- 21.11. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

21.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

21.13. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no Termo de Referência.

22. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

22.1. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado.

22.2. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante melhor classificado.

22.3. Havendo um ou mais licitantes que aceitem cotar suas propostas em valor igual ao do licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta individual apresentada durante a fase competitiva.

22.4. Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame não assine a ata ou tenha seu registro cancelado nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto nº 7.892/213.

23. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

23.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.

23.2. A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica, pelo e-mail pregao@iffarroupilha.edu.br.

23.3. Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até dois dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.

23.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

23.5. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

23.6. O Pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de 2 (dois) dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do Edital e dos anexos.

23.7. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame

23.7.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

23.8. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a Administração.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

24. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 24.1. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.
- 24.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.
- 24.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.
- 24.4. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.
- 24.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.
- 24.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.
- 24.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.
- 24.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.
- 24.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.
- 24.10. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.
- 24.11. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, e também poderão ser lidos e/ou obtidos no site Institucional (<https://www.iffarroupilha.edu.br/licitacoes-iffarroupilha>).
- 24.12. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:
 - 24.12.1. ANEXO I – Termo de Referência.
 - 24.12.2. ANEXO II – Relação de Itens e Locais de Entrega.
 - 24.12.3. ANEXO III – Minuta de Ata de Registro de Preços.
 - 24.12.4. ANEXO IV – Modelo de Proposta.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Anexo I – Termo de Referência

TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO (COMPRAS)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 55/2022
(Processo Administrativo n.º 23243.005729/2022-39)

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de materiais e medicamentos para uso veterinário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
1	408562	BANDEJA LABORATÓRIO, DIMENSÕES: CERCA DE 55 X 40 X 10 CM, TIPO USO: PLÁSTICO. BANDEJA LABORATÓRIO, TIPO PLÁSTICO, DIMENSÕES CERCA DE 55 X 40 X 10 CM.	UNIDADE	12	R\$ 36,20	R\$ 434,40
2	457593	BANDEJA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: LISA, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BANDEJA EM INOX, FORMATO RETANGULAR, 72 CM (COMPRIMENTO) X 61 CM (LARGURA) X 4,5 CM DE ALTURA.	UNIDADE	12	R\$ 28,50	R\$ 342,00
3	222486	CABRESTO ANIMAL, MATERIAL: COURO, APLICAÇÃO: BOVINOS, ESPESSURA: 12 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CORRENTE.	UNIDADE	4	R\$ 145,84	R\$ 583,34
4	108898	CAIXA PLÁSTICA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CAIXA PLÁSTICA - CAIXA ORGANIZADORA EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA DURABILIDADE, BRANCA OU TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 36 CM, LARGURA: 40 CM E PROFUNDIDADE 55 CM.	UNIDADE	24	R\$ 122,48	R\$ 2.939,52
5	411588	COLETOR DE LEITE, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: TESTE DE MASTITE, CARACTERÍSTICA: RAQUETE C/ 4 CAVIDADES.	UNIDADE	10	R\$ 15,77	R\$ 157,65
6	442382	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60,	ROLO 100 M	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE 200 MM X 100 M, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO. ROLO DE 100 METROS.				
7	442387	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE 50 MM X 100 M, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO. ROLO DE 100 METROS.	ROLO 100 M	5	R\$ 194,73	R\$ 973,65
8	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BOTA DE BORRACHA PARA EQUINOS, COM CINTA EM VELCRO PARA AJUSTE, PARA PROTEÇÃO DO CASCO DURANTE TRATAMENTOS.	UNIDADE	4	R\$ 336,25	R\$ 1.345,00
9	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MAMADEIRA PARA BÉZERROS, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA/CABO RESISTENTE, COM CHUPETA. CAPACIDADE 2,5L. ACOMPANHADA DE 5 BICOS/ CHUPETAS DE REPOSIÇÃO.	UNIDADE	24	R\$ 177,77	R\$ 4.266,48
10	458898	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: IMPERMEÁVEL, COMPONENTES: C/ CONTROLE TEMPERATURA, SENSOR DE SEGURANÇA, DIMENSÃO: CERCA DE 50 X 100 CM, TIPO: COLCHÃO TÉRMICO, TIPO USO: REUTILIZÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COLCHÃO TÉRMICO, EM NYLON COM TRATAMENTO IMPERMEÁVEL, 100X50 CM, FORRAÇÃO INTERNA EM POLIÉSTER COM PROTEÇÃO ANTI-CHAMA, CONTROLADOR DE TEMPERATURA COM 2 ESTÁGIOS, 2 SENSORES DE SEGURANÇA PARA EVITAR QUEIMADURA DO ANIMAL.	UNIDADE	3	R\$ 295,00	R\$ 885,00
11	246663	PULVERIZADOR PORTÁTIL, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 0,50 L, APLICAÇÃO: ÁGUA E LÍQUIDOS DIVERSOS EM LABORATORIOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MANUAL / TIPO PISTOLA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PULVERIZADOR MANUAL COM GATILHO. CAPACIDADE PARA 500 ML. ESPECIFICAÇÃO: EM PLÁSTICO, COR BRANCA TRANSPARENTE; USO DOMÉSTICO.	UNIDADE	34	R\$ 11,30	R\$ 384,20
12	280457	TAMANCO USO HOSPITALAR, MATERIAL: COPOLÍMERO DE BORRACHA, TIPO: ANATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOCLAVÁVEL, ANTIDERRAPANTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CALÇADO OCUPACIONAL, TAMANCO (TIPO CROC),	PAR	42	R\$ 53,59	R\$ 2.250,78



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CONFECCIONADO EM EVA, NA COR BRANCA OU VERDE, COM SOLADO DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE E PARTE DA FRENTE INTEGRAL (FECHADA). TAMANHO 34 A 44.				
13	407500	ACEPROMAZINA; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TRANQUILIZANTE INJETÁVEL À BASE DE ACEPROMAZINA 1%. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR ACEPRAN 1%.	FRASCO 20 ML	34	R\$ 72,07	R\$ 2.450,21
14	270114	CETAMINA CLORIDRATO; DOSAGEM: 50 MG/ML; APLICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANESTÉSICO GERAL INJETÁVEL, À BASE DE 1,16G DE CLORIDRATO DE KETAMINA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO DOPALEN.	FRASCO DE 10 ML	25	R\$ 80,55	R\$ 2.013,75
15	270114	CETAMINA CLORIDRATO; DOSAGEM: 50 MG/ML; APLICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CETAMINA - CETAMINA, SAL QUÍMICO CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO COM 10 ML	10	R\$ 75,75	R\$ 757,50
16	475041	DEXMEDETOMIDINA; APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 500 MCG/ML; COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DEXMEDETOMIDINA, COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 500 MCG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO 10 ML	7	R\$ 115,88	R\$ 811,16
17	267194	DIAZEPAM; APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL; DOSAGEM: 5 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIAZEPAM, DOSAGEM 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	CAIXA 50 AMPOLAS	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
18	268469	ISOFLURANO, APRESENTAÇÃO ANESTÉSICO INALATÓRIO.	FRASCO 100 ML	10	R\$ 142,54	R\$ 1.425,40
19	411428	LIDOCAÍNA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO, ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 2% + 0,02%, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SIMILAR A ANESTÉSICO L (EUROFARMA). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO COM 50 ML	84	R\$ 30,45	R\$ 2.557,80
20	411433	LIDOCAÍNA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONCENTRAÇÃO: A 2% LIDOCAÍNA - LIDOCAÍNA, COMPOSIÇÃO NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO A 2%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO COM 50 ML	52	R\$ 22,00	R\$ 1.144,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
21	420599	MORFINA; APRESENTAÇÃO: SULFATO; CONCENTRAÇÃO: 0,1 MG/ML; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MORFINA, APRESENTAÇÃO SULFATO, CONCENTRAÇÃO 1MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA 1 ML	40	R\$ 4,72	R\$ 188,60
22	305935	PROPOFOL; FORMA FARMACÊUTICA: EMULSÃO INJETÁVEL; DOSAGEM: 10 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PROPOFOL, DOSAGEM 10MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA EMULSÃO INJETÁVEL.	FRASCO 20 ML	100	R\$ 20,03	R\$ 2.003,00
23	408992	TILETAMINA CLORIDRATO; COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORIDRATO DE ZOLAZEPAM; CONCENTRAÇÃO: 125 MG + 125 MG; FORMA FÍSICA: PÓ LIOFILIZADO P/ INJETÁVEL + DILUENTE; APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANESTÉSICO GERAL INJETÁVEL COM TILETAMINA (CLORIDRATO) 125,0 MG E ZOLAZEPAM (CLORIDRATO) 125,0 MG. SIMILAR AO ZOLETIL 50. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO DE 5 ML	19	R\$ 205,00	R\$ 3.895,00
24	268534	TRAMADOL CLORIDRATO; DOSAGEM: 50 MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TRAMADOL CLORIDRATO, DOSAGEM 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO DE 10 ML	200	R\$ 6,45	R\$ 1.289,00
25	408845	XILAZINA CLORIDRATO; CONCENTRAÇÃO: 20 MG/ML; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANESTÉSICO GERAL INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE XILAZINA (EQUIVALENTE A 2 G DE XILAZINA BASE) 2,3 G. SIMILAR AO ROMPUN. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO 10 ML	37	R\$ 40,00	R\$ 1.480,00
26	408849	DEXAMETASONA; CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO ANTIINFLAMATÓRIA CONTENDO NO MÍNIMO 2 MG DE DEXAMETASONA EM CADA ML. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A AZIUM.	FRASCO 10 ML	20	R\$ 26,22	R\$ 524,40
27	267644	DEXAMETASONA; DOSAGEM: 0,5 MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTI-INFLAMATÓRIO ORAL A BASE DE DEXAMETASONA INDICADO PARA CÃES E GATOS. SIMILAR A DEXAGARD (LABGARD). CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS.	UNIDADE	7	R\$ 34,99	R\$ 244,93
28	408849	DEXAMETASONA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTINFLAMATÓRIO CONTENDO: 200MG DE FOSFATO SÓDICO DE	FRASCO 50 ML	81	R\$ 68,72	R\$ 5.566,32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		DEXAMETASONA E VEÍCULO Q.S.P.100 ML (FRASCO DE 50 ML). SIMILAR A CORTIFLAN (OURO FINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
29	409123	DIPIRONA SÓDICA; CONCENTRAÇÃO: 500 MG/ML; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANALGÉSICO, COM AÇÃO ANTI-PIRÉTICA E ANTIFLOGÍSTICA, INJETÁVEL COM 500MG DE DIPIRONA SÓDICA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR D500.	FRASCO 50 ML	47	R\$ 28,21	R\$ 1.325,87
30	407503	FENILBUTAZONA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 200 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIINFLAMATÓRIO, ANALGÉSICO E ANTIPIRÉTICO CONTENDO: 20,0G DE FENILBUTAZONA E VEÍCULO Q.S.P.100 ML . SIMILAR A EQUIPALAZONE INJETÁVEL (MARCOLAB). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	15	R\$ 79,90	R\$ 1.198,50
31	407504	FLUMETASONA; CONCENTRAÇÃO: 0,5 MG/ML; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 0,5MG DE FLUMETASONA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR FLUCORTAN.	FRASCO 10 ML	42	R\$ 18,80	R\$ 789,60
32	438095	FLUNIXINA MEGLUMINA; USO: USO VETERINÁRIO; CONCENTRAÇÃO: 20 MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIINFLAMATÓRIO, ANALGÉSICO E ANTITÉRMICO CONTENDO: 50MG DE FLUNIXINA MEGLUMINA E VEÍCULO Q.S.P 1,0ML. SIMILAR A BANAMINE (MERCK SHARP & DOHME). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	127	R\$ 155,77	R\$ 19.782,79
33	407453	MELOXICAM; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIINFLAMATÓRIO INJETÁVEL, NÃO ESTEROIDAL A BASE DE MELOXICAM 2G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO MAXICAM 2%.	FRASCO 50 ML	89	R\$ 134,15	R\$ 11.939,35
34	268094	METADONA; USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL; DOSAGEM: 10 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: METADONA, DOSAGEM 10 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA	60	R\$ 5,87	R\$ 351,90
35	412057	TRICLOROMETIAZIDA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À DEXAMETASONA ACETATO; CONCENTRAÇÃO: 10 MG + 0,5 MG.	FRASCO 10 ML	106	R\$ 28,45	R\$ 3.015,70



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIINFLAMATÓRIO E DIURÉTICO CONTENDO: 1G DE TRICLORMETIAZIDA E 0,05G DE DEXAMETASONA (FOSFATO) E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A DIUZON (CHEMITEC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
36	412066	ÁCIDO BÓRICO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO OFTÁLMICA, OUTROS COMPONENTES: CLOROBUTANOL, EM SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À SULFACETAMIDA SÓDICA, NAFAZOLINA CL., CONCENTRAÇÃO: 0,2% + 0,6% + 0,1% + 0,03%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INDICADO NAS INFECÇÕES OCULARES DE ORIGEM BACTERIANA DO GÊNERO STAPHYLOCOCCUS. CONTENDO EM CADA 10 ML SULFACETAMIDA SÓDICA 0,060G ÁCIDO BÓRICO 0,020G CLOROBUTANOL (ÁLCOOL TRICLOROBUTÍLICO) 0,003G CLORIDRATO DE NAFAZOLINA 0,010G SOLUÇÃO FISIOLÓGICA Q.S.P. 10ML. SIMILAR A COLÍRIO BIOFARM (BIOFARM).	FRASCO 20 ML		R\$ 24,90	R\$ 174,30
37	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES; TIPO: ETÍLICO HIDRATADO; APLICAÇÃO: LIMPEZA; CONCENTRAÇÃO: 92,8° INPM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO COM 92,8° INPM.	FRASCO S DE 1000 ML	130	R\$ 16,01	R\$ 2.081,30
38	269941	ÁLCOOL ETÍLICO; TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL); TIPO: HIDRATADO; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70 (70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO.	FRASCO 1000 ML	230	R\$ 11,95	R\$ 2.747,35
39	269941	ÁLCOOL ETÍLICO; TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL); TIPO: HIDRATADO; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70 (70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO.	FRASCO 1000 ML	230	R\$ 11,95	R\$ 2.747,35
40	408664	AMOXICILINA USO: USO VETERINÁRIO FORMA FÍSICA: EMULSÃO INJETÁVEL DE AÇÃO PROLONGADA CONCENTRAÇÃO: 150 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AMOXICILINA 15G, INJETÁVEL. DOSE: 1ML/10KGPV. SIMILAR A CLAMOXYL® LA.	FRASCO 50 ML	108	R\$ 54,08	R\$ 5.840,64



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

41	434108	AMOXICILINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: POMADA OLEOSA INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À CLOXACILINA, BHA, CERA BRANCA, CONCENTRAÇÃO: 33,33 MG/G + 33,33 MG/G + 1,33 MG/G + 50 MG/G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA PARA VACAS SECAS CONTENDO: AMOXICILINA (TRIHIDRATADA) 0,20G, CLOXACILINA (BENZATÍNICA) 0,20G. SIMILAR A AMOCLOX S VACA SECA. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA 7 G	400	R\$ 33,01	R\$ 13.202,00
42	434076	AMPICILINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL	SERINGA 4,50 G	344	R\$ 15,11	R\$ 5.196,12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À CLOXACILINA, CONCENTRAÇÃO: 12,5 MG/G + 25 MG/G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA PARA VACA NO PERÍODO SECO COM ASSOCIAÇÃO CONTENDO: 250MG DE AMPICILINA BASE; 500MG DE CLOXACILINA BASE E EXCIPIENTE Q.S.P. 4,5G. SIMILAR A BOVIGAM VS (BAYER). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
43	410883	BENZILPENICILINA, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: PIROXICAM + PROCAÍNA CLORIDRATO, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: PROCAÍNA + DIIDROESTREPTOMICINA SULFATO, CONCENTRAÇÃO: 200.000 UI + 80 MG + 6 MG + 17,3 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO: 10.000.000UI DE BENZILPENICILINA BENZATINA; 10.000.000UI DE BENZILPENICILINA PROCAÍNA; 25,0G DE SULFATO DE DIIDROESTREPTOMICINA; 0,6G DE PIROXICAM E VEÍCULO Q.S.P. 100,0 ML. SIMILAR A SUPRA PEN (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	100	R\$ 49,56	R\$ 4.956,00
44	410883	BENZILPENICILINA, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: PIROXICAM + PROCAÍNA CLORIDRATO, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: PROCAÍNA + DIIDROESTREPTOMICINA SULFATO, CONCENTRAÇÃO: 200.000 UI + 80 MG + 6 MG + 17,3 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO: 10.000.000UI DE BENZILPENICILINA BENZATINA; 10.000.000UI DE BENZILPENICILINA PROCAÍNA; 25,0G DE SULFATO DE DIIDROESTREPTOMICINA; 0,6G DE PIROXICAM E VEÍCULO Q.S.P. 100,0 ML. SIMILAR A SUPRA PEN (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	100	R\$ 49,56	R\$ 4.956,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

44	410883	BENZILPENICILINA, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: PIROXICAM + PROCAÍNA CLORIDRATO, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: PROCAÍNA + DIIDROESTREPTOMICINA SULFATO, CONCENTRAÇÃO: 200.000 UI + 80 MG + 6 MG + 17,3 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO: BENZILPENICILINA PROCAÍNA (10.000.000 UI), BENZILPENICILINA BENZATINA (10.000.000 UI), DIIDROESTREPTOMICINA (SULFATO) (20 G) E VEÍCULO Q.S.P.100 ML. SIMILAR A SHOTAPEN (VIRBAC)	FRASCO 100 ML	84	R\$ 139,90	R\$ 11.751,60
46	446116	CABERGOLINA, DOSAGEM: 0,5 MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO INDICADO PARA FACILITAR A SECAGEM DE VACAS LEITEIRAS, CONTENDO: 0,112% DE CABERGOLINA. (FRASCO CONTENDO 5 ML DO PRODUTO). SIMILAR A VELACTIS (CEVA). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 5 ML	56	R\$ 170,28	R\$ 9.535,68
47	441709	CEFALEXINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 150 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO:15,0G DE CEFALOXINA (MONOHIDRATADA) E VEÍCULO Q.S.P 100 ML. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS DE 100ML SIMILAR A RILEXINE 150 (VIRBAC).	FRASCO 100 ML	38	R\$ 194,83	R\$ 7.403,54



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
48	445915	CEFALOTINA SÓDICA, FORMA FARMACEUTICA: PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE, CONCENTRAÇÃO: 1 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CEFALOTINA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 1G, FORMA FARMACEUTICA PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE.	FRASCO-AMPOLA	30	R\$ 7,13	R\$ 213,90
49	418731	CEFAPIRINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: CEFAPIRINA BENZATINA, CONCENTRAÇÃO: A 3%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA CONTENDO: 300MG DE CEFAPIRINA NA FORMA DE SAL DE SÓDIO, 20MG DE PREDINISOLONA E VEÍCULO Q.S.P. 8G. SIMILAR A MASTIPLAN LC (MSD). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA	304	R\$ 20,90	R\$ 6.353,60
50	409345	CEFQUINOMA, COMPOSIÇÃO: SAL SULFATO, CONCENTRAÇÃO: A 2,5%, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO.	SERINGA 8 GRAMA	114	R\$ 23,90	R\$ 2.724,60
51	411430	CEFTIOFUR, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: A 5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CEFTIOFUR, COMPOSIÇÃO NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO A 5%, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO INJETÁVEL.	FRASCO 100 ML	19	R\$ 65,00	R\$ 1.235,00
52	446137	CEFTIOFUR, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: SÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO 50MG/ML DE CLORIDRATO DE CEFTIOFUR E VEÍCULO Q.S.P. SIMILAR A LACTOFUR (OURO FINO). CARÊNCIA ZERO PARA LEITE. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	56	R\$ 232,50	R\$ 13.019,72
53	417081	CEFTIOFUR, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 12,5 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA PARA VACAS EM LACTAÇÃO CONTENDO: 125MG DE CLORIDRATO DE CEFTIOFUR (COMO SAL CLORÍDRICO); 700MG DE CERA MICROSCISTALINA; 500MG DE LABRAFIL M 1944 CS E EXCIPIENTE PARA 10ML. SIMILAR A SPECTRAMAST LC SUSPENSÃO ESTÉRIL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA 10 ML	344	R\$ 20,84	R\$ 7.167,24
54	417081	CEFTIOFUR, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO	SERINGA 10 ML	304	R\$ 34,94	R\$ 10.621,76



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		INTRAMAMÁRIA PARA VACAS SECAS CONTENDO: 500MG DE CLORIDRATO DE CEFTIOFUR E EXCIPIENTE PARA 10ML. SIMILAR A SPECTRAMAST DC SUSPENSÃO ESTÉRIL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
55	446075	CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, OUTROS COMPONENTES: HIDROXICARBONATO CÁLCIO, LAURIL ÉTER SULFATO SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 1: 10 MG/ML, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIETANOLAMINA, ETANOLAMINA, HEXAFORM, CONCENTRAÇÃO: 80 MG/ML + 90 MG/ML + 60 MG/ML + 180 MCL/ML + 10 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BACTERICIDA E FUNGICIDA PARA CASCO. CADA 100 ML CONTÉM: COMPLEXO AMINO CÚPRICO 10G; HEXAFORM 18 ML; VEÍCULO QSP100ML. SIMILAR A KRONA CASCO.	FRASCO 1000 ML	20	R\$ 137,88	R\$ 2.757,50
56	410920	CLOROBUTANOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ALCOÓLICA P/ USO INJETÁVEL OU TÓPICO, CONCENTRAÇÃO: A 50%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO PARA TRATAMENTO DE PAPILOMATOSE BOVINA CONTENDO: 50G DE CLOROBUTANOL (1.1.1.TRICLORO-2-METIL-2-PROPANOL) E ÁLCOOL ETÍLICO Q.S.P 100 ML. SIMILAR A VERRUCLIN (LABORCLIN). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 30 ML	55	R\$ 30,53	R\$ 1.679,15
57	410616	DDVP; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA; COMPOSIÇÃO: COLOFONIA, CRISTAL VIOLETA, ÓLEO DE PINHO, ETANOL; CONCENTRAÇÃO: 2% + 10% + 0,2% + 2% + 40%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTI-SÉPTICO DE USO TÓPICO PARA TRATAMENTO DO UMBIGO DE BEZERROS RECÉM-NASCIDOS. CADA 100 ML CONTÉM: DICLORVOS TÉCNICO DDVP 2,00G. ÁCIDO PÍCRICO TRINITROFENOL 2,00G IODOFÓRMIO 0,50G COLOFONIA BREU 0,50G FENOL 5,00G AZUL DE METILENO 0,05G ÓLEO DE PINHO 2,50ML GLICEROL 15,00ML ÁLCOOL Q.S.P. 100,00ML. SIMILAR A UMBICURA (PECUARISTA D'OESTE SAÚDE ANIMAL).	FRASCO 250 ML	40	R\$ 53,82	R\$ 2.152,60
58	423249	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO: ORTO-FENILFENOL E P-TÉRCIO-BUTILFENOL, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE FENÓIS SINTÉTICOS: O-BENZIL-P-CLOROFENOL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MISTURA DE CRESÓIS E FENÓIS ASSOCIADOS A HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS NA FORMA MISCÍVEL. SIMILAR CREOLINA PEARSON. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO.	LITRO	35	R\$ 104,57	R\$ 3.659,95



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
59	409121	DIACETURATO DE DIMINAZENO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À VITAMINA B12, CONCENTRAÇÃO: 4% + 40 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIACETURATO DE DIMINAZENO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO A VITAMINA B12, CONCENTRAÇÃO: 4% + 40 MCG, ML, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. SIMILAR AO GANASEG PLUS.	FRASCO 50 ML	26	R\$ 32,00	R\$ 832,00
60	413084	DIACETURATO DE DIMINAZENO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO VETERINÁRIO; CONCENTRAÇÃO: 7%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGENTE CONTROLADOR DA TRISTEZA PARASITÁRIA BOVINA, À BASE DE DIACETURATO DE DIMINAZENO 4,0 G, ASSOCIADO A VIT B12 E ANTIPIRINA. SIMILAR AO GANASEG PLUS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO 30 ML	64	R\$ 34,07	R\$ 2.180,48
61	409124	DIPROPIONATO DE IMIDOCARBE; APLICAÇÃO: USO INJETÁVEL; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: A 12%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGENTE QUIMIOTERÁPICO PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA BABESIOSE E ANAPLASMOSE EM BOVINO, CONTENDO: 12G DE DIPROPIONATO DE IMIDOCARB EM CADA 100ML. SIMILAR A DIAZEN (VALLÉE). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 15 ML	78	R\$ 63,00	R\$ 4.914,00
62	450559	DOXICICLINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 42,5 MG/ML + 165 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO E ANTIDIARRÉICO INDICADO PARA O TRATAMENTO DE ESCHERICHIA COLI, SALMONELLA SPP.; ANAPLASMA SPP.; FUSOBACTERIUM SPP.; LEPTOSPIRA SPP.; STAPHYLOCOCCUS SPP.; CONTENDO: 4,520 G DE HICLATO DE DOXICICLINA; 0,0165 G DE BENZETIMIDE CLORIDRATO E VEÍCULO Q.S.P.100 ML. SIMILAR CORTA CURSO (OURO FINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	65	R\$ 53,90	R\$ 3.503,50
63	409004	ENROFLOXACINO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: COMPRIMIDO PALATÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 150MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIOTICO DE AMPLO ESPECTRO A BASE DE ENROFLOXACINO, COMPRIMIDOS DE 150MG PARA CÃES E GATO. PRODUTO SIMILAR A CHEMITRI (CHEMITEC).	CAIXA 10 COMPRI MIDOS	6	R\$ 42,18	R\$ 253,08
64	409003	ENROFLOXACINO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: COMPRIMIDO PALATÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 50MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIOTICO INJETÁVEL A BASE DE ENROFLOXACINO 50MG PARA CÃES E GATO. CONTENDO PARA CADA 100 ML:	FRASCO 100 ML	16	R\$ 24,47	R\$ 391,52



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ENROFLOXACINO (ÁCIDO1-CICLOPROPIL-7-[4-ETIL-1-PIPERAZINIL]-6-FLUORO-1,4-DIIDRO-4-OXO-3-QUINOLEÍNA-CARBOXÍLICO) 2,5 G VEÍCULO, Q.S.P 100,0 ML. PRODUTO SIMILAR A CHEMITRI (CHEMITEC).				
65	409003	ENROFLOXACINO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: COMPRIMIDO PALATÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 50MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO PROLONGADA CONTENDO 10 G DE ENROFLOXACINA EM CADA 100 ML. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A ENROFLOXACINA 10%.	FRASCO 100 ML	5	R\$ 74,00	R\$ 370,00
66	409005	ENROFLOXACINO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 10%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO PROLONGADA CONTENDO 10 G DE ENROFLOXACINO EM CADA 100 ML. SIMILAR A ENROFLOXACINA 10%. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	85	R\$ 35,86	R\$ 3.048,10
67	409873	ESPIRAMICINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO P/ INFUSÃO INTRAMAMÁRIA, COMPONENTE ADICIONAL: E FLUMETASONA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA ADIPATO, ASSOCIADA À NEOMICINA SULFATO, CONCENTRAÇÃO: A 2% + 2% + 0,0025%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA CONTENDO: 0,0025G DE FLUMETASONA, 7.692.300UL DE ESPIRAMICINA-BASE (COMO ADIPATO), 2,0000G DE NEOMICINA-BASE (COMO SULFATO) E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A FLUMAST (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	152	R\$ 55,00	R\$ 8.360,00
68	407452	ESTREPTOMICINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL, SAL QUÍMICO: SULFATO, CONCENTRAÇÃO: 5 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO A BASE DE SULFATO DE ESTREPTOMICINA 6,25 G - EQUIVALENTE A 5,00 MG DE ESTREPTOMICINA (SULFATO) CADA FRASCO COM UMA AMPOLA PLÁSTICA COM DILUENTE PARA INJEÇÃO 15,00 ML. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A ESTREPTOMAX OURO FINO.	FRASCO 15 ML	44	R\$ 35,00	R\$ 1.540,00
69	409183	FLUNIXINA MEGLUMINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 1% DE FLUNIXINA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO INJETÁVEL, FLORFENICOL 30G, ASSOCIADO A 1,65G DE FLUNIXINA	FRASCO 100 ML	19	R\$ 304,66	R\$ 5.788,54



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		MEGLUMINA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR RESFLOR GOLD.				
70	413584	GENTAMICINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: INJEÇÃO INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: SULFATO, ASSOCIADA À BROMEXINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 15 MG + 5 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: GENTAMICINA, COMPOSIÇÃO SULFATO, ASSOCIADA À BROMEXINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 15 MG + 5 MG/ML, FORMA FÍSICA INJEÇÃO INTRAMAMÁRIA.	SERINGA 10 ML	287	R\$ 7,98	R\$ 2.290,26
71	409223	GENTAMICINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 40 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO: 40MG DE GENTAMICINA (COMO SULFATO) E VEÍCULO Q.S.P. 1ML. SIMILAR A GENTATEC (CHEMITEC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 10 ML	33	R\$ 19,90	R\$ 656,70
72	411466	LIDOCAÍNA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: POMADA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO E CLORETO DE BENZALCÔNIO, CONCENTRAÇÃO: 5% + 2%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: POMADA ANTISÉPTICA COM AÇÃO BACTERICIDA, FUNGICIDA E ALGICIDA CONTENDO: 2G DE CLORETO DE BENZALCÔMIO; 5G DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (CLORIDRATO) E VEÍCULO EMOLIENTE Q.S.P 100G . SIMILAR A FARMARON (VÉTOQUINOL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES	POTE 200 GR	87	R\$ 62,06	R\$ 5.398,79
73	268274	NITROFURAL; DOSAGEM: 2 MG/G; APRESENTAÇÃO: POMADA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO, A BASE DE NITROFURAZONA. POMADA 0,2% DE NITROFURAZONA. SIMILAR A FURANIL.	BISNAGA 30 G	26	R\$ 45,00	R\$ 1.170,00
74	279493	ÓXIDO DE ZINCO, PRINCÍPIO ATIVO: ASSOCIADO COM VITAMINA A + VITAMINA D, APRESENTAÇÃO: POMADA, DOSAGEM: 150MG + 5.000UI + 900UI /G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: POMADA CICATRIZANTE, INDICADA PARA TRATAMENTO DE TERAPIA DE LESÕES CUTÂNEAS, FERIDAS ACIDENTAIS OU CIRÚRGICAS, ABCESSOS, ESCORIAÇÕES DE DECÚBITO, ULCERAÇÕES DE SUPERFÍCIE E QUEIMADURAS, CONTENDO: 3,0G DE ALANTOÍNA, 3,0G DE ÓXIDO DE ZINCO E E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A ALANTOL (VETNIL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	BISNAGA 60 G	39	R\$ 79,90	R\$ 3.116,10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
75	409020	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: PÓ P/ SOLUÇÃO ORAL, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORETO DE BENZETÔNIO, CONCENTRAÇÃO: 5,5% + 5,5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: OXITETRACICLINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO CLORETO DE BENZETÔNIO, CONCENTRAÇÃO 5,5% + 5,5%, FORMA FÍSICA PÓ P/ SOLUÇÃO ORAL.	EMBALA GEM 100 GR	28	R\$ 25,23	R\$ 706,44
76	411431	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO DICLOFENACO SÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 20% + 1%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO ASSOCIADO A ANTIINFLAMATÓRIO COM AÇÃO PROLONGADA CONTENDO 20G DE OXITETRACICLINA BASE E 0,5G DE DICLOFENACO DE SÓDIO EM CADA 100 ML (FRASCO DE 50 ML). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A REVERIN L.A. PLUS.	FRASCO 50 ML	108	R\$ 21,67	R\$ 2.340,36
77	411431	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO DICLOFENACO SÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 20% + 1%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: OXITETRACICLINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO DICLOFENACO SÓDICO, CONCENTRAÇÃO 20% + 1%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO 50 ML	35	R\$ 33,04	R\$ 1.156,40
78	410903	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: A 30%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO CONTENDO: 30G DE DIIDRATO DE OXITETRACICLINA E VEÍCULO QSP 100ML. SIMILAR A TETRADUR LA 300 (MERIAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	93	R\$ 27,33	R\$ 2.541,23
79	409021	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: SPRAY, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À HIDROCORTISONA, CONCENTRAÇÃO: 6,8% + 2%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SPRAY ANTIBIÓTICO E ANTIINFLAMATÓRIO CONTENDO: 6,8G DE TERRAMICINA (CLORIDRATO DE OXITETRACICLINA); 2,0G DE HIDROCORTISONA E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A TERRA-CORTRIL SPRAY (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	TUBO 125 ML	46	R\$ 32,00	R\$ 1.472,00
80	409021	OXITETRACICLINA; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO; COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO DIMINAZENO DIACETURATO; CONCENTRAÇÃO: 7% + 3,5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGENTE	FRASCO 50 ML	40	R\$ 44,90	R\$ 1.796,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CONTROLADOR DA TRISTEZA PARASITÁRIA BOVINA, À BASE DE DIACETURATO DE 4,4' DIAZOAMINO DIBENZAMIDINA 7,0 G. SIMILAR AO GANASEG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.				
81	277319	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO: 10 VOLUMES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO 10 VOLUMES.	FRASCO 1000 ML	32	R\$ 6,63	R\$ 212,16
82	409712	SUBNITRATO DE BISMUTO, FORMA FÍSICA: SELANTE INTRAMAMÁRIO, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: A 65%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SELANTE INTRAMAMÁRIO PARA VACA SECA CONTENDO: 2,6G DE SUBNITRATO DE BISMUTO, ÓXIDO DE ZINCO, ÓLEO MINERAL E VASELINA SÓDICA, EXCIPIENTES (Q.S.P) 4,0G. SIMILAR A SELAMAST (NOXON SAÚDE ANIMAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	BISNAGA 4 GRAMA	360	R\$ 11,49	R\$ 4.136,40
83	434097	SULFADIAZINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO: 40 MG/G + 5 MG/G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA CONTENDO: 40MG DE TRIMETOPRIMA, 200MG DE SULFADIAZINA E VEÍCULO Q.S.P. 8G. SIMILAR A SUPRONAL L (BAYER). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA 8 GR	78	R\$ 15,50	R\$ 1.209,00
84	409296	SULFADIAZINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO: 400 MG + 80 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIDIARREICO E ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO 80MG DE TRIMETOPRIM, 400 MG DE SULFADIAZINA, VEÍCULO Q.S.P. 1ML. SIMILAR A TRIBRISSIN, TRISSULFIN. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 15 ML	112	R\$ 41,32	R\$ 4.627,84
85	409296	SULFADIAZINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO: 400 MG + 80 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIDIARREICO E ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO 80MG DE TRIMETOPRIM, 400 MG DE SULFADIAZINA, VEÍCULO Q.S.P. 1ML. SIMILAR A TRIBRISSIN, TRISSULFIN. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 15 ML	112	R\$ 41,32	R\$ 4.627,84



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

86	412743	SULFADOXINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO: 200 MG + 40 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SULFADOXINA 20 G+TRIMETROPIM 4 G. SIMILAR A BORGAL.	FRASCO 50 ML	35	R\$ 101,06	R\$ 3.537,10
87	439485	SULFANILAMIDA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: POMADA, COMPOSIÇÃO: SULFADIAZINA, GENTAMICINA, VIT A E URÉIA, CONCENTRAÇÃO: 5 G + 5 G + 0,5 G + 120.000 UI + 5 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: POMADA CICATRIZANTE E ANTIMICROBIANA. SULFATO DE GENTAMICINA 0,5G + SULFANILAMIDA 5G +	BISNAGA 50 G	59	R\$ 67,06	R\$ 3.956,54

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		SULFADIAZINA 5G + URÉIA 5G + VITAMINA A 120000UI. USO EXTERNO. SIMILAR A VETAGLÔS.				
88	409327	SULFAQUINOXALINA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: PÓ ORAL; CONCENTRAÇÃO: A 25%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO COM ADMINISTRAÇÃO VIA ORAL, MISTURADO À RAÇÃO OU DILUÍDO NA ÁGUA DE BEBER, FORMULAÇÃO PÓ SOLÚVEL. CONTENDO PARA CADA 100G: 25,00G SULFAQUINOXALINA SÓDICA E VEÍCULO Q.S.P.100,00G. SIMILAR OU SUPERIOR AO COCCIFIN (OURO FINO). VALIDADE MÍNIMA 18 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	SACHÊ 100 G	56	R\$ 32,15	R\$ 1.800,40
89	422830	TETRACICLINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: P/ INFUSÃO INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO + NEOMICINA + BACITRACINA +PREDNISOLONA, CONCENTRAÇÃO: 200 MG + 250 MG + 2.000 UI + 10 MG / SERINGA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA CONTENDO: 200MG DE TETRACICLINA (HCL), 250MG DE NEOMICINA (EQUIVALENTE A 365MG DE SULFATO DE NEOMICINA), 2.000UI DE BACITRACINA (EQUIVALENTE A 28MG), 10MG DE PREDNISOLONA E VEÍCULO Q.S.P. 8G. SIMILAR A MASTIJET FORTE (MSD) OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA 8 G	316	R\$ 42,01	R\$ 13.275,16
90	411412	TETRACICLINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: TABLETE EFERVESCENTE, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 1 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INDICADO NO COMBATE AOS PRINCIPAIS AGENTES CAUSADORES DAS ENDOMETRITES E VAGINITES CONTENDO: 1G DE CLORIDRATO DE TETRACICLINA E EXCIPIENTE EFERVESCENTE Q.S.P 7G. SIMILAR A GINOVET (VETNIL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	TABLETE	55	R\$ 23,32	R\$ 1.282,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
PAROQUIA REITORIA

91	417732	TOLTRAZURIL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO ORAL, CONCENTRAÇÃO: 5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PRODUTO ORAL PARA TRATAMENTO DA COCCIDIOSE, CONTENDO: 5G DE TOLTRAZURIL E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A ISOCOX (OUROFINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	13	R\$ 99,00	R\$ 1.287,00
92	445927	TULATROMICINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 100 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO INJETÁVEL PRODUTO ANTIMICROBIANO. CADA 100 ML CONTÉM	FRASCO 50 ML	14	R\$ 1.200,00	R\$ 16.800,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		TULATROMICINA. 10,0 G; VEÍCUL.Q.S.P. 100,0 ML. SIMILAR A DRAXIN 100 MG/ML.				
93	438255	ALFACIPERMETRINA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 67375-30-8, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO CONCENTRADA, CONCENTRAÇÃO: 10% P/V. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, A BASE DE ALFACIPERMETRINA + ETHION + CLORPIRIFÓS. SIMILAR A POTENTY®. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	LITRO	53	R\$ 236,93	R\$ 12.557,29
94	410302	AMITRAZ, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO CONCENTRADA P/ USO TÓPICO, CONCENTRAÇÃO: A 12,5%. CARRAPATICIDA E SARNICIDA PARA BOVINOS CONTENDO PARA CADA 100ML: 12,5G DE AMITRAZ E VEÍCULO Q.S.P.100ML. FRASCO DE 800ML. SIMILAR A TAC PLUS (PEARSON). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	21	R\$ 22,93	R\$ 481,53
95	447845	ATIPAMEZOLE, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML. ATIPAMEZOLE, CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, 10 ML.	FRASCO 10 ML	1	R\$ 844,51	R\$ 844,51
96	311143	BENZOATO DE BENZILA, FORMA FARMACÊUTICA: SABONETE, DOSAGEM: 100 MG/G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SABONETE ANTIPULGAS E SARNICIDA. CONTENDO BENZOATO DE BENZILA 10%. PRODUTO SIMILAR A SABONETE MATACURA.	EMBALA GEM 80 G	16	R\$ 11,20	R\$ 179,12
97	429534	CIPERMETRINA USO: USO VETERINÁRIO FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO CONCENTRADA TÓPICA CONCENTRAÇÃO: 15% DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, A BASE DE CIPERMETRINA - HIGH CIS. SIMILAR A ECTIC®. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	5	R\$ 67,05	R\$ 335,25
98	458973	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORPIRIFÓS E CITRONELAL, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 70 MG/ML + 5 MG/ML. CARRAPATICIDA E MOSQUICIDA PARA BOVINOS POUR-ON CONTENDO PARA CADA 100ML: 5,0G DE CIPERMETRINA; 7,0G DE CLORPIRIFÓS; 0,5G DE CITRONELAL E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A COLOSSO POUR ON (OURO FINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 2 LITROS	100	R\$ 67,93	R\$ 6.792,50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
99	458973	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORPIRIFÓS E CITRONELAL, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 70 MG/ML + 5 MG/ML. CARRAPATICIDA, MOSQUICIDA E BERNECIDA PARA BOVINOS POUR-ON CONTENDO PARA CADA 100ML: 6,0G DE CIPERMETRINA; 7,0G DE CLORPIRIFÓS; 0,5G DE CITRONELAL E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A COURO LIMPO POUR ON (NOXON). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 1 LITRO	64	R\$ 64,03	R\$ 4.097,92
100	445281	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS E BUTÓXIDO DE PIPERONILA, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 25 MG/ML + 10 MG/ML. CIPERMETRINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS E BUTÓXIDO DE PIPERONILA, CONCENTRAÇÃO 50 MG/ML + 25 MG/ML + 10, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO TÓPICA.	FRASCO 1 LITRO	52	R\$ 88,76	R\$ 4.615,52
101	445280	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS, CONCENTRAÇÃO: 200 MG/ML + 500 MG/ML. ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, A BASE DE CIPERMETRINA + CLORPIRIFÓS. SIMILAR A COURO LIMPO®. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 1 LITRO	53	R\$ 187,29	R\$ 9.926,37
102	439483	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SPRAY, COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO, SULFADIAZINA, PRATA E DDVP, CONCENTRAÇÃO: 0,4 + 5 + 0,1 + 1,6 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MATABICHEIRA AEROSOL/SPRAY (CICATRIZANTE, REPELENTE, LARVICIDA E MOSQUICIDA) CONTENDO EM CADA 100G DO PRODUTO: SULFADIAZINA PRATA(0,1G), ALUMÍNIO (5G), DDVP (1,6G) E CIPERMETRINA (0,4G). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A BACTROVET PRATA AM.	FRASCO 500 ML	130	R\$ 41,00	R\$ 5.329,35
103	445281	CIPERMETRINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS E BUTÓXIDO DE PIPERONILA, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 25 MG/ML + 10 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PRODUTO SIMILAR AO ACIENDEL PLUS DA BIOGENESIS BAGÓ.	FRASCO 1 L	22	R\$ 81,88	R\$ 1.801,36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
104	417739	CIPERMETRINA, CONCENTRAÇÃO: A 5% , FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PRODUTO A BASE DE CIPERMITRINA 5G EM PÓ E ÓLEO DE CITRONELA, PARA CONTROLE DE CASCUDINHO E PIOLHEIRA. SIMILAR AO VETENCID. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO 1 KG	20	R\$ 139,90	R\$ 2.798,00
105	411421	CIPERMETRINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO CONCENTRADA TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORPIRIFÓS E CITRONELAL, CONCENTRAÇÃO: 15% + 25% + 1%. CARRAPATICIDA, MOSQUICIDA, BERNICIDA, SARNICIDA, PIOLHICIDA E REPELENTE PARA PULVERIZAÇÕES DE ESTÁBULOS E AVIÁRIOS. CONTENDO PARA CADA 100 ML: 15G DE CIPERMETRINA; 25G DE CLORPIRIFÓS; 1G DE CITRONELAL E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. SIMILAR A COLOSSO PULVERIZAÇÃO (OURO FINO). VALIDADE MÍNIMA 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	FRASCO 1 LITRO	10	R\$ 250,16	R\$ 2.501,60
106	429534	CIPERMETRINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO CONCENTRADA TÓPICA, CONCENTRAÇÃO: 15%. CARRAPATICIDA, MOSQUICIDA E PIOLHICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, CONTENDO: 15G DE CIPERMETRINA E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A FLYTICK (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 1 LITRO	28	R\$ 64,20	R\$ 1.797,60
107	446138	CLOREXIDINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: AEROSSOL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À FENITROTIONA E ALUMÍNIO, CONCENTRAÇÃO: 1,5 MG/ML + 66,3 MG/ML + 30 MG/ML. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO (USO TÓPICO) INDICADO PARA O TRATAMENTO DE MIÍASES E PROFILAXIA EM FERIDAS ACIDENTAIS, CONTENDO PARA CADA 100ML: 6,63 G DE FENITROTHION; 0,15G DE CLORIDRATO DE CLOREXIDINA; 3G DE ALUMÍNIO; VEÍCULO Q.S.P. 100MLE 100G DE PROPELENTE: PROPANO/BUTANO. SIMILAR A ORGANNACT PRATA (ORGANNACT). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	192	R\$ 26,25	R\$ 5.039,04
108	451637	CLORPIRIFÓS, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO PARA PULVERIZAÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À CIPERMETRINA E FENTION, CONCENTRAÇÃO: 300 MG/ML + 150 MG/ML + 150 MG/ML. CARRAPATICIDA, MOSQUICIDA E BERNICIDA PARA PULVERIZAÇÃO EM BOVINOS. CADA 100 ML CONTÉM: CLORPIRIFÓS 30,0G; CIPERMETRINA 15,0G; FENTHION 15,0G E VEÍCULO Q.S.P. 100,0ML. OBSERVAR O PRAZO	FRASCO 1 LITRO	76	R\$ 289,90	R\$ 22.032,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A COLOSSO FC30.				
109	409322	CLOSANTEL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO ALBENDAZOL, CONCENTRAÇÃO: 10% + 5%. CLOSANTEL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO ALBENDAZOL, CONCENTRAÇÃO 10% + 5%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO ORAL.	FRASCO 250 ML	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
110	409321	CLOSANTEL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, CONCENTRAÇÃO: A 10%. CLOSANTEL 7.5G VEÍCULO Q.S.P. 100ML ECTO E ENDOPARASITICIDA ORAL PARA BOVINOS E OVINOS CONTEÚDO 1L. SIMILAR A GALGOSANTEL BIOGENESIS.	FRASCO 1 LITRO	21	R\$ 199,90	R\$ 4.197,90
111	434095	DDVP, CONCENTRAÇÃO: 200 MG/ML + 600 MG/ML, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA*: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORFENVINFÓS. CARRAPATICIDA E BERNICIDA A BASE DE CLORFENVINFOS + DICHLORVOS (ORGANOFOSFORADOS). CONTENDO PARA CADA 100ML: 60,0 G DE 0,0 DIMETIL 2,2 DICLOROVINIL FOSFATO (D.D.V.P), 15 ML DE 2 CLORO 1 (2,4 DICLOROFENIL) VINIL DIETILFOSFATO (CLORFENVINFOS), 20,0 G A1QUIL ARIL SULFONATO DE CÁLCIO, XILOL.Q.S.P.100,0 ML. SIMILAR CARBESON (LABOVET PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA).	FRASCO 250 ML	52	R\$ 88,90	R\$ 4.622,80
112	422833	DELTAMETRINA CONCENTRAÇÃO: À 2,5% FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO PARA PULVERIZAÇÃO TÓPICA USO: USO VETERINÁRIO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS E OVINOS,CONTENDO: 25G DE DELTAMETRINA E VEÍCULO Q.S.P. 1000ML. (FRASCOS PLÁSTICOS DE 20ML). SIMILAR A BUTOX®.OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 30 ML	17	R\$ 14,00	R\$ 238,00
113	422833	DELTAMETRINA USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO PARA PULVERIZAÇÃO TÓPICA, CONCENTRAÇÃO: À 2,5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INSETICIDA PIRETRÓIDE COM AÇÃO RESIDUAL, INDICADO PARA CONTROLE DE MOSCAS (LARVAS E ADULTOS) E INSETOS RASTEIROS, CONTENDO: DELTAMETRINA 25G E VEÍCULO Q.S.P. 1.000ML. (FRASCO 30ML). SIMILAR A K-OTHRINE SC 25 (BAYER). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES	FRASCO 1L	22	R\$ 189,90	R\$ 4.177,80
114	457957	DELTAMETRINA, APRESENTAÇÃO: CONCENTRADO EMULSIONÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 10% P/V. INSETICIDA PIRETRÓIDE COM AÇÃO RESIDUAL, INDICADO	LITRO	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		PARA CONTROLE DE MOSCAS (LARVAS E ADULTOS) E INSETOS RASTEIROS, CONTENDO: DELTAMETRINA 25G E VEÍCULO Q.S.P.				
115	445279	DIAZINONA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: EM BRINCO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS, CONCENTRAÇÃO: 300 MG/G + 100 MG/G. DIAZINONA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS, CONCENTRAÇÃO 300 MG/G + 100, FORMA FARMACÊUTICA EM BRINCO.	UNIDADE	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
116	441004	DIAZINONA, FORMA FÍSICA: BRINCO, CONCENTRAÇÃO: 0,4 G. BRINCO MOSQUICIDA INDICADO NO CONTROLE DAS INFESTAÇÕES DA MOSCA DO CHIFRE (HAEMATOBIA IRRITANS) EM BOVINOS CONTENDO PARA CADA 15G: 6,75G DE DIAZINON E EXCIPIENTE Q.S.P.15G. (APRESENTAÇÃO EM CARTUCHO CONTENDO 2 SACHÊS COM 10 UNIDADES DE 15 G CADA UM). SIMILAR A TOP TAG 180 (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	882	R\$ 7,05	R\$ 6.218,10
117	446081	DICLORFENTION, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO: 30 MG/ML. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO (USO TÓPICO) INDICADO PARA O TRATAMENTO PREVENTIVO E CURATIVO DE MIÍASES. CONTENDO PARA CADA 100ML: 3G DE DICLORFENTION; VEÍCULO Q.S.P 100ML. SIMILAR A MATABICHEIRAS COOPER LÍQUIDO. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	24	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00
118	412064	DISOFENOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 20 %. DISOFENOL 10G; CLORIDRADO DE TETRAMISOLE 8G VEÍCULO Q.S. 100 ML; SIMILAR A PRADOVERME LAB. PRADO.	FRASCO 500 ML	14	R\$ 289,90	R\$ 4.058,60
119	409126	DORAMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 1%. ENDECTOCIDA INJETÁVEL CONTENDO PARA CADA 100ML: 1,00G DE DORAMECTIN E VEÍCULO Q.S.P. 100,00ML. SIMILAR A DECTOMAX (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	51	R\$ 33,38	R\$ 1.702,13
120	409126	DORAMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 1%. ENDECTOCIDA INJETÁVEL CONTENDO PARA CADA 100ML: 1,00G DE DORAMECTIN E VEÍCULO Q.S.P. 100,00ML. SIMILAR A DECTOMAX (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	32	R\$ 280,75	R\$ 8.984,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
121	409012	EPRINOMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ESTÉRIL, CONCENTRAÇÃO: A 0,5%. ENDECTOCIDA POUR-ON PARA BOVINOS CONTENDO EPRINOMECTINA A 0,5%, CARÊNCIA ZERO PARA LEITE E CARNE. (FRASCOS DE 1000ML COM COPO DOSADOR). SIMILAR A EPRINEX (MERIAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 1 LITRO	26	R\$ 169,90	R\$ 4.417,40
122	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, A BASE DE CIPERMETRINA +TRICLORFON (FRASCOS DE 250ML). SIMILAR A NEWBERNE CARRAPATOL®. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	3	R\$ 0,89	R\$ 2,67
123	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ANTI-HELMINTICO À BASE DE OXFENDAZOL 2,265G, USO ORAL. EMBALAGEM DE 250ML. SIMILAR AO OXFADEN. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	35	R\$ 15,90	R\$ 556,50
124	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO (USO TÓPICO) INDICADO PARA O TRATAMENTO DE MIÁSEIS E PROFILAXIA EM FERIDAS ACIDENTAIS, CONTENDO PARA CADA 100ML: 0,34 ML DE SUPONA; 0,51 ML DE VAPONA; EXCIPLANTE P.S.P 100ML. (SPRAY EM FRASCO AEROSOL DE 500ML). SIMILAR A MATABICHEIRA FORT DODGE (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	256	R\$ 12,14	R\$ 3.106,56
125	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO, LARVICIDA E REPELENTE INDICADO PARA TRATAMENTO DO UMBIGO DE BEZERROS RECÉM-NASCIDOS, CONTENDO PARA CADA 100 ML: 6,80 G FENITROTHION E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. FRASCO LÍQUIDO DE 250 ML. SIMILAR A CIDENTAL LÍQUIDO (BIMEDA-MOGIVET). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	49	R\$ 24,47	R\$ 1.199,03
126	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ANTIPULGAS PARA CÃES E GATOS A BASE DE NITENPIRAN 11,4MG, CAIXA COM 6 COMPRIMIDOS. PRODUTO SIMILAR A CAPSTAR (NOVARTIS)	UNIDADE	43	R\$ 87,50	R\$ 3.762,50
127	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. CARRAPATICIDA SELETIVO NO CONTROLE DE CARRAPATOS DE BOVINOS E EQUINOS, INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO. CONTENDO PARA CADA 100 ML: 50G DE SUPONA (2 CLORO 1-1(2,4 DICLOROFENIL) VINIL DIETI FOSFATO) E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. FRASCO DE 250,00 ML. SIMILAR A SUPOKILL (UCBVET SAÚDE ANIMAL).	UNIDADE	8	R\$ 159,00	R\$ 1.272,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.				
128	409161	FEBENDAZOL, CONCENTRAÇÃO: 100 MG/ML, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO ORAL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VERMIFUGO ORAL A BASE DE TRIABENDAZOLE 10 G + FENBEDAZOLE 10 G, QSP 100ML. PRODUTO SIMILAR AO SAGUAYMIC PLUS DA MICROZULES.	FRASCO 1 L	15	R\$ 233,25	R\$ 3.498,75
129	409316	FEBENDAZOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: PÓ ORAL, CONCENTRAÇÃO: A 4%. FENBENDAZOLE 4G (4%). ANTI-HELMINTICO EM PÓ. BALDE DE 5KG.	BALDE 5 KG	5	R\$ 422,75	R\$ 2.113,75
130	409315	FLUAZUROM, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À ABAMECTINA, CONCENTRAÇÃO: 3% + 0,5%. CARRAPATICIDA, PIOLHICIDA E SARNICIDA POUR-ON PARA BOVINOS CONTENDO PARA CADA 100ML: 3,0G DE FLUAZURON; 0,50G DE ABAMECTINA E VEÍCULO Q.S.P.100ML. DEVE CONTER PISTOLA DOSADORA EM ANEXO. SIMILAR A FLUATAC DUO(OURO FINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	GALÃO 5 LITROS	37	R\$ 650,00	R\$ 24.050,00
131	407518	FLUAZUROM, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, CONCENTRAÇÃO: A 2,5%. CARRAPATICIDA, PIOLHICIDA E SARNICIDA POUR-ON PARA BOVINOS CONTENDO PARA CADA 100ML: 2,5G DE FLUAZURON; 5,0G DE CITRONELAL E VEÍCULO Q.S.P.100ML. DEVE CONTER PISTOLA DOSADORA EM ANEXO. SIMILAR A SOLUTICK (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	GALÃO 5 LITROS	24	R\$ 1.069,11	R\$ 25.658,52
132	438843	IVERMECTINA, COMPONENTES: ASSOCIADO AO PRAZQUANTEL, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO*: 1,55% + 7,75%, FORMA FARMACÊUTICA*: PASTA ORAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EM SERINGA PREENCHIDA. ANTIPARASITÁRIO EM FORMULAÇÃO PRONTA PARA USO QUE CONTÉM IVERMECTINA A 1,55% E PRAZQUANTEL A 7,75%. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO EQVALAN® GOLD.	SERINGA 7,74 GRAMA	44	R\$ 44,71	R\$ 1.967,02
133	407511	IVERMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: 10 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. ENDECTOCIDA INJETÁVEL CONTENDO PARA CADA 100ML: 1,00G DE IVERMECTINA E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A RANGER (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	28	R\$ 134,59	R\$ 3.768,52



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
134	407511	IVERMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: 10 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. ENDECTOCIDA POUR-ON, CONTENDO IVERMECTINA (1,00G) E VEÍCULO Q.S.P 100,00 ML, INDICADO PARA BOVINOS NO TRATAMENTO E CONTROLE DE CARRAPATOS, VERMES REDONDOS GASTRINTESTINAIS, BERNES E AINDA COMO AUXILIAR NO CONTROLE DE MOSCA-DOS-CHIFRES. CARÊNCIA ZERO PARA O LEITE. SIMILAR A LACTUS (NOXON).	FRASCO 1 LITRO	18	R\$ 221,92	R\$ 3.994,47
135	458972	IVERMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: 3,5 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. ENDECTOCIDA INJETÁVEL DE LONGA AÇÃO CONTENDO PARA CADA 100 ML: 3,50G DE IVERMECTINA E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A RANGER LA 3,5% (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	20	R\$ 339,52	R\$ 6.790,30
136	413151	IVERMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO*: 1,87%, FORMA FARMACÊUTICA*: PASTA ORAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SERINGA PREENCHIDA. ANTI-HELMINTICO INJETÁVEL A BASE DE IVERMECTINA 1%. SIMILAR AO IVOMEK 1%.OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	13	R\$ 44,20	R\$ 574,60
137	409334	LEVAMISOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: A 5%. ANTI-HELMINTICO DE AMPLO, USO ORAL, CONTENDO NO MÍNIMO PARA CADA 100 ML: 5G DE CLORIDRATO DE LEVAMISOL E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML (5%). SIMILAR A RIPERCOL ORAL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 250 ML	45	R\$ 52,08	R\$ 2.343,60
138	410039	LEVAMISOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: A 7,5%. ANTI-HELMINTICO DE AMPLO ESPECTRO PARA BOVINOS, INJETÁVEL, CONTENDO NO MÍNIMO PARA CADA 100 ML: 7,5G DE CLORIDRATO DE LEVAMISOL E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. SIMILAR A RIPERCOL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 250 ML	31	R\$ 52,08	R\$ 1.614,48
139	409334	LEVAMISOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: A 5%. CLORIDRATO DE LEVAMISOLE 5G, VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A RIPERCOL L- FORT DOOGE.	FRASCO 1 LITRO	20	R\$ 127,65	R\$ 2.552,90



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
140	421285	MONEPANTEL USO: USO VETERINÁRIO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL, CONCENTRAÇÃO: 25 MG/M. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VERMÍFUGO ORAL CONCENTRAÇÃO DE 2,5G MONEPANTEL. VEÍCULO Q.S.P. 100ML FRASCO DE UM LITRO. SIMILAR A .ZOLVIX NOVARTS.	FRASCO 1 L	14	R\$ 625,00	R\$ 8.750,00
141	268270	MONOSSULFIRAM, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO PARA USO TÓPICO, CONCENTRAÇÃO: 250 MG/M. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PRODUTO INDICADO NO TRATAMENTO DAS SARNAS PROVOCADAS PELOS ÁCAROS SARCOPTES SCABIEI, CHORIOPTES BOVIS E PSOROPTES OVIS, DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS.	FRASCO 100 ML	6	R\$ 37,73	R\$ 226,38
142	406163	MOSQUICIDA COM ATRATIVO SEXUAL PARA USO EM INSTALAÇÕES RURAIS E AGROINDUSTRIAS CONTENDO PARA 100ML: 10G DE THIAMETHOXAN; 0,05G DE Z-9 TRICOZENE (ATRATIVO SEXUAL) E VEÍCULO Q.S.P 100G. (FRASCO DE 250G). SIMILAR A AGITA 10 WG (NOVARTIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	GRAMAS	11	R\$ 245,45	R\$ 2.699,95
143	409318	MOXIDECTINA. ANTI-HELMINTICO INJETÁVEL A BASE DE MOXIDECTINA 1%. SIMILAR AO CYDECTIN 1%. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES FRASCO DE 500 ML.	FRASCO 500 ML	22	R\$ 431,75	R\$ 9.498,50
144	445285	NITROXINIL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 34%. FASCIOLICIDA E NEMATOCIDA INDICADO PARA PREVENÇÃO DE FORMAS ADULTAS E IMATURAS DE FASCIOLA HEPÁTICA DOS RUMINANTES, CONTENDO:34G DE NITROXINIL, N-ETILGLUCAMINAQ.S.P. PH 6,5, ÁGUA QSP 100ML. SIMILAR A DOVENIX SUPRA (MERIAL).OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	16	R\$ 580,55	R\$ 9.288,72
145	312388	PERMETRINA, DOSAGEM: 10 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SHAMPOO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SHAMPOO ANTIPULGAS, INDICADO PARA CONTROLE DE PULGAS E PARA TRATAMENTO DE SARNA EM CACHORROS. CONTENDO PERMETRINA 1%. PRODUTO SIMILAR SHAMPOO MATACURA.	FRASCO 100 ML	13	R\$ 22,03	R\$ 286,39
146	407529	PIPERAZINA, SAL QUÍMICO: CITRATO, CONCENTRAÇÃO: 360 MG/G, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ ORAL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTI-HELMÍNTICO EFICAZ NO CONTROLE DOS NEMATÓDEOS ESPECIALMENTE ASCARIS SPP EM BOVINOS EQUÍDEOS SUÍNOS AVES CÃES E GATOS CONTROLANDO AINDA OXYURIS SPP EM SUÍNOS AVES BOVINOS E GATOS. CITRATO	SACHÊ 28 G	13	R\$ 15,30	R\$ 198,90



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		DE PIPERAZINA TETRAHIDRATADO. SIMILAR PROVERME.				
147	418866	PROPOXUR, CONCENTRAÇÃO: A 1% , FORMA FÍSICA: PÓ TÓPICO, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PROPOXUR PÓ 1G, PARA CONTROLE DA PIOLHEIRA DAS GALINHAS. SIMILAR AO BOLFO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	SACHE 200 G	25	R\$ 25,99	R\$ 649,75
148	445288	TRICLORFOM, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO DDVP E VIOLETA DE GENCIANA, CONCENTRAÇÃO: 20 MG/ML + 10 MG/ML + 5 MG/ML. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO (USO TÓPICO) INDICADO PARA O TRATAMENTO PREVENTIVO E CURATIVO DE MIÁSES. CONTENDO PARA CADA 100ML: 2G TRICLORFON; 1G DDVP; 0,5G VIOLETA DE GENCIANA; VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A BERTAC (PEARSON SAÚDE ANIMAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SACHÊ 500 GRAMA	36	R\$ 37,31	R\$ 1.342,98
149	269881	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, APLICAÇÃO: SOLUÇÃO TÓPICA, DOSAGEM: 2%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CLOREXIDINA DIGLUCONATO - CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO TÓPICA.	FRASCO 1000 ML	15	R\$ 31,16	R\$ 467,33
150	437192	CLOREXIDINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: DIGLUCONATO, ASSOCIADO AO CLORETO DE BENZALCÔNIO, CONCENTRAÇÃO: 12,5 MG/ML + 3 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BIOCIDA DE USO VETERINÁRIO, DESINFETANTE, BACTERICIDA PARA A HIGIENE DOS TETOS PÓS ORDENHA CONTENDO PARA CADA 100ML: 1,25G DE CLOREXIDINA (DIGLUCONATO); 0,3G DE CLORETO DE BENZALCÔNIO; 2,0G DE GLICERINA BIDESESTILADA; VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. SIMILAR A MAMIVAC (GLOBO VAC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 5 L	102	R\$ 63,31	R\$ 6.457,62
151	396196	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO: À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO + TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO: SOLUÇÃO CONCENTRADA, TEOR ATIVO EM TORNO DE 50% , FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM AROMA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO (30G / 100 ML) E POLIETILENOL (5G / 100 ML). SIMILAR A CB-30 TA (LAB OUROFINO).	LITRO	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
152	389059	DESINFETANTE, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA, TEOR ATIVO: 11,25% + 15%, COMPOSIÇÃO: À BASE DE IODOFÓRMIO E ÁCIDO FOSFÓRICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DESINFETANTE A BASE DE IODO CONTENDO PARA CADA 100 ML: CONCENTRADO DE IODOPHOR (11,25 G), ÁCIDO FOSFÓRICO (15 G), SENDO 2,25% DE IODO LIVRE. SIMILAR A BIOFOR (CHEMITEC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE 12 MESES.	LITRO	138	R\$ 65,67	R\$ 9.061,77
153	427476	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO, TEOR ATIVO: A 15% , FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO (15G / 100 ML). SIMILAR A HERBALVET (LAB OUROFINO).	LITRO	5	R\$ 100,80	R\$ 504,00
154	301233	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ESTABILIZAN, APLICAÇÃO: LIMPEZA VIDRARIA DE LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	EMBALA GEM 5 L	78	R\$ 67,00	R\$ 5.226,00
155	244300	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: DETERGENTE INDUSTRIAL, AMONÍACAL, DODECILBENZENO, APLICAÇÃO: REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DETERGENTE MANUAL ESPUMANTE, COM PH NEUTRO, PARA LIMPEZA DE TANQUES RESFRIADORES DE LEITE, UTENSÍLIOS DE ORDENHA E SUPERFÍCIES EM GERAL, CONTENDO ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO E VEÍCULO Q.S.P. (PROPORÇÃO DE USO: 50ML A 100 ML PARA CADA 10 LITROS DE ÁGUA). SIMILAR A D-1000 (ORDEMILK). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	EMBALA GEM 5 L	52	R\$ 72,00	R\$ 3.744,00
156	442682	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO/HIPOCLORITO DE SÓDIO/DISPERSANT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DILUIÇÃO: 2.5 A 4.5 ML POR LITRO DE ÁGUA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DETERGENTE ALCALINO CLORADO, NÃO ESPUMANTE, UTILIZADO NA LIMPEZA E SANITIZAÇÃO DE ORDENHADEIRAS, QUE TEM EM SUA COMPOSIÇÃO AGENTES ESPECÍFICOS COMO HIDRÓXIDO DE SÓDIO, HIPOCLORITO DE SÓDIO, SEQUESTRANTES, TENSOATIVOS E VEÍCULO (PROPORÇÃO DE USO: 25ML DO PRODUTO PARA CADA 10L DE	EMBALA GEM 5 L	103	R\$ 57,98	R\$ 5.971,43



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ÁGUA). SIMILAR A REMOGRAX PREMIUM (GLOBO VAC).				
157	444549	DETERGENTE, SANEANTE ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO: ÁCIDO, COMPOSIÇÃO: C/ ÁCIDO FOSFÓRICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DETERGENTE ÁCIDO, NÃO ESPUMANTE, UTILIZADO PARA REMOVER MINERAIS E DEPÓSITOS DE INCRUSTAÇÕES ORIGINÁRIOS DO LEITE EM ORDENHADEIRAS; DEVE CONTER ÁCIDO FOSFÓRICO, INIBIDOR DE CORROSÃO, SEQUESTRANTE, TENSOATIVO E VEÍCULO. (PROPORÇÃO DE USO: 25ML DO PRODUTO PARA CADA 10L DE ÁGUA). SIMILAR A REMOCAL PREMIUM (GLOBO VAC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	LITRO	45	R\$ 46,80	R\$ 2.105,78
158	409754	DMDM HIDANTOÍNA, FORMA FÍSICA: SPRAY TÓPICO, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: A 27,5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTISSEPTICO E DESINFETANTE INDICADO NO TRATAMENTO DA PODRIDÃO DOS CASCOS DOS BOVINOS (FOOT ROT), FRIEIRAS EM GERAL, LESÕES NECRÓTICAS DOS PÉS E NA PILOMATOSE BOVINA (FIGUEIRA) CONTENDO: 27,5G DE M.M.D.H.(MONOMETILOL DIMETIL HIDANTOÍNA) E VEÍCULO Q.S.P.100ML (PROPELENTES: BUTANO: PROPANO (90:10). SIMILAR A FORMOPED (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 400 ML	65	R\$ 77,27	R\$ 5.022,55
159	414031	IODO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL LAURÍLICO ETOXILADO, CONCENTRAÇÃO: 2,5 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTISSEPTICO A BASE DE IODO PARA IMERSÃO DOS TETOS ANTES E APÓS A ORDENHA COM ALTAS CONCENTRAÇÕES DE IODO LIVRE (6 A 8 PPM) CONTENDO PARA CADA 100ML: 0,25 G DE IODO E VEÍCULO Q.S.P.100 ML. SIMILAR A DELLA-PRO (DELAVAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO DE 5 L	103	R\$ 97,28	R\$ 10.019,84
160	428147	IODOFÓRMIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA, COMPOSIÇÃO: EM ÉTER ETÍLICO, CONCENTRAÇÃO: 2%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 0,0-DIMETIL-I-HIDROXI 2,2,2 TRICLOETILFOSFANATO10G, IODOFÓRMIO, 0,25G RODAMINA, 1,5G VEÍCULO Q.S.Q. 100G. SIMILAR A FRIEZOL PEDILÚVIO 1KG (AGROLINE).	FRASCO 10ML	35	R\$ 23,50	R\$ 822,50
161	277934	ATROPINA SULFATO, USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM: 0,50 MG/M.	AMPOLA 1 ML	69	R\$ 8,33	R\$ 574,77



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
162	376959	CILINDRO GÁS, MATERIAL AÇO CARBONO SEM COSTURA, TIPO GÁS OXIGÊNIO, VOLUME 7 M3, PRESSÃO TESTE 185 KGF/CM2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VÁLVULA SEGURANÇA, DISCO DE RUPTURA.	CILÍNDRO 7,05 M3	2	R\$ 1.220,00	R\$ 2.440,00
163	365567	CILINDRO GÁS, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO GÁS OXIGÊNIO, VOLUME 1 M3.	UNIDADE	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
164	449746	HIPOCLORITO DE SÓDIO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO AMARELO ESVERDEADO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTABILIZADO CONCENTRAÇÃO: TEOR MÍNIMO DE 12 % DE CLORO ATIVO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HIPOCLORITO DE SÓDIO COM CLORO ATIVO 12%.	BAMBON A 5 LITROS	97	R\$ 11,48	R\$ 1.113,56
165	268446	DOBUTAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM 12,5MG/ML, INDICAÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA 20 ML	10	R\$ 8,14	R\$ 81,40
166	268960	DOPAMINA, DOSAGEM 5MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA 10 ML	20	R\$ 4,91	R\$ 98,10
167	268255	EPINEFRINA, DOSAGEM 1MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA DE 1 ML	54	R\$ 9,80	R\$ 529,20
168	409117	CLOPROSTENOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 250 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO UTILIZADO COMO SINCRONIZADOR DE CIO E AGENTE LUTEOLÍTICO CONTENDO: 25 MG DE CLOPROSTENOL (SÓDICO) E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A SINCROSIN (VALÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 20 ML	68	R\$ 92,00	R\$ 6.256,00
169	409118	CLOPROSTENOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 75 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INDUTOR DE PARTO. SIMILAR A SINCROCIO.	FRASCO 20 ML	12	R\$ 98,49	R\$ 1.181,82
170	409120	DINOPROST, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: LÍQUIDO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 6,71MG/ML EQUIVALENTE A 5MG/ML DE DINOPROST, COMPOSIÇÃO: TROMETAMINA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO INDICADO PARA SINCRONIZAÇÃO DO CIO DE VACAS E ÉGUAS, INDUÇÃO DO ABORTO OU PARTO EM VACAS E ÉGUAS, TRATAMENTO DA METRITE CRÔNICA E PIOMETRITE EM VACAS, REPRODUÇÃO CONTROLADA EM VACAS; (EQUIVALENTE A 5 MG/ML DE DINOPROST) E 1 ML DE VEÍCULO Q.S.P. SIMILAR A LUTALYSE (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 30 ML	61	R\$ 87,79	R\$ 5.355,19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
171	413968	DISPOSITIVO INTRA-UTERINO (DIU), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1G PROGESTERONA , LIBERAÇÃO LENTA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DISPOSITIVO INTRAVAGINAL PARA PROGRAMAS DE SINCRONIZAÇÃO DE CIO E OVULAÇÃO EM BOVINOS DE LEITE E CORTE, PROGRAMAS DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, COLETA E TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÕES E TRATAMENTO DE VACAS EM CONDIÇÃO DE ANESTRO, CONTENDO CADA DISPOSITIVO EM FORMA DE T: 1,9 G DE PROGESTERONA E 30,0 G DE EXCIPIENTE Q.S.P. (PACOTE CONTENDO 10 DISPOSITIVOS, ACOMPANHA APLICADOR). SIMILAR A CIDR (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	130	R\$ 606,77	R\$ 78.880,10
172	445284	ESTRADIOL, COMPOSIÇÃO: BENZOATO, ASSOCIADO AO ÁLCOOL BENZÍLICO, CONCENTRAÇÃO: 1 MG/ML + 0,03 MG/ML,FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO OLEOSA INJETÁVEL A BASE DE BENZOATO DE ESTRADIOL, CONTENDO: 100MG DE BENZOATO DE ESTRADIOL; 3G DE ÁLCOOL BENZÍLICO E ÓLEO DE GIRASSOL Q.S.P. PARA 100ML. SIMILAR A GONADIOL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	15	R\$ 49,36	R\$ 740,33
173	418223	ESTRADIOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ESTÉRIL, COMPOSIÇÃO: SOB A FORMA DE CIPIONATO DE ESTRADIOL, CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO INDICADO PARA CORREÇÃO DO ANESTRO EM BOVINOS E SUÍNOS (AUSÊNCIA DE CIO); CONTENDO 2 MG DE CIPIONATO DE ESTRADIOL E 1 ML DE VEÍCULO Q.S.P. SIMILAR A E.C.P. (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 10 ML	51	R\$ 26,00	R\$ 1.326,00
174	410638	ESTRADIOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: SOB A FORMA DE BENZOATO DE ESTRADIOL, CONCENTRAÇÃO: 1 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO INDICADO PARA INDUÇÃO E SINCRONIZAÇÃO DE CIOS COM DISPOSITIVOS E IMPLANTES DE PROGESTÁGENOS OU PROGESTERONA, TRATAMENTO DE CIO SILENCIOSO PÓS-PARTO EM BOVINOS; CONTENDO A CADA 100ML: 100 MG DE BENZOATO DE ESTRADIOL, 3 G DE ÁLCOOL BENZÍLICO E 100 ML DE ÓLEO DE GIRASSOL (Q.S.P.). SIMILAR A GONADIOL (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 20 ML	53	R\$ 49,86	R\$ 2.642,32
175	417761	GONADOTROFINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: PÓ LIOFILIZADO P/ INJETÁVEL,	UNIDADE	4	R\$ 1.258,13	R\$ 5.032,50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		COMPOSIÇÃO: GONADOTROFINA SÉRIA EQUINA, CONCENTRAÇÃO: 5.000 UI. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO INDICADO PARA INDUÇÃO DA OVULAÇÃO E SUPEROVULAÇÃO EM PORCAS, OVINOS, BOVINOS PÚBERES E IMPÚBERES, SINCRONIZAÇÃO DE CIOS EM PORCAS E COMPLEMENTO DE SINCRONIZAÇÃO EM OVINOS, CONTENDO A CADA ML DE SOLUÇÃO RECONSTITUÍDA: GONADOTROFINA CORIÔNICA EQUINA (ECG,PMSG) 200UI, LACTOSE 26MG E TIMEROSAL 0,026MG. (KIT CONTENDO 1 FRASCO-AMPOLA COM 5.000UI DE ECG/PMSG E 1 FRASCO-AMPOLA COM 25 ML DE DILUENTE ESTÉRIL). SIMILAR A NOVORMON (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
176	292227	MEDROXIPROGESTERONA ACETATO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM: 50 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 50MG/1ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL. INIBIDOR DE ESTRO (CIO) EM CADELAS E GATAS. PRODUTO SIMILAR A INIBEX.	AMPOLA 1ML	10	R\$ 3,88	R\$ 38,75
177	439374	OCITOCINA, CONCENTRAÇÃO: 10 UI/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SIMILAR A PROLACTON (TORTUGA). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 5ML	60	R\$ 12,73	R\$ 763,50
178	407073	SULFATO DE COBRE II, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: $\text{CuSO}_4 \cdot \text{XH}_2\text{O}$ (HIDRATADO), ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO CRISTALINO LEVEMENTE ACINZENTADO, PESO DA MOLÉCULA: 159,61 G + XH_2O G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 23254-43-5. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SULFATO DE COBRE 5G. EM PÓ. EMBALAGEM DE 500G.	QUILOGRAMA	63	R\$ 945,00	R\$ 59.535,00
179	399982	AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 22 G X 1"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO; TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA MULTIPLA VÁCUO COLETA SANGUE 25X0,7MM.	CAIXA COM 100 UN	12	R\$ 30,00	R\$ 360,00
180	397496	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO. DIMENSÃO: 16 G X 1 1/2", CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM	CAIXA COM 100 UN	17	R\$ 42,00	R\$ 714,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		INDIVIDUAL. CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICOAGULHA HIPODÉRMICA ESTERELIZADA, DESCARTÁVEL, PRODUTO DE USO VETERINÁRIO, CALIBRE 40X16, USO ÚNICO.				
181	439799	AGULHA HIPODÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 18 G X 1 1/2"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO; TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 40 X 1,2MM, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	CAIXA COM 100 UN	27	R\$ 23,50	R\$ 634,50
182	397506	AGULHA HIPODÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 22 G X 1 1/4"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO; TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 30 X 0,8MM, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	CAIXA COM 100 UN	16	R\$ 25,00	R\$ 400,00
183	397505	AGULHA HIPODÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 22 G X 1"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO ;TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 25 X 0,70MM, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA	CAIXA COM 100 UN	12	R\$ 19,88	R\$ 238,50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.				
184	439798	AGULHA HIPODÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 25 G X 1"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO; TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO 25X0,8MM.	CAIXA COM 100 UN	22	R\$ 28,00	R\$ 616,00
185	230192	ALICATE MOSSADOR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, USO: MOSSA EM LEITÕES (CORTAR DENTES), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORTE EM V/FURO CENTRAL ORELHA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE MOSSADOR PARA CORTE DE DENTES EM LEITÕES, EM AÇO INOXIDÁVEL, 13,5CM, CORTE CURVO, COM MOLA E TRAVA.	UNIDADE	4	R\$ 218,00	R\$ 872,00
186	65463	ALICATE PARA CORTAR UNHA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE PARA CORTE DE UNHAS DE CÃES (COELHOS), TIPO GUILHOTINA, EM AÇO INOXIDÁVEL, 12CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	6	R\$ 101,51	R\$ 609,06
187	483891	ALICATE TIPO: ELASTRADOR, COMPRIMENTO: 140 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANÉIS EXTERNOS, PONTA FIXA E RETA, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: FOSFATIZADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE TIPO ELASTRADOR PARA APLICAÇÃO DE BORRACHA NA CAUDA E BOLSA ESCROTAL DE OVINOS E TERNEIROS JOVENS.	UNIDADE	4	R\$ 109,01	R\$ 436,04
188	376911	ALICATE TIPO: FORMIGA, APLICAÇÃO: CONTER BOVINOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUIROS NO FINAL, CABO PASSAR CORDA, PEQUENO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE, TIPO FORMIGA, APLICAÇÃO PARA CONTER BOVINOS PELAS NARINAS, COM FURO NO FINAL, COM CORRENTE LONGA PARA FAVORECER A CONTENÇÃO, MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00
189	444365	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROLO 2 M	209	R\$ 1,06	R\$ 221,54
190	450520	ATADURA, TIPO 1: ELÁSTICA, MATERIAL 1: 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES: 7,5 CM, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROLO 2 M	26	R\$ 4,24	R\$ 110,24
191	444575	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO M,	UNIDADE	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		GRAMATURA CERCA DE 200, COR COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL				
192	297227	AVENTAL MATERIAL: 100% ALGODÃO, TIPO: PROTEÇÃO, COR: BRANCA, MANGAS LONGAS, PUNHO, TAMANHO: G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO G, GRAMATURA CERCA DE 200, COR BRANCO, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA, ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	70	R\$ 5,50	R\$ 385,00
193	135046	BOLSA PARA TRANSFUSÃO DE SANGUE. CONTÉM 63 ML DE SOLUÇÃO CPDA - 1 PARA COLETA DE 450 ML DE SANGUE TOTAL. FÓRMULA: DEXTROSE ANIDRA USP 2900 MG, CITRATO DE SÓDIO 2630 MG, ÁCIDO CÍTRICO ANIDRO 300 MG, ADRENALINA 27,5 MG, FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 222 MG, ÁGUA PARA INJETÁVEIS Q.S.P 100 ML. REG ANVISA Nº 80146150058. (HTTP://WWW.CIRURGICAUNIVERSITARIA.COM.BR/BOLSA-PARA-COLETA-DE-SANGUE-SIMPLES-500ML-P212)	UNIDADE	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
194	299116	CABO BISTURI MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LONGO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CABO DE BISTURI Nº 4 (LAM. 18 A 36) PARA LÂMINAS Nº 18 A 36; MATERIAL: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; TAMANHO: 13,5 CM.	UNIDADE	13	R\$ 32,00	R\$ 416,00
195	433309	CAMPO CIRÚRGICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CAMPO CIRÚRGICO, MODELO: SEM FENESTRA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, MEDIDAS (CM): 100 X 100. MATERIAL NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO EM SMS HIDROREPELENTE, APLICAÇÃO CIRURGIA GERAL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO.	UNIDADE	60	R\$ 1,65	R\$ 99,00
196	455931	CATETER PARA ANESTESIA, MATERIAL: POLÍMERO RADIOPACO, USO: EPIDURAL CONTÍNUA, ADICIONAIS: MARCAS DE PROFUNDIDADE, CALIBRE: CERCA DE 16 G, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00
197	455930	CATETER PARA ANESTESIA, MATERIAL: POLÍMERO RADIOPACO, USO: EPIDURAL CONTÍNUA, ADICIONAIS: MARCAS DE PROFUNDIDADE, CALIBRE: CERCA DE 20 G, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 1,57	R\$ 15,70
198	268236	CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO:	FRASCO 500 ML	120	R\$ 3,88	R\$ 465,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

		SISTEMA				
Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		FECHADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SORO FISIOLÓGICO 0,9%; DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPÊUTICOS E/OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA; EMBALAGEM TRILAMINADA; TRANSPARENTE; DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA.				
199	269978	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, DOBRAS: 5 DOBRAS, COMPRIMENTO: 7,50 CM, TIPO: 13 FIOS/CM2, LARGURA: 7,50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL,DESCARTÁVEL, CAMADAS: 8 CAMADAS. COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50 CM, COMPRIMENTO 7,50 CM, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FIO RADIOPACO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	102	R\$ 1,22	R\$ 124,44
200	269989	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, DOBRAS: 8 DOBRAS, COMPRIMENTO: 91 M, TIPO: TIPO QUEIJO, LARGURA: 91 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, QUANTIDADE FIOS: 9 FIOS/CM2.	ROLO 91 M	19	R\$ 34,00	R\$ 646,00
201	442722	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO CIRÚRGICA, MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES CERCA DE 25CM X 25CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPACO, ESTERILIDADE USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	300	R\$ 1,72	R\$ 516,00
202	413125	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES: CERCA DE 32 PEÇAS, APLICAÇÃO: CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS GRANDE PORTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES; 32 PEÇAS, APLICAÇÃO CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS GRANDE PORTE. 1 CAIXA DE INOX 26X12X06 CM, 1 CABO DE LÂMINA Nº 3, 1 CABO DE LÂMINA Nº 4, 1 PAR DE AFASTADOR FARABEUF, 1 PINÇA ANATÔMICA COM DENTE DE RATO 16 CM, 1 PINÇA ANATÔMICA COM SERRILHA 16 CM, 4 PINÇA BACKAUS 13 CM, 2 PINÇA ALLIS 15 CM, 1 PINÇA PARA ANTISSEPSIA FOESTER, 2 PINÇA HALSTED MOSQUITO RETA 12 CM, 2 PINÇA HALSTED MOSQUITO CURVA 12 CM, 2 PINÇA KELLY RETA 16 CM, 2 PINÇA KELLY CURVA 16 CM, 1 PINÇA ROCHESTER RETA 18 CM, 1 PINÇA ROCHESTER CURVA 18 CM, 2 PINÇA KOCHER RETA 16 CM, 2 PINÇA KOCHER CURVA 16 CM,	CONJUNTO	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

		1				
Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		TESOURA CIRURGICA ROMBA/ROMBA/RETA 15 CM, 1 TESOURA CIRURGICA FINA/FINA/RETA 15 CM, 1 TESOURA CIRURGICA ROMBA/FINA/CURVA 15 CM, 1 PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM.				
203	230664	CORTADOR E CAUTERIZADOR, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TENSÃO:220 V, POTÊNCIA:70 W, USO:CORTAR E CAUTERIZAR RABO LETIÃO RECÉM-NASCIDO, APLICAÇÃO:SUINOCULTURA.	UNIDADE	2	R\$ 310,00	R\$ 620,00
204	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE CASTRADOR TIPO BURDIZZO 23CM OVINOS/CAPRINOS/BEZERRO, MODELO INDICADO PARA OVINOS, CAPRINOS E BEZERROS. NÃO ACOMPANHA CHAVE PRA REGULAGEM. PRODUTO EXCLUSIVO DE USO EM VETERINÁRIA, EM AÇO INOX.	UNIDADE	3	R\$ 639,00	R\$ 1.917,00
205	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TROCÁTER EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DIÂMETRO DE 10MM, COMPRIMENTO DE 15CM, COM BAINHA PLÁSTICA PARA PROTEGER A PONTA E COM CABO DE PVC.	UNIDADE	3	R\$ 174,50	R\$ 523,50
206	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. LAÇO OBSTÉTRICO COM ASTE RIGIDA E CABO DE 60 CM EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	3	R\$ 235,00	R\$ 705,00
207	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. SONDA DE BORRACHA (LÁTEX NATURAL), TIPO FOLEY, COM 2 VIAS, ESTÉRIL, Nº 12: SONDA DE BORRACHA (LÁTEX NATURAL), TIPO FOLEY, COM 2 VIAS, ESTÉRIL, SILICONIZADA, VÁLVULA LUER, POSSUIR FORMATO ARREDONDADO DA PONTA COM 2 ORIFÍCIOS LATERAIS, ORIFÍCIOS INTERNOS DE DRENAGEM GRANDE, ARREDONDADO E LISO, NÚMERO DO DIÂMETRO E CAPACIDADE DE ENCHIMENTO DO BALÃO IMPRESSO NO CATETER. POSSUIR INVÓLUCRO INTERNO EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE. BALÃO 5 CC, Nº 12.	UNIDADE	10	R\$ 9,17	R\$ 91,70
208	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, COM BALÃO) Nº 14 - CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADO, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS GRANDES ARREDONDADOS E LISOS. O NÚMERO DA SONDA E A CAPACIDADE DO BALÃO DEVERÁ ESTAR ESTAMPADOS EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE	UNIDADE	11	R\$ 6,80	R\$ 74,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA.				
209	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. Sonda Esofágica Thygesen para empurrar ou extrair corpos estranhos. de aço cromado, com comprimento de 1,75 metros	UNIDADE	3	R\$ 746,00	R\$ 2.238,00
210	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. Sonda Vesical de Demora 2 Vias Nº 22 Sonda Foley Nº 22 (2 Vias) - Sonda Foley, com duas vias, tamanho 22, composta por látex de borracha 100% natural, atóxica, superfície siliconada, com ponta distal atraumática, com balão volumétrico de 30 a 50 ml, que permanece aderido ao tubo quando não inflado, resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico. Sonda com orifícios proximais, lateralizados em lados opostos, na mesma altura e diâmetro interno liso, propiciando drenagem rápida e eficiente da diurese. Informações técnicas referentes ao tamanho, diâmetro e capacidade do balão gravadas no funil de drenagem de forma nítida e permanente, conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora, válvula de insuflação com conexão universal para seringa Luer Slip (bico) e Luer Lock (rosca) que assegure o enchimento e esvaziamento do balão durante a sua utilização, que seja de fácil manipulação, perfeita vedação, estéril, embalada em embalagem dupla e individual, com papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, responsável técnico, esterilizado por raio gama, validade de 5 anos	UNIDADE	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
211	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. Sonda Vesical de Demora 2 Vias Nº 24 Sonda Foley Nº 24 (2 Vias) Sonda Foley, com duas vias, tamanho 24, composta por látex de borracha 100% natural, atóxica, superfície siliconada, com ponta distal atraumática, com balão volumétrico de 30 a 50 ml, que permanece aderido ao tubo quando não inflado, resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico. Sonda com orifícios proximais, lateralizados em lados opostos, na mesma altura e diâmetro interno liso, propiciando drenagem rápida e eficiente da diurese. Informações técnicas referentes ao	UNIDADE	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		TAMANHO, DIÂMETRO E CAPACIDADE DO BALÃO GRAVADAS NO FUNIL DE DRENAGEM DE FORMA NÍTIDA E PERMANENTE, CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA, VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO COM CONEXÃO UNIVERSAL PARA SERINGA LUER SLIP (BICO) E LUER LOCK (ROSCA) QUE ASSEGURE O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE A SUA UTILIZAÇÃO, QUE SEJA DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO, ESTÉRIL, EMBALADA EM EMBALAGEM DUPLA E INDIVIDUAL, COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RESPONSÁVEL TÉCNICO, ESTERILIZADO POR RAO GAMA, VALIDADE DE 5 ANOS, NÚMERO DO L.				
212	277477	EQUIPO AQUECIMENTO E INFUSÃO SANGUÍNEA, MATERIAL: COMP. C/MANTA POLIPROPILENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLUXO ATÉ 900ML/H, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	120	R\$ 2,33	R\$ 279,00
213	277816	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 2-0, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 3,5.	UNIDADE	220	R\$ 1,95	R\$ 429,00
214	281319	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	UNIDADE	160	R\$ 2,12	R\$ 339,20
215	281325	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	UNIDADE	80	R\$ 2,31	R\$ 184,80
216	307529	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, TIPO FIO 5-0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 1,7CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	UNIDADE	30	R\$ 9,80	R\$ 294,00
217	281692	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA 2,5CM, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO, ESTERILIDADE ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CILÍNDRICA ROBUSTA - CORPO ESTRIADO 40MM.	UNIDADE	50	R\$ 7,44	R\$ 372,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
218	281678	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 2-0, COMPRIMENTO 70CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA ESTRIADA DE 40MM, 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 4,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COR VIOLETA.	UNIDADE	90	R\$ 7,44	R\$ 669,60
219	281677	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 3-0, COMPRIMENTO 70CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, AGULHA 2,6CM, ESTERILIDADE: ESTÉRILDESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COR VIOLETA.	UNIDADE	50	R\$ 6,97	R\$ 348,50
220	281107	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	48	R\$ 4,00	R\$ 192,00
221	281088	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 2,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	47	R\$ 4,00	R\$ 188,00
222	281079	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	32	R\$ 4,29	R\$ 137,28
223	281085	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	24	R\$ 3,75	R\$ 90,00
224	335796	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR: INCOLOR, COMPRIMENTO: 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	250	R\$ 2,06	R\$ 513,75
225	372633	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CORTANTE, CORTE REVERSO, COMPRIMENTO AGULHA: 1,70 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	72	R\$ 1,95	R\$ 140,40
226	319428	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8	UNIDADE	48	R\$ 2,13	R\$ 102,24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,50 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.				
227	476382	FIO, MATERIAL: NYLON, COMPRIMENTO: 100 M, BITOLA: 0,6 MM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: NYLON DE PESCA BRANCO, DIAMETRO 60MM.	ROLO COM 100 M	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
228	437860	FITA HOSPITALAR, MATERIAL: ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, COR: COM COR, DIMENSÕES: CERCA DE 10 MM, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BRANCO.	ROLO COM 4,5 M	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
229	437866	FITA HOSPITALAR, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, COR: COM COR, DIMENSÕES: CERCA DE 10 MM, TIPO: MICROPOROSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO.	ROLO COM 10 M	19	R\$ 16,69	R\$ 317,11
230	446603	FITA HOSPITALAR. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 100 MM, COM COR.	ROLO COM 4,5 M	30	R\$ 9,09	R\$ 272,70
231	39810	FITA METRICA DE ARTIFICE, NOME: FITA METRICA DE ARTIFICE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FITA PARA PESAGEM DE BOVINOS LEITEIROS, ATRAVÉS DA CIRCUNFERÊNCIA TORÁCICA.	UNIDADE	14	R\$ 6,61	R\$ 92,54
232	39810	FITA METRICA DE ARTIFICE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FITA PARA MEDIR PERÍMETRO ESCROTAL, INDICADORA DE PRECOCIDADE SEXUAL ATRAVÉS DA CIRCUNFERÊNCIA DOS TESTÍCULOS, COMPRIMENTO DE 80CM.	UNIDADE	6	R\$ 6,61	R\$ 39,66
233	355920	FOCINHEIRA, MATERIAL: PVC, CLORETO DE POLIVINILA, APLICAÇÃO: CANINOS, TAMANHO: 2, 4, 6, 8 E 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VELCRO, AJUSTÁVEL E BORRACHA DE PROTEÇÃO.	UNIDADE	2	R\$ 15,90	R\$ 31,80
234	362990	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, PESO MOLECULAR: 30,03 G/MOL, GRAU DE PUREZA: CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40%, FÓRMULA QUÍMICA: H ₂ CO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 50-00-0.	LITRO	180	R\$ 15,15	R\$ 2.727,00
235	436309	FRASCO COLETOR, TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: CERCA DE 50 ML, TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL. ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	660	R\$ 0,60	R\$ 396,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
236	353564	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 50%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA 10ML	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
237	241535	LÂMINA BARBEAR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 43 MM, LARGURA: 22 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PARA TRICOTOMIA.	CAIXA 3 UNIDADE	45	R\$ 2,28	R\$ 102,60
238	333633	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	5	R\$ 37,20	R\$ 186,00
239	313571	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 11, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	5	R\$ 31,60	R\$ 158,00
240	313629	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	5	R\$ 43,33	R\$ 216,65
241	313630	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 22, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	5	R\$ 39,10	R\$ 195,48
242	299240	LÂMINA BISTURI. MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 24, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	15	R\$ 47,95	R\$ 719,25
243	276340	LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: LÁTEX NATURAL, APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA, TAMANHO: 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FORMATO: ANATÔMICO LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, APLICAÇÃO ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	80	R\$ 2,30	R\$ 184,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

244	269839	LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: LÁTEX NATURAL, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA, TAMANHO: 6,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ,	UNIDADE	120	R\$ 2,30	R\$ 276,00
-----	--------	---	---------	-----	----------	------------

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FORMATO: ANATÔMICOLUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 6,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.				
245	269947	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	50	R\$ 2,96	R\$ 147,75
246	355554	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 9, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
247	269838	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA, TAMANHO: 7,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ, BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FORMATO: ANATÔMICOLUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

248	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA COM 100 UNIDADES	146	R\$ 30,18	R\$ 4.406,28
-----	--------	--	------------------------	-----	-----------	--------------

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
249	282015	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX, TAMANHO PEQUENO, COMPRIMENTO CANO MÍNIMO 80, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO ANTIDERRAPANTE	CAIXA COM 100 UNIDADES	134	R\$ 32,00	R\$ 4.288,00
250	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO, TIPO: AMBIDESTRA, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL.	CAIXA COM 100 UNIDADES	260	R\$ 25,44	R\$ 6.614,40
251	265533	MACACÃO, MATERIAL: BRIM, COR: AZUL-MARINHO, TAMANHO: SOB MEDIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO NA CINTURA, TIPO MANGA: CURTA, POSIÇÃO BOLSOS: 3 FRONTAIS E 2 TRASEIROS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM LOGOTIPO DA INSTITUIÇÃO.	UNIDADE	20	R\$ 177,32	R\$ 3.546,40
252	459268	MALETA. MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE. APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE MATERIAL MÉDICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIVISÓRIAS INTERNAS E SUPORTE DE PAREDE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIMENSÕES 42CM COMPRIMENTO, 25CM LARGURA, 25CM ALTURA . MALETA MEDICAMENTOS PRIMEIRO SOCORROS VETERINÁRIO COM 6 BANDEJAS, MATERIAL POLIPROPILENO.	UNIDADE	7	R\$ 340,00	R\$ 2.380,00
253	250311	MÁSCARA, APLICAÇÃO: EM CIRURGIAS, COR: BRANCA, TIPO: ANTIALÉRGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMATURA 30 G/M², TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, TIPO USO: DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO: ELÁSTICO FORMATO: RETANGULAR.	CAIXA 100 UNIDADE	300	R\$ 12,43	R\$ 3.729,00
254	423958	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: AÇO DE CARBONO, DIMENSÃO: ALTURA DE CORTE DE 0,25 MM, COMPONENTE 1: TAMANHO 40, COMPONENTE 2: P/ CORTES RENTES, TIPO: LÂMINA DE TOSA.	UNIDADE	7	R\$ 319,00	R\$ 2.233,00
255	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 3 DIVISÕES.	UNIDADE	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

256	445371	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: LATÃO CROMADO, CAPACIDADE: CAPACIDADE 50 ML, COMPONENTE 1: C/ DOSADOR, TUBO DE VIDRO, COMPONENTE 2: MALETA, TIPO: SERINGA AUTOMÁTICA, TIPO PISTOLA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DOSAGEM PRECISA DE 1 A 5 ML, COM REGULAGEM LOCALIZADA NA PARTE INFERIOR DA	UNIDADE	8	R\$ 328,80	R\$ 2.630,36
-----	--------	--	---------	---	------------	--------------

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		EMPUNHADURA; EMPUNHADURA FECHADA). EMBALAGEM EM CAIXA DE MADEIRA CONTENDO 1 PISTOLA AUTOMÁTICA, 1 TUBO DE VIDRO TEMPERADO, 1 JOGO DE VEDAÇÃO. SIMILAR A HÖPPNER.				
257	453312	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: REVESTIDO EM POLIURETANO, APLICAÇÃO: P/ COLETA DE SÊMEN OVINO, COMPONENTE 1: MUCOSA EM PLÁSTICO E LÁTEX, TIPO: VAGINA ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VAGINA ARTIFICIAL PARA COLETA DE SÊMEN EM BOVINOS, COMPOSTA POR TUBO RÍGIDO COM VÁLVULA, CAMISA DE LÁTEX COM FUNIL, E TUBO COLETOR.	UNIDADE	3	R\$ 1.543,18	R\$ 4.629,54
258	439387	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: REVESTIDO EM POLIURETANO, COMPONENTES: C/ COPO COLETOR, APLICAÇÃO: P/ COLETA DE SÊMEN EQUINO, COMPONENTE 1: MUCOSA EM PLÁSTICO E LÁTEX, TIPO: VAGINA ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VAGINA ARTIFICIAL EQUINO. TUBO RÍGIDO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PINTURA EM POLIURETANO, COM TORNEIRA DE ENTRADA DE ÁGUA QUE POSSIBILITA TAMBÉM A INSUFLAÇÃO DE AR DIMINUÍDO O PESO FINAL DA VAGINA. O TUBO RÍGIDO POSSUI UM DESIGN ANATÔMICO PARA MAIOR CONFORTO DO GARANHÃO DURANTE A COLHEITA DO SÊMEN. MUCOSA PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA MAIOR HIGIENE DURANTE A COLHEITA (PACOTE COM 10 UNIDADES). - COPO COLETOR REVESTIDO COM POLIURETANO, ISOTÉRMICO E PROTEGIDO DE RAIOS SOLARES, CONFERINDO A PROTEÇÃO IDEAL AOS ESPERMATOZÓIDES (250ML). ACOMPANHA CAMISA PLÁSTICA INTERNA.	UNIDADE	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
259	423337	MATERIAL VETERINÁRIO, MODELO: PORTÁTIL, FREQUÊNCIA: 8,2 MHZ, COMPONENTE 1: REGULADOR VOLUME, COMPONENTE 2: ACOMPANHA GEL, FONE DE OUVIDO E CAPA PROTETORA, TIPO: DOPPLER VASCULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSDUTOR 10MHZ, UNIDIRECIONAL, MINI, CIRCULAR, ALIMENTAÇÃO: C/ BATERIA DE 9 V.	UNIDADE	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

260	454243	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO: FETÔTOMO. MATERIAL: AÇO NOXIDÁVEL. COMPRIMENTO: CERCA DE 85 CM MODELO: THYGESSEN, APLICAÇÃO: P/ GRANDES ANIMAIS.	UNIDADE	2	R\$ 6.246,00	R\$ 12.492,00
261	407961	MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS. TIPO: HIDRÓFILO. APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL. ALGODÃO HIDRÓFILO 1000G.	ROLO 500 G	48	R\$ 49,10	R\$ 2.356,80

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
262	483761	MULTIVITAMINAS, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO VITAMINAS: VITS: B1, B3, B5, B6, B12, COMPOSIÇÃO SAIS MINERAIS: MINERAIS: K, MG, SE, COMPOSIÇÃO ADICIONAL: ARGININA, METIONINA, ASPARTATO E FRUTOSE. APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SORO INJETÁVEL, COM RIBOFLAVINA, PIRIDOXINA, CLORETOS, DEXTROSE, METIONINA, NICOTINAMIDA E VITAMINA B12. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO BIOXAN.	FRASCO 500 ML	127	R\$ 47,00	R\$ 5.969,00
263	222225	PIJAMA, MATERIAL: ALGODÃO, TIPO GOLA: REDONDA, TIPO MANGA CAMISA: CURTA, ACABAMENTO CINTURA: COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNA: SEM RIBANA, TAMANHO: GRANDE.	UNIDADE	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
264	222229	PIJAMA, MATERIAL: ALGODÃO, TIPO GOLA: REDONDA, TIPO MANGA CAMISA: CURTA, ACABAMENTO CINTURA: COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNA: SEM RIBANA, TAMANHO: PEQUENO.	UNIDADE	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
265	222226	PIJAMA, MATERIAL: BRIM, TIPO GOLA: DECOTE "V", TIPO MANGA CAMISA: CURTA, ACABAMENTO CINTURA: COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNA: SEM RIBANA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PIJAMA HOSPITALAR, COR VERDE ÁGUA, TAMANHO P/M/G/GG, COM TRATAMENTO ANTI-MICROBIAL.	UNIDADE	40	R\$ 81,00	R\$ 3.240,00
266	288999	PINÇA CIRÚRGICA 1, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: ALLIS, COMPRIMENTO: 15 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 5 X 6 DENTES.	UNIDADE	9	R\$ 43,00	R\$ 387,00
267	299637	PINÇA CIRÚRGICA 1, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: BACKHAUS, APLICAÇÃO: CIRURGIA EM GERAL, COMPRIMENTO: 13 CM.	UNIDADE	9	R\$ 39,00	R\$ 351,00
268	369923	PORTA-AGULHA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 15 CM, TIPO: CRILLE WOOD.	UNIDADE	12	R\$ 67,00	R\$ 804,00
269	347004	PORTA-AGULHA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: MATHIEU, COMPRIMENTO: 14 CM.	UNIDADE	11	R\$ 85,00	R\$ 935,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

270	303292	RINGER, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO.	FRASCO DE 500ML	90	R\$ 26,00	R\$ 2.340,00
271	454092	SERINGA LABORATÓRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SERINGA 5 ML COM AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO 25X7MM.	UNIDADE	1400	R\$ 0,46	R\$ 644,00

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
272	439657	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 1 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO AGULHA: C/ AGULHA 22 G X 1", ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	1370	R\$ 0,41	R\$ 561,70
273	439626	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 10 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	1900	R\$ 0,39	R\$ 741,00
274	439630	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO LATERAL LUER SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	1350	R\$ 0,46	R\$ 621,00
275	439624	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 5 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	2010	R\$ 0,39	R\$ 783,90
276	439629	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 60 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	259	R\$ 2,76	R\$ 714,84
277	271597	SERRA DE GIGLI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 40 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CABO GUIA PARA SERRA DE GIGLI (PAR).	UNIDADE	8	R\$ 178,00	R\$ 1.424,00
278	313691	SERRA DE GIGLI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 50 CM.	UNIDADE	11	R\$ 48,00	R\$ 528,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

279	435897	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: NASOENTERAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: Nº 6, COMPRIMENTO: CERCA 60 CM, CONECTOR: CONECTOR EM Y C/ TAMP, GRADUAÇÃO: GRADUADA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTROS COMPONENTES: C/ FIO GUIA, PESO METÁLICO, ADICIONAIS: RADIOPACA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:	UNIDADE	2	R\$ 18,42	R\$ 36,84
-----	--------	---	---------	---	-----------	-----------

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO NASOENTERAL, MATERIAL POLIURETANO, COMPRIMENTO CERCA 60, CONECTOR CONECTOR EM Y C/ TAMP, GRADUAÇÃO GRADUADA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTROS COMPONENTES C/ FIO GUIA, PESO METÁLICO, ADICIONAIS RADIOPACA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL				
280	436008	SONDA TRATO URINÁRIO, MATERIAL: BORRACHA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, MODELO: FOLEY, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, VIAS: 2 VIAS, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 10 FRENCH, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 10 FRENCH, VIAS 2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	10	R\$ 5,39	R\$ 53,90
281	436007	SONDA TRATO URINÁRIO, MATERIAL: BORRACHA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, MODELO: FOLEY, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, VIAS: 2 VIAS, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 16 FRENCH, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 16 FRENCH, VIAS 2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	10	R\$ 0,93	R\$ 9,30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

282	436003	SONDA TRATO URINÁRIO, MATERIAL: BORRACHA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, MODELO: FOLEY, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, VIAS: 2 VIAS, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 18 FRENCH, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 18 FRENCH, VIAS 2 VIAS, CONECTOR CONECTORES	UNIDADE	10	R\$ 0,98	R\$ 9,80
-----	--------	--	---------	----	----------	----------

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL.				
283	436078	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 20 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 20, VIAS 2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00
284	435996	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 6 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 6, VIAS 2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 5, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	40	R\$ 0,89	R\$ 35,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

285	435998	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 8 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 8, VIAS 2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 5, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
-----	--------	---	---------	----	----------	------------

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
286	466467	TERMÔMETRO CLÍNICO, COMPONENTES: C/ PUXADOR, USO: VETERINÁRIO, AJUSTE: VIDRO, C/ COLUNA DE MERCÚRIO, ESCALA: ATÉ 45 °C, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO: USO RETAL.	UNIDADE	6	R\$ 152,67	R\$ 915,99
287	441638	TERMÔMETRO DE VIDRO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TERMÔMETRO QUÍMICO PARA USO GERAL. FABRICADO DE VIDRO, COM ENCHIMENTO INTERNO DE LÍQUIDO ECOLÓGICO VERMELHO. ESCALA DE -10°C À 150°C.	UNIDADE	19	R\$ 57,00	R\$ 1.083,00
288	397393	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: TOSQUIAMENTO DE OVINO, COMPRIMENTO: 25,30 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSIÇÃO: CABO REVESTIDA COM TEFLON, APRESENTANDO DISPOSITIVO DE BLOQUEIO ÚNICO E LÂMINAS REVESTIDAS COM PROTETOR PARA MINIMIZAR A FERRUGEM. SIMILAR A SUPERSHARP.	UNIDADE	11	R\$ 130,39	R\$ 1.434,29
289	459823	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 10 POL, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TESOURA PARA CORTE DE CASCOS DE OVINOS/CAPRINOS.	UNIDADE	10	R\$ 198,16	R\$ 1.981,60
290	375646	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 17 CM. TIPO: STANDARD. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO PONTA: CURVA ROMBA-ROMBA.	UNIDADE	13	R\$ 42,43	R\$ 551,59
291	377761	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 18 CM, TIPO: METZEMBAUM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO PONTA: RETA FINA.	UNIDADE	13	R\$ 43,00	R\$ 559,00
292	343684	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 19 CM, TIPO: MAYO STILLE, TIPO PONTA: RETA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PONTA ROMBA – ROMBA, AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	13	R\$ 47,00	R\$ 611,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

293	375646	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 20 CM, TIPO: STANDARD, TIPO PONTA: CURVA ROMBA-FINA.	UNIDADE	13	R\$ 47,00	R\$ 611,00
294	410418	TOSADOR USO VETERINÁRIO, COMPONENTES: 2 PENTES, 1 ESCOVA DE LIMPEZA, APLICAÇÃO: P/ ANIMAL DE PEQUENO PORTE, TIPO: CONJUNTO C/ LÂMINA AÇO CARBONO, CLIPER GUIA, TIPO ALIMENTAÇÃO: ELÉTRICA, 2 VELOCIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BIVOLT OU 220 V.	UNIDADE	3	R\$ 1.091,50	R\$ 3.274,50
295	410900	TOSADOR USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TOSQUIADEIRA DE OVINOS 220V 350W, MOTOR DE 350 WATTS, CORPO	UNIDADE	4	R\$ 2.549,50	R\$ 10.198,00

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ROBUSTO E RESISTENTE, AJUSTE DE TENSÃO DAS LÂMINAS, ACOMPANHA: MALETA PRÁTICA PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PINCEL PARA LIMPEZA, JOGO EXTRA DE ESCOVAS DO MOTOR, CHAVE DE FENDA, BISNAGA LUBRIFICANTE PARA LUBRIFICAR APÓS LIMPEZA E DURANTE O USO.				
296	369561	TOUCA, MATERIAL: TNT. APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL, COR: BRANCA, TIPO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO.	CAIXA 100 UNIDADES	530	R\$ 18,24	R\$ 9.667,20
297	451432	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 2.0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 5,60	R\$ 56,00
298	451434	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 3.0, TIPO: PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 3,72	R\$ 37,15
299	451197	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 3.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 5,45	R\$ 54,50
300	451425	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 4.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 5,41	R\$ 54,10
301	451214	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 5.0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,37	R\$ 43,70



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

302	451220	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 5.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,71	R\$ 47,05
303	451357	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 6.0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,06	R\$ 40,60
304	451358	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 6.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO,	UNIDADE	10	R\$ 4,34	R\$ 43,40

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.				
305	451269	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 7.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,82	R\$ 48,15
306	451206	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 8.0, MODELO: CURVA MAGILL, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,39	R\$ 43,90
307	451274	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 8.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRAUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 3,95	R\$ 39,50
308	451273	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 9.0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,02	R\$ 40,15
309	451195	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 9.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,23	R\$ 42,25
310	372350	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPONENTES: SEM ADITIVOS, USO: COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, VOLUME: 4 ML, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	14	R\$ 0,44	R\$ 6,16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

311	372347	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 4,5 ML, COMPONENTES: COM CITRATO DE SÓDIO 3,2%, USO: COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO EM PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, SISTEMA DE SEGURANÇA NA TAMPA, VOLUME DE ASPIRAÇÃO DE 4,5 ML, CONTENDO CITRATO TRISSÓDICO 3,2%, PARA COAGULAÇÃO (TAMPA AZUL).	UNIDADE	4	R\$ 1,23	R\$ 4,92
312	351917	CARBOXIMETILCELULOSE (CMC), ASPECTO FÍSICO: PÓ BRANCO OU LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, PESO MOLECULAR: (242)N G/MOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALTA VISCOSIDADE, TEOR DE PUREZA:	QUILOGRAMA	14	R\$ 136,00	R\$ 1.904,00

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		PUREZA MÍNIMA DE 99%, FÓRMULA QUÍMICA: $\text{YC}_6\text{H}_7\text{O}_2(\text{OH})_2\text{OCH}_2\text{COONa}^+\text{N}$ (SAL SÓDICO), NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 9004-32-4.				
313	457194	DILUENTE SEMEN, ASPECTO FÍSICO: EM PÓ, APLICAÇÃO: INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DILUENTE LIOFILIZADO DE CURTA DURAÇÃO (3 DIAS) PARA SÊMEN SUÍNO A BASE DE BTS; APRESENTAÇÃO EM ENVELOPES COM CONTEÚDO SUFICIENTE PARA 1 LITRO DE DILUENTE.	UNIDADE	32	R\$ 22,00	R\$ 704,00
314	417103	DILUENTE SEMEN, ASPECTO FÍSICO: EM PÓ, APLICAÇÃO: INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL. DILUENTE LIOFILIZADO DE LONGA DURAÇÃO (7 DIAS) PARA SÊMEN SUÍNO CONTENDO EM CADA 100 GRAMAS: 79,36G DE GLICOSE; 12,38 G DE CITRATO DE SÓDIO, 0,42G DE CISTEÍNA; 1,6G DE CLORETO DE POTÁSSIO; 0,53 G DE SULFATO DE GENTAMICINA; APRESENTAÇÃO EM ENVELOPES DE 235G (SUFICIENTE PARA 1 LITRO DE DILUENTE). SIMILAR: ANDROSTAR PLUS – MINITUBE.	UNIDADE	35	R\$ 55,00	R\$ 1.925,00
315	417103	DILUENTE SEMEN, ASPECTO FÍSICO: EM PÓ, APLICAÇÃO: PARA SUÍNOS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DILUENTE LIOFILIZADO DE MÉDIA DURAÇÃO (5) DIAS, EM ENVELOPES DE 49,5G CONTENDO: CITRATO DE SÓDIO (6,00G), BICARBONATO DE SÓDIO (1,25G) CLORETO E POTÁSSIO (1,00G), GLICOSE (39,75G), EDTA (1,25G) E AMINOGLICOSÍDEOS (0,25G). ENVELOPE 49,5G	UNIDADE	32	R\$ 13,00	R\$ 416,00
316	446201	LUVA DESCARTÁVEL DE E.V.A, SILICONADO PARA PALPAÇÃO RETAL E INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS, COM 5 DEDOS E COMPRIMENTO DE 80CM. CAIXA COM 100 UNIDADES. SIMILAR A WALMUR	UNIDADE	33	R\$ 135,90	R\$ 4.484,70



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

317	445374	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, APLICAÇÃO USO C/ SÊMEN FRESCO, COMPONENTES SERINGA, TIPO PISTOLA, COMPONENTES ADICIONAIS C/ REGULAGEM, BAINHA, PIPETA DE VIDRO, MATERIAL LATÃO CROMADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SERINGA INSEMINADORA TIPO PISTOLA, UTILIZADA PARA INSEMINAÇÃO DE OVINOS. PRODUTO SIMILAR A SERINGA INSEMINADORA WALMUR.	UNIDADE	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
318	372778	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES ELETROEJACULADOR 6", 1 ESTIMULADOR, COMPONENTES ADICIONAIS SONDA PVC HIPOALERGÊNICO 7CM BOVINO, SONDA OVINO, OUTROS COMPONENTES CABO CONEXÃO, BATERIA	UNIDADE	1	R\$ 5.240,00	R\$ 5.240,00

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		RECARREGÁVEL 12V/24HS, ACESSÓRIOS CARREGADOR BATERIA 110/220V.				
319	401980	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES: BAINHA FRANCESA DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: EM BOVINOS.	UNIDADE	700	R\$ 34,50	R\$ 24.150,00
320	372778	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES: ELETROEJACULADOR 6", 1 ESTIMULADOR, COMPONENTES ADICIONAIS: SONDA PVC HIPOALERGÊNICO 7CM BOVINO, SONDA OVINO, OUTROS COMPONENTES: CABO CONEXÃO, BATERIA RECARREGÁVEL 12V/24HS, ACESSÓRIOS: CARREGADOR BATERIA 110/220V. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ELETROEJACULADOR PROFISSIONAL AUTOMÁTICO PARA BOVINOS; DIMENSÕES: C50 X L20 X A40 CM (CASE PARA TRANSPORTE) C23 X L16 X A10 CM (ESTIMULADOR), ALIMENTAÇÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO 85-240VCA E 12V ACOMPANHA O PRODUTO 01 ELETROEJACULADOR PROFISSIONAL AUTOMÁTICO E MANUAL, 01 MALETA PARA TRANSPORTE 01 CABO DE ENERGIA, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES, OPCIONAIS: PROBE UNIVERSAL PARA BOVINOS 70MM COM EXCLUSIVO CABO EM FORMATO DE "U", PROBE PARA OVINOS E CAPRINOS 25 MM, PROBE PARA IMOBILIZAÇÃO KIT PARA COLETA: 01 SUPORTE PARA FUNIL COLETOR, 01 FUNIL COLETOR DE SÊMEN, 01 FITA MÉTRICA METÁLICA.	UNIDADE	2	R\$ 5.240,00	R\$ 10.480,00
321	457149	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES: PIPETA, APLICAÇÃO: EM SUÍNOS, COMPONENTES ADICIONAIS: COM CONECTORES BORRACHA ESTERILIDADE: USO ÚNICO, COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BAINHAS PARA IA EM PORCAS ADULTAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; COM TAMPÃO PARA EVITAR REFLUXO DO SÊMEN.	UNIDADE	450	R\$ 1,16	R\$ 522,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

322	457149	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES: PIPETA, APLICAÇÃO: EM SUÍNOS, COMPONENTES ADICIONAIS: COM CONECTORES BORRACHA, ESTERELIDADE: USO ÚNICO, COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BAINHAS PARA IA EM LEITOAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; COM TAMPÃO PARA EVITAR REFLUXO DO SÊMEN.	UNIDADE	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
323	415525	BICARBONATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À MAGNÉSIA CALCINADA, CARBONATO DE CÁLCIO, OUTROS COMPONENTES: E SULFATO DE MAGNÉSIO, APRESENTAÇÃO: PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO	EMBALAGEM 500 GRAMAS	23	R\$ 16,68	R\$ 383,64

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		COMPLEMENTAR: PURGANTE À BASE DE BICARBONATO DE SÓDIO 50G, MAGNÉSIA CALCINADA 25G, CARBONATO DE CÁLCIO 25G, SULFATO DE MAGNÉSIO, Q.S.P. 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO PURGANTE SALINO UCB.				
324	395339	CUMATETRALIL, CONCENTRAÇÃO: 0,75% P/P, FORMA FÍSICA: PÓ DE CONTATO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 5836-29-3. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RODENTICIDA EM PÓ À BASE DE CUMATETRALIL. FRASCO DE 1KG. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR AO RACUMIM PÓ.	FRASCO	38	R\$ 62,00	R\$ 2.356,00
325	377448	REAGENTE ANALÍTICO 2, APLICAÇÃO: PARA ANÁLISE DE LEITE, COMPOSIÇÃO: PÚRPURA DE BROMOCRESOL, CONCENTRAÇÃO: 0,2 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO REAGENTE QUÍMICA PARA CALIFÓRNIA MASTITIS TEST (CMT) CONTENDO PARA CADA 100ML: 0,02G DE VIOLETA DE BROMOCRESOL E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. (FRASCO DE 500ML). SIMILAR A CMT – SOLUÇÃO (TADABRAS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	36	R\$ 16,84	R\$ 606,24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

326	418578	AMINOÁCIDOS, COMPOSIÇÃO: C/ MINERAIS E VITAMINAS, COMPOSIÇÃO DE AMINOÁCIDOS: AA MÍN. DE: COLINA, LISINA, METIONINA, GLICINA, OUTROS AMINOÁCIDOS: ALANINA, PROLINA, LEUCINA, VALINA, FENILALANINA, COMPOSIÇÃO DE SAIS MINERAIS: MIN.: K,NA,CA E MG, ASPARTATOS, GLUTAMATOS E GLICOSE, COMPOSIÇÃO DE VITAMINAS: VITS: B1,B2,B6,B12 E VIT. C, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUPLEMENTO A BASE DE 22 AMINOÁCIDOS E GLICOSE (TRIPTOFANO 520 MG, DL-METIONINA 21.430 MG; L-CARNITINA 20.000 MG L-LISINA 37.900 MG, PROLINA 24.566 MG, CISTEÍNA 720 MG, HIDROXIPROLINA 14.706 MG, VALINA 4.656 MG ÁCIDO ASPÁRTICO 10.323 MG, ÁCIDO GLUTÂMICO 18.646 MG, TIROSINA 2.317 MG, TREONINA 1.790 MG, FENILALANINA 4.129 MG HISTIDINA 2.149 MG, COLINA 10.000 MG, BETAÍNA 10.000 MG, ISOLEUCINA 2.696 MG, SERINA 3.055 MG, ARGININA 11.293 MG GLICINA 44.856 MG, ALANINA 16.138 MG, LEUCINA 6.278 MG, GLICOSE. PRODUTO SIMILAR AO GLICOPAN ENERGY. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	LITRO	38	R\$ 84,53	R\$ 3.211,95
327	452440	AMINOÁCIDOS, FORMA FÍSICA: PÓ ORAL, COMPOSIÇÃO DE VITAMINAS: VITAMINA B2 E ÁCIDO FÓLICO, COMPOSIÇÃO DE SAIS MINERAIS: ZINCO E ENXOFRE, COMPOSIÇÃO DE AMINOÁCIDOS: BIOTINA, METIONINA, LISINA	FRASCO 1 LITRO	25	R\$ 157,79	R\$ 3.944,63

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADOS A SAIS MINERAIS E VITAMINAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPLEXO VITAMINICO ORAL À BASE DE NICOTINAMIDA (MÍN.) 1000 G VITAMINA A (MÍN.) 15.000.00000 U.I. VITAMINA B1 (MÍN.) 4.00000 MG VITAMINA B2 (MÍN.) 1.50000 MG VITAMINA B6 (MÍN.) 2.00000 MG VITAMINA B12 (MÍN.) 4.80000 MG VITAMINA D3 (MÍN.) 4.000.00000 U.I. VITAMINA E (MÍN.) 1.00000 U.I. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILR AO VITAGOLD ORAL.				



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

328	452440	AMINOÁCIDOS, FORMA FÍSICA: PÓ ORAL, COMPOSIÇÃO DE VITAMINAS: VITAMINA B2 E ÁCIDO FÓLICO, COMPOSIÇÃO DE SAIS MINERAIS: ZINCO E ENXOFRE, COMPOSIÇÃO DE AMINOÁCIDOS: BIOTINA, METIONINA, LISINA, USO: USO VETERINÁRIO COMPOSIÇÃO: ASSOCIADOS A SAIS MINERAIS E VITAMINAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPLEXO VITAMÍNICO EM SOLUÇÃO, CONTENDO VITAMINA A 15.000.000 UI, VITAMINA D3 4.000.000 UI, VITAMINA E 1.000.000, VITAMINA B1 4G, VITAMINA B2 1,5G, VITAMINA B6 2G, VITAMINA B12 4,8ML, NICOTINAMIDA 10G. VEÍCULO Q.S.P. 1.000ML. FRASCO COM 1.000 ML. REF: VITA GOLD SIMILAR OU SUPERIOR. VALIDADE MÍNIMA 18 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	FRASCO 00000001, 00 L	36	R\$ 154,42	R\$ 5.559,12
329	150754	BASTÃO SINALIZADOR. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BASTÃO MARCADOR ANIMAIS, CERA, TIPO BATOM, 50 A 60 GRAMAS, COM TAMPA, DURAÇÃO DE 1-4 SEMANAS, COR A SER DEFINIDA NO ENVIO DA NOTA DE EMPENHO. (AMARELO, AZUL, PRETA, VERDE, VERMELHA).	UNIDADE	101	R\$ 20,80	R\$ 2.100,80
330	394088	BICARBONATO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 8,40%, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EM SISTEMA FECHADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BICARBONATO DE SÓDIO, DOSAGEM 8,4%, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML.	UNIDADE	35	R\$ 1,09	R\$ 38,15
331	410132	BROMEXINA, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 3 MG/ML, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MUCOLÍTICO INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE BROMEXINA, 300MG. FRASCO DE 100ML. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO ALIV V.	FRASCO 100 ML	17	R\$ 30,70	R\$ 521,90
332	411464	CIANOCOBALAMINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 1.000 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSTO FOSFÓRICO	FRASCO 100 ML	47	R\$ 166,15	R\$ 7.809,05



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		VITAMÍNICO, CONTENDO: ÁCIDO 1-(N-BUTILAMINO)-1-METILETIL-FOSFÔNICO. 10 G CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12) 5000 MG VEÍCULO Q.S.P. 100 ML 100 ML DA SOLUÇÃO CONTÉM 1,73 G DE FÓSFORO.FRASCO DE 100 ML. SIMILAR A CATOSAL B12.				
333	409180	COMPLEXO DE FERRO DEXTRANO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 10%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FERRO DEXTRANO 10G, INJETÁVEL. FRASCO DE 100ML. SIMILAR A FERRODEX.	FRASCO 100 ML	54	R\$ 52,38	R\$ 2.828,25
334	439473	COMPOSIÇÃO, VITAMINAS: VIT K, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. SOLUÇÃO ANTIHEMORRÁGICA, COM PRINCÍPIO ATIVO BISSULFITO DE MENADIONA (VITAMINA K3) 15,0G ASSOCIADO À GELATINA USP 0,8G. FRASCO DE 10ML. SIMILAR AO HEMOSTOP. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO	20	R\$ 17,49	R\$ 349,80
335	409177	ÉSTER TRIBUTÍLICO, PRINCÍPIO ATIVO: DO ÁCIDO 2-ACETOXI 1-2-3 PROPANO TRICARBOXÍLICO, CONCENTRAÇÃO: NA FORMA PURA, FORMA FÍSICA: LÍQUIDO, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO DE SUPORTE DE USO ORAL OU INTRA RUMINAL INDICADO PARA O TRATAMENTO DO TIMPANISMO (EMPAZINAMENTO) DOS BOVINOS, CONTENDO: 150 ML DE ACETIL TRIBUTIL ACETATO. (FRASCO DE VIDRO ÂMBAR CONTENDO 150 ML DO PRODUTO). SIMILAR A BLO-TROL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 150 ML	23	R\$ 82,34	R\$ 1.893,71
336	422328	GLICONATO DE CÁLCIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORETO MAGNÉSIO + DEXTROSE, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO DE SUPORTE CONTENDO: 20G DE GLUCONATO DE CÁLCIO; 6G DE CLORETO DE MAGNÉSIO 6 H2O; 0,40G DE BUTAPHOSPHAN TÉCNICO E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. (FRASCO DE 200ML). SIMILAR A CALFON (BAYER). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 200 ML	138	R\$ 38,81	R\$ 5.355,09
337	465074	GLICONATO DE CÁLCIO, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO ORAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO FOSFATO DE CÁLCIO, CONCENTRAÇÃO: 25 MG/ML + 26 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: GLUCONATO DE CÁLCIO 2.50G-FOSFATO TRICÁLCICO 2.50G-VITAMINA A 25.000 U.I	FRASCO 1000 ML	32	R\$ 75,00	R\$ 2.400,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		VIATAMINA B12 500MG- VITAMINA D3 40000UI-VEÍCULO Q.S.P 100.00ML. SIMILAR A CALCOTRAT SM ORAL. CONTEÚDO 1LITRO.				
338	233751	MINERALIZANTE HEMATÍNICO, VITAMINA B12 2,00 MCG, CLORETO DE COBALTO 1,00 MG, SULFATO DE COBRE 1,25 MG E CITRATO DE FERRO AMONIACAL 12,50 MG. FRASCO DE 100 ML. SIMILAR AO COBALZAN. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO 1000 ML	30	R\$ 42,34	R\$ 1.270,20
339	439465	MULTIVITAMINAS COMPOSIÇÃO VITAMINAS: VITS: A, B1, B2, B6, B12, D3 FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUPLEMENTO ORAL À BASE DE GLUCONATO DE CÁLCIO, FOSFATO TRICALCIO, VITAMINA A, VITAMINA B12, VITAMINA D3. SIMILAR AO CALCOTRAT ORAL. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. EMBALAGEM DE 500ML.	FRASCO 500 ML	28	R\$ 42,00	R\$ 1.176,00
340	439474	MULTIVITAMINAS, COMPOSIÇÃO VITAMINAS: VITS: B1, B6, B2, B3, B5, COMPOSIÇÃO ADICIONAL: METIONINA, COLINA, ARGININA E GLICOSE, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO DE SUPORTE, ANTITÓXICO, DE USO INJETÁVEL CONTENDO: 5G DE ACETIL D-L-METIONINA; 2G DE CLORETO DE COLINA; 1G DE CLORIDRATO DE TIAMINA; 0,04 G DE CLORIDRATO DE PIRIDOXINA; 0,60G DE CLORIDRATO DE L-ARGININA; 0,02G DE RIBOFLAVINA; 0,50G DE NICOTINAMIDA; 0,20G DE PANTOTENATO DE CÁLCIO; 20G DE GLICOSE E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. (FRASCO DE 100ML). SIMILAR A MERCEPTON (BRAVET). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	78	R\$ 33,85	R\$ 2.640,30
341	445393	SILICONE, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: A 30%, CONCENTRAÇÃO: 0,05 ML/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO DE SUPORTE DE USO ORAL INDICADO PARA O TRATAMENTO DO TIMPANISMO (EMPANZINAMENTO) DE BOVINOS, EQUINOS E OVINOS CONTENDO: 5 ML DE SOLUÇÃO DE SILICONE A 30% E VEÍCULO SUSPENSÃO DE METILCELULOSE Q.S.P. (FRASCO CONTENDO 100 ML DO PRODUTO). SIMILAR A RUMINOL (VETOQUINOL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	25	R\$ 34,37	R\$ 859,13
342	445393	SILICONE, COMPOSIÇÃO: A 30%, CONCENTRAÇÃO: 0,05 ML/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO COM 30% DE SILICONE	FRASCO	94	R\$ 34,37	R\$ 3.230,31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ASSOCIADO A SUSPENSÃO DE METILCELULOSE PARA O TIMPANISMO. FRASCO 100ML. SIMILAR AO RUMINOL/RUMIVET. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NO RECEBIMENTO.				
343	453444	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL INGREDIENTES: VITAMINA A,D,E,K,COMPLEXO B, NIACINA, BIOTINA, ÂCI-. TIPO: VITAMÍNICO E MINERAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUPLEMENTO VITAMÍNICO MINERAL PARA PEQUENOS RUMINANTES COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PROTEÍNA BRUTA(MIN) 30% VITAMINA A 450.000 UI VITAMINA D3 200.000 UI VITAMINA E 500 UI/KG VITAMINA B1 490 MG VITAMINA B2 80 MG VITAMINA B6 820 MG VITAMINA B12 1.000 MCG LISINA 29.400 MG CROMO 50 MG SELENIO 23 MG ZINCO 1.000 MG CONTENDO VITAMINAS A, D3, E, B1, B2, B6, B12, LISINA, CROMO, SELÊNIO E ZINCO. BALDE DE 06 KG. SIMILAR A ORGANAC.	EMBALA GEM 6 KG	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
344	448044	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL, TIPO: VITAMÍNICO, MINERAL E AMINOÁCIDOS, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL INGREDIENTES: VITAMINA A,D,E,K,COMPLEXO B, NIACINA, BIOTINA,ÂCI-APLICAÇÃO: SUÍNO EM FASE INICIAL TIPO: VITAMÍNICO E MINERALADE (POLIVITAMÍNICO) INJETÁVEL CONTENDO NO MÍNIMO 20.000.000 UI DE VITAMINA A, 5.000.000 UI DE VITAMINA D3 E 6.000 MG DE VITAMINA E EM CADA 100 ML (COMPLEXO VITAMÍNICO, FRASCO DE 250 ML). SIMILAR A ADEFARM (BIOFARM) OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 250 ML	31	R\$ 123,94	R\$ 3.841,99
345	448044	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL, TIPO: VITAMÍNICO, MINERAL E AMINOÁCIDOS, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADE (POLIVITAMÍNICO) INJETÁVEL CONTENDO NO MÍNIMO 20.000.000 UI DE VITAMINA A, 5.000.000 UI DE VITAMINA D3 E 6.000 MG DE VITAMINA E EM CADA 100 ML (COMPLEXO VITAMÍNICO, FRASCO DE 50 ML). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	44	R\$ 25,00	R\$ 1.100,00
346	448044	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL, TIPO: VITAMÍNICO, MINERAL E AMINOÁCIDOS, INGREDIENTES: VITAMINA E, B12, D2; MONOGLUTAMATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: CLORIDRADO: L-HISTIDINA,L-LEUCINA;L-LISINA,GLICINA, COMPONENTES ADICIONAIS: COL2: NACL; MGCL2; ZNCL2; KI; CA(H 2PO2)2; CUSO4 KG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: REVITALIZADOR	FRASCO 250 ML	45	R\$ 123,00	R\$ 5.535,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		E ESTIMULANTE ORGÂNICO, INJETÁVEL CONTENDO NO MÍNIMO 420,00 MG L-ÁCIDO GLUTÂMICO, 1000,00 MG L-LISINA CLORIDRATO, 210,00 MG ACETIL METIONINA, 60,00 MG L - TRIPOTOFANO, 210,00 MG L - HISTIDINA CLORIDRATO, 5000,00 MG HIDROLISADOS DE ÓRGÃO E GÂNDULAS DE SUÍNOS, 16,00 MG DE SÓDIO, 3,00 MG DE COBALTO, 42,00 MG DE MAGNÉSIO, 15,00 MG COBRE, 15,00 MG DE MANGANÊS, 8,00 MG DE ZINCO, 10,00 MG DE FERRO DEXTRANO, 500,00 MG VITAMINA B1(CLORIDRATO DE TIAMINA), 500,00 MG VITAMINA B6(CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), 2200,00 MG DE NIACINA (ÁCIDO NICOTÍNICO), 100,00 ML DE ÁGUA PARA INJETÁVEIS QSP. SIMILAR AO AMINOFORT (VITAFORT). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
347	439536	VACINA COMPONENTES ADICIONAIS: L. POMONA, L. PYROGENES, L. TARASSOVI, L. WOLFFII FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL OUTROS COMPONENTES: L. GRIPPOTYPHOSA, L. HARDJO, L. ICTEROHAEMORRHAGIAE APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO TIPO: ADSORVIDA COMPOSIÇÃO: L. BATAVIAE, L. CARNICOLA, L. COPENHAG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA INATIVADA PARA IMUNIZAÇÃO DE SUÍNOS CONTRA PARVOVÍRUS SUÍNO, ERYSIPELOTHRIXRHUSIOPATHIAE E LEPTOSPIRABRATISLAVA, L. CANICOLA, L. GRIPPOTYPHOSA, L. HARDJO, L. ICTEROHAEMORRHAGIAE E L. POMONA; COM VOLUME DE DOSE REDUZIDO (2 ML). SIMILAR FARROWSURE B GOLD (ZOETIS). FRASCO DE 20 ML.	FRASCO 20 ML	25	R\$ 71,00	R\$ 1.775,00
348	467196	VACINA TIPO: INATIVADA FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL APLICAÇÃO*: USO VETERINÁRIO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA COMPOSTA POR SUSPENSÃO INATIVADA DE VÍRUS DA INFLUENZA SUÍNA (SIV), PH1N1; COM ADJUVANTE AMPHIGEN; SIMILAR: FLUSURE PANDEMIC (ZOETIS); OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	DOSES	800	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00
349	439534	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: C. BOTULINUM (C, D), FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: C. PERFRINGENS (B,C,D), SEPTICUM, SORDELLI, TETANI, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA E ADSORVIDA, COMPOSIÇÃO: C. CHAUVOEI, TOXOIDES DE C. NOVYI. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA POLIVALENTE, AQUOSA, INATIVADA, CONTRA CARBÚNCULO SINTOMÁTICO, GANGRENA GASOSA, ENTEROTOXEMIAS, MORTE SÚBITA POR CLOSTRÍDEOS, TÉTANO, HEMOGLOBINÚRIA	DOSES	1910	R\$ 1,52	R\$ 2.893,65



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		BACILAR, DOENÇA DO RIM POLPOSO E HEPATITE NECRÓTICA INFECCIOSA DOS BOVINOS, OVINOS E CAPRINOS, CAUSADAS PELOS CLOSTRÍDEOS: C. CHAUVOEI, C. SEPTICUM, C. PERFRINGENS B, C E D, C. NOVYI, C. SORDELLII, C. TETANI E C. HAEMOLYTICUM. (FRASCO COM 30 DOSES). SIMILAR A SINTOXAN 9TH (MERIAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
350	449713	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: C. TETANI, C. NOVYI (B), C. SEPTICUM E C. CHAUVOEI, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: C. PSEUDOTUBERCULOSIS (OVIS), C. PERFRINGENS (D), APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA INATIVADA PARA PREVENÇÃO DAS CLOSTRIDIOSES DOS BOVINOS, OVINOS E CAPRINOS SADIOS, CONTRA: CARBÚNCULO SINTOMÁTICO, GANGRENA GASOSA (EDEMA MALIGNO); DISENTERIA DOS CORDEIROS, HEPATITE INFECCIOSA NECROSANTE (DOENÇA NEGRA); GASTRITE HEMORRÁGICA POR C. SEPTICUM (BRAXY), SÍNDROME DA MORTE SÚBITA, ENTEROTOXEMIAS (DOENÇA DO RIM POLPOSO E ENTERITE HEMORRÁGICA), TÉTANO E BOTULISMO. CONTÉM TOXOIDES DE CLOSTRIDIUM SEPTICUM, CLOSTRIDIUM NOVYI TIPO B, CLOSTRIDIUM SORDELLII, CLOSTRIDIUM PERFRINGENS TIPOS C E D, CLOSTRIDIUM TETANI, CLOSTRIDIUM BOTULINUM TIPOS C E D E ANACULTURA DE CLOSTRIDIUM CHAUVOEI. SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A VACINA OUROVAC® POLI BT 250ML (50 DOSES PARA BOVINOS). VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO DA DATA DE ENTREGA.	DOSES	2100	R\$ 1,35	R\$ 2.835,00
351	443382	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: LEPTOSPIRA DIVERSA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA E ADSORVIDA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA CONTRA LEPTOSPIROSE BOVINA. SIMILAR A LEPTO BOV 6 (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	DOSES	381	R\$ 1,95	R\$ 742,95
352	439560	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: ROTAVÍRUS, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: CORONAVÍRUS, C. PERFRINGENS (C), E. COLI, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA COMBINADA INATIVADA DE ROTAVÍRUS BOVINO, CORONAVÍRUS BOVINO E E. COLI F5 (K99).	DOSES	110	R\$ 57,92	R\$ 6.371,20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		FRASCO 10ML COM 5 DOSES. SIMILAR ROTAVEC CORONA, DA LAB MSD.				
353	439533	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: VÍRUS RESPIRATÓRIO SINCICIAL, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: PARAINFLUENZA (3), RINOTRAQUEÍTE INFECCIOSA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA E ADSORVIDA, COMPOSIÇÃO: DIARRÉIA VIRAL (1 E 2), LEPTOSPIRA DÍVERSA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA INATIVADA CONTRA AS ENFERMIDADES RESPIRATÓRIAS E REPRODUTIVAS BOVINAS CAUSADOS PELOS VÍRUS BVD (DIARRÉIA VIRAL BOVINA) IBR (RINOTRAQUEÍTE INFECCIOSA BOVINA), BRSV (VÍRUS RESPIRATÓRIO SINCICIAL BOVINO), PI3 (PARAINFLUENZA BOVINA TIPO 3) E PELAS BACTÉRIAS PASTEURELLA HAEMOLYTICA, LEPTOSPIRA POMONA, CANICOLA, ICTEROHAEMORRHAGIAE, HARDJO, WOLFFII E GRIPPOTYPHOSA. (FRASCO DE 50ML). SIMILAR A SUPRAVAC 10 (VENCOFARMA). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	DOSES	840	R\$ 12,10	R\$ 10.164,00
354	439554	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: EMULSÃO INJETÁVEL APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO TIPO: POLIVALENTE COMPOSIÇÃO: D. NODOSUS (B, D, E). DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA POLIVALENTE OLEOSA CONTRA A PODRIDÃO DOS CASCOS DOS OVINOS(FOOT-ROT, PIETIN) CADA DOSE DO PRODUTO CONTÉM SOROGRUPOS DE DICHELOBACTER NODOSUS E VEÍCULO OLEOSO Q.S.P 2ML. SIMILAR A. FOOTVAC –HIPRA SAÚDE ANIMAL LTDA.	DOSES	750	R\$ 8,00	R\$ 6.000,00
355	439539	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: ESPOROS VIVOS, COMPOSIÇÃO: B. ANTHRACIS E AMOSTRA STERNE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA CONTRA O CARBÚNCULO HEMÁTICO CONSTITUÍDA DE UMA SUSPENSÃO GLÍCERO-SAPONINADA DE ESPOROS DE B. ANTHRACIS - CEPA STERNE 34 F2 TOTALMENTE APATOGÊNICA, ACAPSULADA E IMUNOGÊNICA. (FRASCO DE 50ML). SIMILAR VACINA LEIVAS LEITE CONTRA O CARBÚNCULO HEMÁTICO (CEPA STERNE) (LEIVAS LEITE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	DOSES	1220	R\$ 4,90	R\$ 5.978,00
356	439541	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA, COMPOSIÇÃO: VÍRUS RÁBICO, CEPA PV. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA PARA PREVENÇÃO DA RAIVA DOS BOVINOS, EQUINOS, OVINOS E CAPRINOS. FORMULAÇÃO: SUSPENSÃO DO VÍRUS RÁBICO PV INATIVADO. DOSE DE 2 ML	DOSES	1100	R\$ 5,76	R\$ 6.336,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		POR ANIMAL. FRASCO 50ML COM 25 DOSES. SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A RABMUNE CEVA.				
357	439540	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: VIVA ATENUADA, COMPOSIÇÃO: B. ABORTUS (CEPA B-19).	DOSES	365	R\$ 4,50	R\$ 1.642,50
358	439532	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: LEPTOSPIROSE E RINOTRAQUEÍTE INFECCIOSA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA E ADSORVIDA, COMPOSIÇÃO: CAMPILOBACTERIOSE, DIARRÉIA VIRAL (1 E 2). DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA, TIPO INATIVADA E ADSORVIDA, COMPOSIÇÃO CAMPILOBACTERIOSE, DIARRÉIA VIRAL (1 E 2), OUTROS COMPONENTES LEPTOSPIROSE E RINOTRAQUEÍTE INFECCIOSA, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO INJETÁVEL.	DOSES	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
359	439559	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: P. MULTOCIDA, S. DUBLIN, S. TYPHIMURIUM, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA INDICADA PARA A PREVENÇÃO DA PASTEUROSE BOVINA E DO PARATÍFOS DOZ BEZERROS. SUSPENSÃO INATIVADA CONTENDO SALMONELLA DUBLIN; PASTURELLA MULTOCIDA; E SALMONELLA TYPHIMURIUM, EM SORO FISIOLÓGICO FENICADO A 0,5% INATIVADAS PELAS ADIÇÃO DE FORMALINA A 40%. SIMILAR A TIFOPASTEURINA, CEVA.	DOSES	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
360	439550	VACINA, TIPO: INATIVADA COMPOSIÇÃO: M. HYOPNEUMONIAE FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA CONTRA PNEUMONIA ENZOÓTICA SUÍNA, ELABORADA A PARTIR DE CULTIVOS DE MYCOPLASMAHYOPNEUMONIAE. FRASCOS DE 50 ML, CORRESPONDENTE A 25 DOSES.	DOSES	750	R\$ 2,50	R\$ 1.875,00
361	150364	VACINA. BACTERINA MISTA INATIVADA ANTI-MASTITE CONTENDO GLÂNDULA MAMÁRIA BOVINA LISADA (10,0G); CULTIVOS DE STREPTOCOCCUS AGALACTIAE (10,00 ML); CULTIVOS DE STREPTOCOCCUS DYSAGALACTIAE (5,00 ML); CULTIVOS DE STREPTOCOCCUS UBERIS (5,00 ML); CULTIVOS DE STAPHYLOCOCCUS ALBUS (5,00 ML); CULTIVOS DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS (5,00 ML); CULTIVOS DE ESCHERICHIA COLI (4,00 ML); CULTIVOS DE CORYNEBACTERIUM PYÓGENES (4,00 ML); CULTIVOS DE SALMONELLA SP (4,00 ML); CULTIVOS DE PSEUDONOMAS SP (4,00 ML); CULTIVOS DE	FRASCO 100 ML	28	R\$ 182,50	R\$ 5.110,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		KLEBSIELLA (4,00 ML); CULTIVOS DE BACILLUS SUBTILIS (4,00 ML); CULTIVOS DE AEROBACTER AERÓGENES (4,00 ML); CULTIVOS DE PASTEURELLA BOVIS (4,00 ML); CONCENTRADO MC FARLAND E LISADOS E SORO FISIOLÓGICO Q.S.P. PARA 100,00 ML. (FRASCO COM 100ML). SIMILAR A MASTIPLUS BR (VITAFORT). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
TOTAL						R\$ 1.078.112,73

1.2. As estimativas de quantidade por unidade participante estão expostas no Anexo II.

1.3. Os locais de entrega estão expostos abaixo:

AL - Instituto Federal Farroupilha – Alegrete/RS - RS-377 - Km 27 - Passo Novo - CEP 97555-000 - Alegrete/RS

FW - Instituto Federal Farroupilha – Frederico Westphalen/RS - Linha 7 de setembro, s/n, BR 386 - KM 40, Cx. Postal: 169 - CEP:98400-000 - Frederico Westphalen - RS

JA - Instituto Federal Farroupilha – Jaguari/RS - BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn - CEP 97760-000 - Jaguari - Rio Grande do Sul/RS

JC - Instituto Federal Farroupilha – Júlio de Castilhos/RS - RS 527 - Estrada de acesso secundário para Tupanciretã

SA - Instituto Federal Farroupilha – Santo Augusto/RS - Rua Fábio João Andolhe, 1100 - CEP 98590-000 - Santo Augusto / RS

SVS - Instituto Federal Farroupilha – São Vicente do Sul/RS - Rua 20 de Setembro, 2616 - CEP 97420-000 - São Vicente do Sul - Rio Grande do Sul/RS

1.4. Este processo de licitação obedece às regras do Sistema de Registro de Preços. O SRP foi enquadrado no art. 3º, inciso II e III, do Decreto nº 7.892/2013.

1.5. Em atendimento às regulamentações oficiais, em especial a Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, que dispõe sobre os critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens, contratação de serviços ou obras pela Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional e dão outras providências, a contratada deverá observar que seus produtos a serem fornecidos:

1.5.1. Que as embalagens utilizadas para acondicionar os produtos sejam produzidos preferencialmente em materiais reciclados (e que possibilitem a reciclagem posterior);

1.5.2. Que os produtos sejam acondicionados utilizando uma quantidade mínima de embalagens de modo a evitar a utilização de outros materiais desnecessariamente;

1.5.3. Sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL**

FARROUPILHA REITORIA

Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO

como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

- 1.5.4. Sejam preferencialmente acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e
- 1.5.5. Não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr (VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs).
- 1.5.6. Empreguem tecnologia que traga menor consumo de energia seguindo a classificação A ou A+++ do PROCEL.
- 1.6. Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG.
- 1.7. Ocorrendo possíveis divergências entre a descrição do item contido neste Termo e a descrição vinculada ao código do material no sistema Comprasnet (CATMAT), prevalecerá a descrição contida no Termo de Referência.
- 1.8. Quando não especificada, a cor do objeto será informado na emissão do empenho.
- 1.9. Os produtos deverão ter prazo de validade mínima de 12 (doze) meses contados da data da entrega, salvo quando for inviável devido ao fabricante estabelecer prazo de validade menor.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. Trata o presente estudo sobre a análise da demanda apresentada para aquisição de materiais e medicamentos de uso veterinário.
- 2.2. Destaca-se que o Instituto Federal Farroupilha possui em inúmeros Campi demandantes desta licitação, como: Alegrete, São Vicente do Sul, Frederico Westphalen, Jaguari, Júlio de Castilhos e Santo Augusto, possuem cursos ligados a área agropecuária, como, Agropecuária, Zootecnia, Ciência Biológicas, Medicina Veterinária, Agronomia, Alimentos e Agroindústria. Dentro desses cursos há áreas que se destinam às mais diversas atividades de ensino, pesquisa, extensão e produção. Cada unidade agropecuária é denominada Laboratório de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção (LEPEP), estando todas vinculadas à Coordenação de Produção (CPR). Promover o ensino, através da produção agropecuária, além do desenvolvimento e a transferência de tecnologias agrícolas, pecuárias, sociais e econômicas, é um dos grandes objetivos dos Institutos Federais. Nestes Campi a produção a serviço do ensino, desenvolvida dentro de um sistema agropecuário diversificado, garante qualidade pedagógica, e também a produção é capaz de atender boa parte da demanda por alimentos, dos restaurantes do Campus que possuem serviços próprios, como Alegrete e São Vicente do Sul.
- 2.3. Com isso, alguns animais são abatidos e processados no complexo Agroindustrial que envolve abatedouro, setor de carnes e laticínio. As frutas e verduras, da mesma forma, no setor específico. Todas as atividades são executadas por servidores efetivos e por funcionários terceirizados, diariamente, durante todos os dias do ano. É uma realidade que



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

os estudantes vivenciam diuturnamente, sendo atuantes no processo produtivo e de processamento, nos cursos citados, o que lhes garante qualidade na aprendizagem. A necessidade de materiais e medicamentos veterinários corresponde a uma necessidade legal de controle de zoonoses nos rebanhos utilizados nos Campi em aulas práticas e ações de pesquisa e de extensão junto aos cursos ofertados pela instituição, já listados, sendo de necessidade regular e constante ao longo do tempo.

- 2.4. Por este motivo, o presente estudo técnico abrangerá as demandas previamente apresentadas pelas unidades do IFFar que demonstraram interesse.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

- 3.1. A solução que melhor atende às necessidades da Administração é a instauração de processo administrativo para licitação, do tipo pregão eletrônico, na modalidade de registro de preço para aquisição de materiais e medicamentos de uso veterinário, pois permite a compra conforme demanda e disponibilidade orçamentária. Em termos de justificativa econômica, não há alternativas menos dispendiosas para atender o interesse da Administração que não a contratação proposta.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 4.1. O presente objeto a ser contratado é considerado bem comum, nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de até 30 dias, contados da emissão do empenho nos endereços das unidades do IFFar.
- 5.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez.) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 5.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 5.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 5.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 5.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

- 6.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 6.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 6.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 6.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 6.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- 7.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;
- 7.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 7.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 7.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 7.1.5. manter, durante toda a vigência da Ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

7.1.6. indicar preposto para representá-la na relação contratual.

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10.4. A fiscalização deverá considerar a aplicação e/ou desenvolvimento de soluções inovadoras e ferramentas tecnológicas em benefício da conservação da natureza, tais como novas formas de monitoramento da biodiversidade e desenvolvimento de dispositivos que contribuam para a conservação de espécies e ecossistemas.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco,



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

agência e conta corrente indicados pelo contratado.

- 11.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.
- 11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.
- 11.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.
 - 11.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.
- 11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
- 11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 11.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 11.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.
- 11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.
- 11.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

11.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

11.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

11.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

11.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = 0,00016438$$

$$I = (TX) \quad I = \quad (6/100) \quad 365 \quad TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$$

12. DO REAJUSTE

12.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 12.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
- 12.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 12.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
- 12.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
- 12.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.
- 12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
- 12.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

- 13.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, em razão do baixo risco da administração, já que o pagamento é efetivado após o recebimento definitivo dos itens.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 14.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:
 - 14.1.1. falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;
 - 14.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
 - 14.1.3. fraudar na execução do contrato;
 - 14.1.4. comportar-se de modo inidôneo; ou
 - 14.1.5. cometer fraude fiscal.
- 14.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:
 - 14.2.1. **Advertência por escrito**, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

- 14.2.2. **multa moratória** de 0,033.% (zero trinta e três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
 - 14.2.3. **multa compensatória** de 10% (Dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
 - 14.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
 - 14.2.5. **Suspensão de licitar e impedimento de contratar** com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
 - 14.2.6. **Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União**, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.
 - 14.2.7. **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
 - 14.2.8. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “15.2.6” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.
- 14.3. As sanções previstas nos subitens “15.2.1”, “15.2.3”, “15.2.4” e “15.2.5” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.
- 14.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:
- 14.4.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
 - 14.4.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
 - 14.4.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 14.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 14.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.
- 14.7. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 14.7.1. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 14.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 14.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.
- 14.10. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
- 14.11. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
- 14.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

15. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.

- 15.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.
- 15.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.
- 15.3. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:
- 15.3.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

15.3.1.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

15.3.1.2. Fornecimento de material igual ou similar a pessoas jurídicas de qualquer natureza comprovados por contratos, certidões, atestados, notas fiscais ou qualquer documento similar, desde que o fornecimento não tenha ocorrido a mais de 24 meses da data do certame.

15.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

15.4.1. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços encontrada no item 1 deste termo de referência.

15.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global, por item.

15.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

16.1. O custo total estimado da contratação é de R\$ 1.078.112,73.

16.2. O preço estimado por item, encontra-se na tabela de itens, item 1 deste documento.

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

17.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

Equipe de Planejamento

Renato Xavier Faria

Alisson Minozzo

Silveira Mauro de

Freitas Ortiz Felipe

Dotto Dias Douglas

Pedro

Daniel Biazus Massoco

Jarbas Melo

Jorge Luis Carvalho Flores Michele Pereira da Fontoura Jonathan

Saidelles Corrêa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Anexo II – Relação de Itens e Locais de Entrega

PREGÃO SRP Nº 55/2022

(Processo Administrativo n.º 23243.005729/2022-39)

RELAÇÃO GERAL DE ITENS

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
1	408562	BANDEJA LABORATÓRIO, DIMENSÕES: CERCA DE 55 X 40 X 10 CM, TIPO USO: PLÁSTICO. BANDEJA LABORATÓRIO, TIPO PLÁSTICO, DIMENSÕES CERCA DE 55 X 40 X 10 CM.	UNIDADE	12	R\$ 36,20	R\$ 434,40
2	457593	BANDEJA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: LISA, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BANDEJA EM INOX, FORMATO RETANGULAR, 72 CM (COMPRIMENTO) X 61 CM (LARGURA) X 4,5 CM DE ALTURA.	UNIDADE	12	R\$ 28,50	R\$ 342,00
3	222486	CABRESTO ANIMAL, MATERIAL: COURO, APLICAÇÃO: BOVINOS, ESPESSURA: 12 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CORRENTE.	UNIDADE	4	R\$ 145,84	R\$ 583,34
4	108898	CAIXA PLÁSTICA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CAIXA PLÁSTICA - CAIXA ORGANIZADORA EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA DURABILIDADE, BRANCA OU TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 36 CM, LARGURA: 40 CM E PROFUNDIDADE 55 CM.	UNIDADE	24	R\$ 122,48	R\$ 2.939,52
5	411588	COLETOR DE LEITE, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: TESTE DE MASTITE, CARACTERÍSTICA: RAQUETE C/ 4 CAVIDADES.	UNIDADE	10	R\$ 15,77	R\$ 157,65
6	442382	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE 200 MM X 100 M, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO USO ÚNICO. ROLO DE 100 METROS.	ROLO 100 M	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
7	442387	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE 50 MM X 100 M, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO USO ÚNICO. ROLO DE 100 METROS.	ROLO 100 M	5	R\$ 194,73	R\$ 973,65
8	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BOTA DE BORRACHA PARA EQUINOS, COM CINTA EM VELCRO PARA AJUSTE, PARA PROTEÇÃO DO CASCO DURANTE TRATAMENTOS.	UNIDADE	4	R\$ 336,25	R\$ 1.345,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
9	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MAMADEIRA PARA BEZERROS, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA/CABO RESISTENTE, COM CHUPETA. CAPACIDADE 2,5L. ACOMPANHADA DE 5 BICOS/CHUPETAS DE REPOSIÇÃO.	UNIDADE	24	R\$ 177,77	R\$ 4.266,48
10	458898	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: IMPERMEÁVEL, COMPONENTES: C/ CONTROLE TEMPERATURA, SENSOR DE SEGURANÇA, DIMENSÃO: CERCA DE 50 X 100 CM, TIPO: COLCHÃO TÉRMICO, TIPO USO: REUTILIZÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COLCHÃO TÉRMICO, EM NYLON COM TRATAMENTO IMPERMEÁVEL, 100X50 CM, FORRAÇÃO INTERNA EM POLIÉSTER COM PROTEÇÃO ANTI-CHAMA, CONTROLADOR DE TEMPERATURA COM 2 ESTÁGIOS, 2 SENSORES DE SEGURANÇA PARA EVITAR QUEIMADURA DO ANIMAL.	UNIDADE	3	R\$ 295,00	R\$ 885,00
11	246663	PULVERIZADOR PORTÁTIL, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 0,50 L, APLICAÇÃO: ÁGUA E LÍQUIDOS DIVERSOS EM LABORATÓRIOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MANUAL / TIPO PISTOLA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PULVERIZADOR MANUAL COM GATILHO. CAPACIDADE PARA 500 ML. ESPECIFICAÇÃO: EM PLÁSTICO, COR BRANCA TRANSPARENTE; USO DOMÉSTICO.	UNIDADE	34	R\$ 11,30	R\$ 384,20
12	280457	TAMANCO USO HOSPITALAR, MATERIAL: COPOLÍMERO DE BORRACHA, TIPO: ANATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOCLAVÁVEL, ANTIDERRAPANTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CALÇADO OCUPACIONAL, TAMANCO (TIPO CROC), CONFECCIONADO EM EVA, NA COR BRANCA OU VERDE, COM SOLADO DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE E PARTE DA FRENTE INTEGRAL (FECHADA). TAMANHO 34 A 44.	PAR	42	R\$ 53,59	R\$ 2.250,78
13	407500	ACEPROMAZINA; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TRANQUILIZANTE INJETÁVEL À BASE DE ACEPROMAZINA 1%. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR ACEPRAN 1%.	FRASCO 20 ML	34	R\$ 72,07	R\$ 2.450,21
14	270114	CETAMINA CLORIDRATO; DOSAGEM: 50 MG/ML; APLICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANESTÉSICO GERAL INJETÁVEL, À BASE DE 1,16G DE CLORIDRATO DE KETAMINA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO DOPALEN.	FRASCO DE 10 ML	25	R\$ 80,55	R\$ 2.013,75
15	270114	CETAMINA CLORIDRATO; DOSAGEM: 50 MG/ML; APLICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CETAMINA - CETAMINA, SAL QUÍMICO CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO COM 10 ML	10	R\$ 75,75	R\$ 757,50
16	475041	DEXMEDETOMIDINA; APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO	FRASCO 10 ML	7	R\$ 115,88	R\$ 811,16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 500 MCG/ML; COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DEXMEDETOMIDINA, COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 500 MCG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL.				
17	267194	DIAZEPAM; APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL; DOSAGEM: 5 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIAZEPAM, DOSAGEM 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	CAIXA 50 AMPOLAS	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
18	268469	ISOFLURANO, APRESENTAÇÃO ANESTÉSICO INALATÓRIO.	FRASCO 100 ML	10	R\$ 142,54	R\$ 1.425,40
19	411428	LIDOCAÍNA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO, ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 2% + 0,02%, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SIMILAR A ANESTÉSICO L (EUROFARMA). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO COM 50 ML	84	R\$ 30,45	R\$ 2.557,80
20	411433	LIDOCAÍNA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONCENTRAÇÃO: A 2% LIDOCAÍNA - LIDOCAÍNA, COMPOSIÇÃO NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO A 2%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO COM 50 ML	52	R\$ 22,00	R\$ 1.144,00
21	420599	MORFINA; APRESENTAÇÃO: SULFATO; CONCENTRAÇÃO: 0,1 MG/ML; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MORFINA, APRESENTAÇÃO SULFATO, CONCENTRAÇÃO 1MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA 1 ML	40	R\$ 4,72	R\$ 188,60
22	305935	PROPOFOL; FORMA FARMACÊUTICA: EMULSÃO INJETÁVEL; DOSAGEM: 10 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PROPOFOL, DOSAGEM 10MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA EMULSÃO INJETÁVEL.	FRASCO 20 ML	100	R\$ 20,03	R\$ 2.003,00
23	408992	TILETAMINA CLORIDRATO; COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORIDRATO DE ZOLAZEPAM; CONCENTRAÇÃO: 125 MG + 125 MG; FORMA FÍSICA: PÓ LIOFILIZADO P/ INJETÁVEL + DILUENTE; APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANESTÉSICO GERAL INJETÁVEL COM TILETAMINA (CLORIDRATO) 125,0 MG E ZOLAZEPAM (CLORIDRATO) 125,0 MG. SIMILAR AO ZOLETIL 50. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO DE 5 ML	19	R\$ 205,00	R\$ 3.895,00
24	268534	TRAMADOL CLORIDRATO; DOSAGEM: 50 MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TRAMADOL CLORIDRATO, DOSAGEM 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO DE 10 ML	200	R\$ 6,45	R\$ 1.289,00
25	408845	XILAZINA CLORIDRATO; CONCENTRAÇÃO: 20 MG/ML; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANESTÉSICO GERAL INJETÁVEL, À BASE DE	FRASCO 10 ML	37	R\$ 40,00	R\$ 1.480,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CLORIDRATO DE XILAZINA (EQUIVALENTE A 2 G DE XILAZINA BASE) 2,3 G. SIMILAR AO ROMPUN. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.				
26	408849	DEXAMETASONA; CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO ANTIINFLAMATÓRIA CONTENDO NO MÍNIMO 2 MG DE DEXAMETASONA EM CADA ML. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A AZIUM.	FRASCO 10 ML	20	R\$ 26,22	R\$ 524,40
27	267644	DEXAMETASONA; DOSAGEM: 0,5 MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTI-INFLAMATÓRIO ORAL A BASE DE DEXAMETASONA INDICADO PARA CÃES E GATOS. SIMILAR A DEXAGARD (LABGARD). CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS.	UNIDADE	7	R\$ 34,99	R\$ 244,93
28	408849	DEXAMETASONA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIINFLAMATÓRIO CONTENDO: 200MG DE FOSFATO SÓDICO DE DEXAMETASONA E VEÍCULO Q.S.P.100 ML (FRASCO DE 50 ML). SIMILAR A CORTIFLAN (OURO FINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	81	R\$ 68,72	R\$ 5.566,32
29	409123	DIPIRONA SÓDICA; CONCENTRAÇÃO: 500 MG/ML; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANALGÉSICO, COM AÇÃO ANTI-PIRÉTICA E ANTIFLOGÍSTICA, INJETÁVEL COM 500MG DE DIPIRONA SÓDICA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR D500.	FRASCO 50 ML	47	R\$ 28,21	R\$ 1.325,87
30	407503	FENILBUTAZONA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: 200 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIINFLAMATÓRIO, ANALGÉSICO E ANTIPIRÉTICO CONTENDO: 20,0G DE FENILBUTAZONA E VEÍCULO Q.S.P.100 ML . SIMILAR A EQUIPALAZONE INJETÁVEL (MARCOLAB). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	15	R\$ 79,90	R\$ 1.198,50
31	407504	FLUMETASONA; CONCENTRAÇÃO: 0,5 MG/ML; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 0,5MG DE FLUMETASONA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR FLUCORTAN.	FRASCO 10 ML	42	R\$ 18,80	R\$ 789,60
32	438095	FLUNIXINA MEGLUMINA; USO: USO VETERINÁRIO; CONCENTRAÇÃO: 20 MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIINFLAMATÓRIO, ANALGÉSICO E ANTITÉRMICO CONTENDO: 50MG DE FLUNIXINA MEGLUMINA E VEÍCULO Q.S.P 1,0ML. SIMILAR A BANAMINE (MERCK SHARP & DOHME). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	127	R\$ 155,77	R\$ 19.782,79
33	407453	MELOXICAM; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL;	FRASCO 50 ML	89	R\$ 134,15	R\$ 11.939,35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIINFLAMATÓRIO INJETÁVEL, NÃO ESTEROIDAL A BASE DE MELOXICAM 2G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO MAXICAM 2%.				
34	268094	METADONA; USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL; DOSAGEM: 10 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: METADONA, DOSAGEM 10 MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA	60	R\$ 5,87	R\$ 351,90
35	412057	TRICLOROMETIAZIDA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À DEXAMETASONA ACETATO; CONCENTRAÇÃO: 10 MG + 0,5 MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIINFLAMATÓRIO E DIURÉTICO CONTENDO: 1G DE TRICLORMETIAZIDA E 0,05G DE DEXAMETASONA (FOSFATO) E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A DIUZON (CHEMITEC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 10 ML	106	R\$ 28,45	R\$ 3.015,70
36	412066	ÁCIDO BÓRICO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO OFTÁLMICA, OUTROS COMPONENTES: CLOROBUTANOL, EM SOLUÇÃO FISIOLÓGICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À SULFACETAMIDA SÓDICA, NAFAZOLINA CL., CONCENTRAÇÃO: 0,2% + 0,6% + 0,1% + 0,03%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INDICADO NAS INFECÇÕES OCULARES DE ORIGEM BACTERIANA DO GÊNERO STAPHYLOCOCCUS. CONTENDO EM CADA 10 ML SULFACETAMIDA SÓDICA 0,060G ÁCIDO BÓRICO 0,020G CLOROBUTANOL (ÁLCOOL TRICLOROBUTÍLICO) 0,003G CLORIDRATO DE NAFAZOLINA_ 0,010G SOLUÇÃO FISIOLÓGICA Q.S.P._ 10ML. SIMILAR A COLÍRIO BIOFARM (BIOFARM).	FRASCO 20 ML		R\$ 24,90	R\$ 174,30
37	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES; TIPO: ETÍLICO HIDRATADO; APLICAÇÃO: LIMPEZA; CONCENTRAÇÃO: 92,8°INPM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO COM 92,8° INPM.	FRASCO S DE 1000 ML	130	R\$ 16,01	R\$ 2.081,30
38	269941	ÁLCOOL ETÍLICO; TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL); TIPO: HIDRATADO; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70_ (70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO.	FRASCO 1000 ML	230	R\$ 11,95	R\$ 2.747,35
39	269941	ÁLCOOL ETÍLICO; TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL); TIPO: HIDRATADO; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70_ (70°GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO.	FRASCO 1000 ML	230	R\$ 11,95	R\$ 2.747,35
40	408664	AMOXICILINA USO: USO VETERINÁRIO FORMA FÍSICA: EMULSÃO INJETÁVEL DE AÇÃO PROLONGADA CONCENTRAÇÃO: 150 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AMOXICILINA 15G, INJETÁVEL. DOSE: 1ML/10KGPV. SIMILAR A CLAMOXYL® LA.	FRASCO 50 ML	108	R\$ 54,08	R\$ 5.840,64



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
PAROQUINHA REITORIA

41	434108	AMOXICILINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: POMADA OLEOSA INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À CLOXACILINA, BHA, CERA BRANCA, CONCENTRAÇÃO: 33,33 MG/G + 33,33 MG/G + 1,33 MG/G + 50 MG/G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA PARA VACAS SECAS CONTENDO: AMOXICILINA	SERINGA 7 G	400	R\$ 33,01	R\$ 13.202,00
----	--------	---	----------------	-----	-----------	---------------



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		(TRIHIDRATADA) 0,20G, CLOXACILINA (BENZATÍNICA) 0,20G. SIMILAR A AMOCLOX S VACA SECA. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
42	434076	AMPICILINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À CLOXACILINA, CONCENTRAÇÃO: 12,5 MG/G + 25 MG/G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA PARA VACA NO PERÍODO SECO COM ASSOCIAÇÃO CONTENDO: 250MG DE AMPICILINA BASE; 500MG DE CLOXACILINA BASE E EXCIPIENTE Q.S.P. 4,5G. SIMILAR A BOVIGAM VS (BAYER). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA 4,50 G	344	R\$ 15,11	R\$ 5.196,12
43	410883	BENZILPENICILINA, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: PIROXICAM + PROCAÍNA CLORIDRATO, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: PROCAÍNA + DIIDROESTREPTOMICINA SULFATO, CONCENTRAÇÃO: 200.000 UI + 80 MG + 6 MG + 17,3 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO: 10.000.000UI DE BENZILPENICILINA BENZATINA; 10.000.000UI DE BENZILPENICILINA PROCAÍNA; 25,0G DE SULFATO DE DIIDROESTREPTOMICINA; 0,6G DE PIROXICAM E VEÍCULO Q.S.P. 100,0 ML. SIMILAR A SUPRA PEN (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	100	R\$ 49,56	R\$ 4.956,00
44	410883	BENZILPENICILINA, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: PIROXICAM + PROCAÍNA CLORIDRATO, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: PROCAÍNA + DIIDROESTREPTOMICINA SULFATO, CONCENTRAÇÃO: 200.000 UI + 80 MG + 6 MG + 17,3 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO: 10.000.000UI DE BENZILPENICILINA BENZATINA; 10.000.000UI DE BENZILPENICILINA PROCAÍNA; 25,0G DE SULFATO DE DIIDROESTREPTOMICINA; 0,6G DE PIROXICAM E VEÍCULO Q.S.P. 100,0 ML. SIMILAR A SUPRA PEN (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	100	R\$ 49,56	R\$ 4.956,00
45	410883	BENZILPENICILINA, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: PIROXICAM + PROCAÍNA CLORIDRATO, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: PROCAÍNA + DIIDROESTREPTOMICINA SULFATO, CONCENTRAÇÃO: 200.000 UI + 80 MG + 6 MG + 17,3 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO: BENZILPENICILINA PROCAÍNA (10.000.000 UI), BENZILPENICILINA BENZATINA (10.000.000 UI), DIIDROESTREPTOMICINA (SULFATO) (20 G) E VEÍCULO Q.S.P.100 ML. SIMILAR A SHOTAPEN (VIRBAC)	FRASCO 100 ML	84	R\$ 139,90	R\$ 11.751,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
PARAÍPOLIS

46	446116	CABERGOLINA, DOSAGEM: 0,5 MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO INDICADO PARA FACILITAR A SECAGEM DE VACAS LEITEIRAS, CONTENDO: 0,112% DE CABERGOLINA. (FRASCO CONTENDO 5 ML DO PRODUTO). SIMILAR A VELACTIS (CEVA). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 5 ML	56	R\$ 170,28	R\$ 9.535,68
47	441709	CEFALEXINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 150 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO:15,0G DE CEFALEXINA (MONOHIDRATADA) E VEÍCULO Q.S.P 100 ML. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS DE 100ML SIMILAR A RILEXINE 150 (VIRBAC).	FRASCO 100 ML	38	R\$ 194,83	R\$ 7.403,54



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
48	445915	CEFALOTINA SÓDICA, FORMA FARMACEUTICA: PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE, CONCENTRAÇÃO: 1 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CEFALOTINA SÓDICA, CONCENTRAÇÃO 1G, FORMA FARMACEUTICA PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE.	FRASCO-AMPOLA	30	R\$ 7,13	R\$ 213,90
49	418731	CEFAPIRINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: CEFAPIRINA BENZATINA, CONCENTRAÇÃO: A 3%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA CONTENDO: 300MG DE CEFAPIRINA NA FORMA DE SAL DE SÓDIO, 20MG DE PREDINISOLONA E VEÍCULO Q.S.P. 8G. SIMILAR A MASTIPLAN LC (MSD). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA	304	R\$ 20,90	R\$ 6.353,60
50	409345	CEFQUINOMA, COMPOSIÇÃO: SAL SULFATO, CONCENTRAÇÃO: A 2,5%, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO.	SERINGA 8 GRAMA	114	R\$ 23,90	R\$ 2.724,60
51	411430	CEFTIOFUR, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: A 5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CEFTIOFUR, COMPOSIÇÃO NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO A 5%, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO INJETÁVEL.	FRASCO 100 ML	19	R\$ 65,00	R\$ 1.235,00
52	446137	CEFTIOFUR, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: SÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO 50MG/ML DE CLORIDRATO DE CEFTIOFUR E VEÍCULO Q.S.P. SIMILAR A LACTOFUR (OURO FINO). CARÊNCIA ZERO PARA LEITE. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	56	R\$ 232,50	R\$ 13.019,72
53	417081	CEFTIOFUR, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 12,5 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA PARA VACAS EM LACTAÇÃO CONTENDO: 125MG DE CLORIDRATO DE CEFTIOFUR (COMO SAL CLORÍDRICO); 700MG DE CERA MICROSCISTALINA; 500MG DE LABRAFIL M 1944 CS E EXCIPIENTE PARA 10ML. SIMILAR A SPECTRAMAST LC SUSPENSÃO ESTÉRIL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA 10 ML	344	R\$ 20,84	R\$ 7.167,24
54	417081	CEFTIOFUR, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA PARA VACAS SECAS CONTENDO: 500MG DE CLORIDRATO DE CEFTIOFUR E EXCIPIENTE PARA 10ML. SIMILAR A SPECTRAMAST DC SUSPENSÃO ESTÉRIL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA 10 ML	304	R\$ 34,94	R\$ 10.621,76



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
55	446075	CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, OUTROS COMPONENTES: HIDROXICARBONATO CÁLCIO, LAURIL ÉTER SULFATO SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 1: 10 MG/ML, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIETANOLAMINA, ETANOLAMINA, HEXAFORM, CONCENTRAÇÃO: 80 MG/ML + 90 MG/ML + 60 MG/ML + 180 MCL/ML + 10 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BACTERICIDA E FUNGICIDA PARA CASCO. CADA 100 ML CONTÉM: COMPLEXO AMINO CÚPRICO 10G; HEXAFORM 18 ML; VEÍCULO QSP100ML. SIMILAR A KRONA CASCO.	FRASCO 1000 ML	20	R\$ 137,88	R\$ 2.757,50
56	410920	CLOROBUTANOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ALCOÓLICA P/ USO INJETÁVEL OU TÓPICO, CONCENTRAÇÃO: A 50%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO PARA TRATAMENTO DE PAPILOMATOSE BOVINA CONTENDO: 50G DE CLOROBUTANOL (1.1.1. TRICLORO-2-METIL-2-PROPANOL) E ÁLCOOL ETÍLICO Q.S.P 100 ML. SIMILAR A VERRUCLIN (LABORCLIN). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 30 ML	55	R\$ 30,53	R\$ 1.679,15
57	410616	DDVP; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA; COMPOSIÇÃO: COLOFONIA, CRISTAL VIOLETA, ÓLEO DE PINHO, ETANOL; CONCENTRAÇÃO: 2% + 10% + 0,2% + 2% + 40%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTI-SÉPTICO DE USO TÓPICO PARA TRATAMENTO DO UMBIGO DE BEZERROS RECÉM-NASCIDOS. CADA 100 ML CONTÉM: DICLORVOS TÉCNICO DDVP 2,00G. ÁCIDO PÍCRICO TRINITROFENOL 2,00G IODOFÓRMIO 0,50G COLOFONIA BREU 0,50G FENOL 5,00G AZUL DE METILENO 0,05G ÓLEO DE PINHO 2,50ML GLICEROL 15,00ML ALCOOL Q.S.P. 100,00ML. SIMILAR A UMBICURA (PECUARISTA D'OESTE SAÚDE ANIMAL).	FRASCO 250 ML	40	R\$ 53,82	R\$ 2.152,60
58	423249	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO: ORTO-FENILFENOL E P-TÉRCIO-BUTILFENOL, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA CONCENTRADA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE FENÓIS SINTÉTICOS: O-BENZIL-P-CLOROFENOL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MISTURA DE CRESÓIS E FENÓIS ASSOCIADOS A HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS NA FORMA MISCÍVEL. SIMILAR CREOLINA PEARSON. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO.	LITRO	35	R\$ 104,57	R\$ 3.659,95
59	409121	DIACETURATO DE DIMINAZENO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À VITAMINA B12, CONCENTRAÇÃO: 4% + 40 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIACETURATO DE DIMINAZENO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO A VITAMINA B12, CONCENTRAÇÃO: 4% + 40 MCG, ML, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. SIMILAR AO GANASEG PLUS.	FRASCO 50 ML	26	R\$ 32,00	R\$ 832,00
60	413084	DIACETURATO DE DIMINAZENO; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO VETERINÁRIO; CONCENTRAÇÃO: 7%. DESCRIÇÃO	FRASCO 30 ML	64	R\$ 34,07	R\$ 2.180,48



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		COMPLEMENTAR: AGENTE CONTROLADOR DA TRISTEZA PARASITÁRIA BOVINA, À BASE DE DIACETURATO DE DIMINAZENE 4,0 G, ASSOCIADO A VIT B12 E ANTIPIRINA. SIMILAR AO GANASEG PLUS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.				
61	409124	DIPROPIONATO DE IMIDOCARBE; APLICAÇÃO: USO INJETÁVEL; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; CONCENTRAÇÃO: A 12%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGENTE QUIMIOTERÁPICO PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DA BABESIOSE E ANAPLASMOSE EM BOVINO, CONTENDO: 12G DE DIPROPIONATO DE IMIDOCARB EM CADA 100ML. SIMILAR A DIAZEN (VALLÉE). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 15 ML	78	R\$ 63,00	R\$ 4.914,00
62	450559	DOXICICLINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 42,5 MG/ML + 165 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO E ANTIDIARRÉICO INDICADO PARA O TRATAMENTO DE ESCHERICHIA COLI, SALMONELLA SPP.; ANAPLASMA SPP.; FUSOBACTERIUM SPP.; LEPTOSPIRA SPP.; STAPHYLOCOCCUS SPP.; CONTENDO: 4,520 G DE HICLATO DE DOXICICLINA; 0,0165 G DE BENZETIMIDE CLORIDRATO E VEÍCULO Q.S.P.100 ML. SIMILAR CORTA CURSO (OURO FINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	65	R\$ 53,90	R\$ 3.503,50
63	409004	ENROFLOXACINO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: COMPRIMIDO PALATÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 150MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIOTICO DE AMPLO ESPECTRO A BASE DE ENROFLOXACINO, COMPRIMIDOS DE 150MG PARA CÃES E GATO. PRODUTO SIMILAR A CHEMITRI (CHEMITEC).	CAIXA 10 COMPRI MIDOS	6	R\$ 42,18	R\$ 253,08
64	409003	ENROFLOXACINO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: COMPRIMIDO PALATÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 50MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIOTICO INJETÁVEL A BASE DE ENROFLOXACINO 50MG PARA CÃES E GATO. CONTENDO PARA CADA 100 ML: ENROFLOXACINO (ÁCIDO1-CICLOPROPIL-7-[4-ETIL-1-PIPERAZINIL]-6-FLUORO-1,4-DIIDRO-4-OXO-3-QUINOLEÍNA-CARBO XÍLICO) 2,5 G VEÍCULO, Q.S.P 100,0 ML. PRODUTO SIMILAR A CHEMITRI (CHEMITEC).	FRASCO 100 ML	16	R\$ 24,47	R\$ 391,52
65	409003	ENROFLOXACINO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: COMPRIMIDO PALATÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 50MG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO PROLONGADA CONTENDO 10 G DE ENROFLOXACINA EM CADA 100 ML. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A ENROFLOXACINA 10%.	FRASCO 100 ML	5	R\$ 74,00	R\$ 370,00
66	409005	ENROFLOXACINO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 10%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO PROLONGADA	FRASCO 50 ML	85	R\$ 35,86	R\$ 3.048,10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CONTENDO 10 G DE ENROFLOXACINO EM CADA 100 ML. SIMILAR A ENROFLOXACINA 10%. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
67	409873	ESPIRAMICINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO P/ INFUSÃO INTRAMAMÁRIA, COMPONENTE ADICIONAL: E FLUMETASONA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA ADIPATO, ASSOCIADA À NEOMICINA SULFATO, CONCENTRAÇÃO: A 2% + 2% + 0,0025%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA CONTENDO: 0,0025G DE FLUMETASONA, 7.692.300UL DE ESPIRAMICINA-BASE (COMO ADIPATO), 2,0000G DE NEOMICINA-BASE (COMO SULFATO) E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A FLUMAST (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	152	R\$ 55,00	R\$ 8.360,00
68	407452	ESTREPTOMICINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÉUTICA: PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL, SAL QUÍMICO: SULFATO, CONCENTRAÇÃO: 5 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO A BASE DE SULFATO DE ESTREPTOMICINA 6,25 G - EQUIVALENTE A 5,00 MG DE ESTREPTOMICINA (SULFATO) CADA FRASCO COM UMA AMPOLA PLÁSTICA COM DILUENTE PARA INJEÇÃO 15,00 ML. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A ESTREPTOMAX OURO FINO.	FRASCO 15 ML	44	R\$ 35,00	R\$ 1.540,00
69	409183	FLUNIXINA MEGLUMINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 1% DE FLUNIXINA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO INJETÁVEL, FLORFENICOL 30G, ASSOCIADO A 1,65G DE FLUNIXINA MEGLUMINA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR RESFLOR GOLD.	FRASCO 100 ML	19	R\$ 304,66	R\$ 5.788,54
70	413584	GENTAMICINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: INJEÇÃO INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: SULFATO, ASSOCIADA À BROMEXINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 15 MG + 5 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: GENTAMICINA, COMPOSIÇÃO SULFATO, ASSOCIADA À BROMEXINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 15 MG + 5 MG/ML, FORMA FÍSICA INJEÇÃO INTRAMAMÁRIA.	SERINGA 10 ML	287	R\$ 7,98	R\$ 2.290,26
71	409223	GENTAMICINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 40 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO: 40MG DE GENTAMICINA (COMO SULFATO) E VEÍCULO Q.S.P. 1ML. SIMILAR A GENTATEC (CHEMITEC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 10 ML	33	R\$ 19,90	R\$ 656,70
72	411466	LIDOCAÍNA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: POMADA, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO E CLORETO DE BENZALCÔNIO, CONCENTRAÇÃO: 5% + 2%. DESCRIÇÃO	POTE 200 GR	87	R\$ 62,06	R\$ 5.398,79



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		COMPLEMENTAR: POMADA ANTISÉPTICA COM AÇÃO BACTERICIDA, FUNGICIDA E ALGICIDA CONTENDO: 2G DE CLORETO DE BENZALCÔMIO; 5G DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (CLORIDRATO) E VEÍCULO EMOLIENTE Q.S.P 100G . SIMILAR A FARMARON (VÉTOQUINOL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES				
73	268274	NITROFURAL; DOSAGEM: 2 MG/G; APRESENTAÇÃO: POMADA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO, A BASE DE NITROFURAZONA. POMADA 0,2% DE NITROFURAZONA. SIMILAR A FURANIL.	BISNAGA 30 G	26	R\$ 45,00	R\$ 1.170,00
74	279493	ÓXIDO DE ZINCO, PRINCÍPIO ATIVO: ASSOCIADO COM VITAMINA A + VITAMINA D, APRESENTAÇÃO: POMADA, DOSAGEM: 150MG + 5.000UI + 900UI /G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: POMADA CICATRIZANTE, INDICADA PARA TRATAMENTO DE TERAPIA DE LESÕES CUTÂNEAS, FERIDAS ACIDENTAIS OU CIRÚRGICAS, ABCESSOS, ESCORIAÇÕES DE DECÚBITO, ULCERAÇÕES DE SUPERFÍCIE E QUEIMADURAS, CONTENDO: 3,0G DE ALANTOÍNA, 3,0G DE ÓXIDO DE ZINCO E E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A ALANTOL (VETNIL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	BISNAGA 60 G	39	R\$ 79,90	R\$ 3.116,10
75	409020	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: PÓ P/ SOLUÇÃO ORAL, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORETO DE BENZETÔNIO, CONCENTRAÇÃO: 5,5% + 5,5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: OXITETRACICLINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO CLORETO DE BENZETÔNIO, CONCENTRAÇÃO 5,5% + 5,5%, FORMA FÍSICA PÓ P/ SOLUÇÃO ORAL.	EMBALA GEM 100 GR	28	R\$ 25,23	R\$ 706,44
76	411431	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO DICLOFENACO SÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 20% + 1%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO ASSOCIADO A ANTIINFLAMATÓRIO COM AÇÃO PROLONGADA CONTENDO 20G DE OXITETRACICLINA BASE E 0,5G DE DICLOFENACO DE SÓDIO EM CADA 100 ML (FRASCO DE 50 ML). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A REVERIN L.A. PLUS.	FRASCO 50 ML	108	R\$ 21,67	R\$ 2.340,36
77	411431	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO DICLOFENACO SÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 20% + 1%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: OXITETRACICLINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA AO DICLOFENACO SÓDICO, CONCENTRAÇÃO 20% + 1%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL.	FRASCO 50 ML	35	R\$ 33,04	R\$ 1.156,40
78	410903	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: A 30%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INJETÁVEL DE AMPLO ESPECTRO CONTENDO: 30G DE DIIDRATO	FRASCO 50 ML	93	R\$ 27,33	R\$ 2.541,23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		DE OXITETRACICLINA E VEÍCULO QSP 100ML. SIMILAR A TETRADUR LA 300 (MERIAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
79	409021	OXITETRACICLINA, FORMA FÍSICA: SPRAY, USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À HIDROCORTISONA, CONCENTRAÇÃO: 6,8% + 2%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SPRAY ANTIBIÓTICO E ANTIINFLAMATÓRIO CONTENDO: 6,8G DE TERRAMICINA (CLORIDRATO DE OXITETRACICLINA); 2,0G DE HIDROCORTISONA E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A TERRA-CORTIL SPRAY (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	TUBO 125 ML	46	R\$ 32,00	R\$ 1.472,00
80	409021	OXITETRACICLINA; FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL; USO: USO VETERINÁRIO; COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO DIMINAZENO DIACETURATO; CONCENTRAÇÃO: 7% + 3,5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGENTE CONTROLADOR DA TRISTEZA PARASITÁRIA BOVINA, À BASE DE DIACETURATO DE 4,4' DIAZOAMINO DIBENZAMIDINA 7,0 G. SIMILAR AO GANASEG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO 50 ML	40	R\$ 44,90	R\$ 1.796,00
81	277319	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO: 10 VOLUMES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO 10 VOLUMES.	FRASCO 1000 ML	32	R\$ 6,63	R\$ 212,16
82	409712	SUBNITRATO DE BISMUTO, FORMA FÍSICA: SELANTE INTRAMAMÁRIO, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: A 65%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SELANTE INTRAMAMÁRIO PARA VACA SECA CONTENDO: 2,6G DE SUBNITRATO DE BISMUTO, ÓXIDO DE ZINCO, ÓLEO MINERAL E VASELINA SÓDICA, EXCIPIENTES (Q.S.P) 4,0G. SIMILAR A SELAMAST (NOXON SAÚDE ANIMAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	BISNAGA 4 GRAMA	360	R\$ 11,49	R\$ 4.136,40
83	434097	SULFADIAZINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO: 40 MG/G + 5 MG/G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA CONTENDO: 40MG DE TRIMETOPRIMA, 200MG DE SULFADIAZINA E VEÍCULO Q.S.P. 8G. SIMILAR A SUPRONAL L (BAYER). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA 8 GR	78	R\$ 15,50	R\$ 1.209,00
84	409296	SULFADIAZINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO: 400 MG + 80 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIDIARREICO E ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO 80MG DE TRIMETOPRIM, 400 MG DE SULFADIAZINA, VEÍCULO Q.S.P. 1ML. SIMILAR A TRIBRISSEN, TRISSULFIN. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 15 ML	112	R\$ 41,32	R\$ 4.627,84
85	409296	SULFADIAZINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO: 400 MG + 80 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIDIARREICO E		112	R\$ 41,32	R\$ 4.627,84



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

		ANTIMICROBIANO INJETÁVEL CONTENDO 80MG DE TRIMETOPRIM, 400 MG DE SULFADIAZINA, VEÍCULO Q.S.P. 1ML. SIMILAR A TRIBRISSEN, TRISSULFIN. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 15 ML			
86	412743	SULFADOXINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO:	FRASCO 50 ML	35	R\$ 101,06	R\$ 3.537,10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, CONCENTRAÇÃO: 200 MG + 40 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SULFADOXINA 20 G+TRIMETROPIM 4 G. SIMILAR A BORGAL.				
87	439485	SULFANILAMIDA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: POMADA, COMPOSIÇÃO: SULFADIAZINA, GENTAMICINA, VIT A E URÉIA, CONCENTRAÇÃO: 5 G + 5 G + 0,5 G + 120.000 UI + 5 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: POMADA CICATRIZANTE E ANTIMICROBIANA. SULFATO DE GENTAMICINA 0,5G + SULFANILAMIDA 5G + SULFADIAZINA 5G + URÉIA 5G + VITAMINA A 120000UI. USO EXTERNO. SIMILAR A VETAGLÓS.	BISNAGA 50 G	59	R\$ 67,06	R\$ 3.956,54
88	409327	SULFAQUINOXALINA; USO: USO VETERINÁRIO; FORMA FÍSICA: PÓ ORAL; CONCENTRAÇÃO: A 25%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIBIÓTICO COM ADMINISTRAÇÃO VIA ORAL, MISTURADO À RAÇÃO OU DILUÍDO NA ÁGUA DE BEBER, FORMULAÇÃO PÓ SOLÚVEL. CONTENDO PARA CADA 100G: 25,00G SULFAQUINOXALINA SÓDICA E VEÍCULO Q.S.P.100,00G. SIMILAR OU SUPERIOR AO COCCIFIN (OURO FINO). VALIDADE MÍNIMA 18 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	SACHÊ 100 G	56	R\$ 32,15	R\$ 1.800,40
89	422830	TETRACICLINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: P/ INFUSÃO INTRAMAMÁRIA, COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO + NEOMICINA + BACITRACINA +PREDNISOLONA, CONCENTRAÇÃO: 200 MG + 250 MG + 2.000 UI + 10 MG / SERINGA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUSPENSÃO INTRAMAMÁRIA CONTENDO: 200MG DE TETRACICLINA (HCL), 250MG DE NEOMICINA (EQUIVALENTE A 365MG DE SULFATO DE NEOMICINA), 2.000UI DE BACITRACINA (EQUIVALENTE A 28MG), 10MG DE PREDNISOLONA E VEÍCULO Q.S.P. 8G. SIMILAR A MASTIJET FORTE (MSD) OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	SERINGA 8 G	316	R\$ 42,01	R\$ 13.275,16
90	411412	TETRACICLINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: TABLETE EFERVESCENTE, COMPOSIÇÃO: NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 1 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTIMICROBIANO INDICADO NO COMBATE AOS PRINCIPAIS AGENTES CAUSADORES DAS ENDOMETRITES E VAGINITES CONTENDO: 1G DE CLORIDRATO DE TETRACICLINA E EXCIPIENTE EFERVESCENTE Q.S.P 7G. SIMILAR A GINOVET (VETNIL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	TABLETE	55	R\$ 23,32	R\$ 1.282,60
91	417732	TOLTRAZURIL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO ORAL, CONCENTRAÇÃO: 5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PRODUTO ORAL PARA TRATAMENTO DA COCCIDIOSE, CONTENDO: 5G DE TOLTRAZURIL E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A ISOCOX (OUROFINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	13	R\$ 99,00	R\$ 1.287,00
92	445927	TULATROMICINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 100 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO INJETÁVEL PRODUTO	FRASCO 50 ML	14	R\$ 1.200,00	R\$ 16.800,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ANTIMICROBIANO. CADA 100 ML CONTÉM TULATROMICINA. 10,0 G; VEÍCULO Q.S.P. 100,0 ML. SIMILAR A DRAXIN 100 MG/ML.				
93	438255	ALFACIPERMETRINA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 67375-30-8, APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO CONCENTRADA, CONCENTRAÇÃO: 10% P/V. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, A BASE DE ALFACIPERMETRINA + ETHION + CLORPIRIFÓS. SIMILAR A POTENTY®. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	LITRO	53	R\$ 236,93	R\$ 12.557,29
94	410302	AMITRAZ, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO CONCENTRADA P/ USO TÓPICO, CONCENTRAÇÃO: A 12,5%. CARRAPATICIDA E SARNICIDA PARA BOVINOS CONTENDO PARA CADA 100ML: 12,5G DE AMITRAZ E VEÍCULO Q.S.P.100ML. FRASCO DE 800ML. SIMILAR A TAC PLUS (PEARSON). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	21	R\$ 22,93	R\$ 481,53
95	447845	ATIPAMEZOLE, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML. ATIPAMEZOLE, CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, 10 ML.	FRASCO 10 ML	1	R\$ 844,51	R\$ 844,51
96	311143	BENZOATO DE BENZILA, FORMA FARMACÊUTICA: SABONETE, DOSAGEM: 100 MG/G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SABONETE ANTIPULGAS E SARNICIDA. CONTENDO BENZOATO DE BENZILA 10%. PRODUTO SIMILAR A SABONETE MATACURA.	EMBALAGEM 80 G	16	R\$ 11,20	R\$ 179,12
97	429534	CIPERMETRINA USO: USO VETERINÁRIO FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO CONCENTRADA TÓPICA CONCENTRAÇÃO: 15% DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, A BASE DE CIPERMETRINA - HIGH CIS. SIMILAR A ECTIC®. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	5	R\$ 67,05	R\$ 335,25
98	458973	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORPIRIFÓS E CITRONELAL, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 70 MG/ML + 5 MG/ML. CARRAPATICIDA E MOSQUICIDA PARA BOVINOS POUR-ON CONTENDO PARA CADA 100ML: 5,0G DE CIPERMETRINA; 7,0G DE CLORPIRIFÓS; 0,5G DE CITRONELAL E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A COLOSSO POUR ON (OURO FINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 2 LITROS	100	R\$ 67,93	R\$ 6.792,50
99	458973	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORPIRIFÓS E CITRONELAL, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 70 MG/ML + 5 MG/ML. CARRAPATICIDA, MOSQUICIDA E BERNECIDA PARA BOVINOS POUR-ON CONTENDO PARA CADA 100ML: 6,0G DE CIPERMETRINA; 7,0G DE CLORPIRIFÓS; 0,5G DE CITRONELAL E VEÍCULO	FRASCO 1 LITRO	64	R\$ 64,03	R\$ 4.097,92



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		Q.S.P. 100ML. SIMILAR A COURO LIMPO POUR ON (NOXON). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
100	445281	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS E BUTÓXIDO DE PIPERONILA, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 25 MG/ML + 10 MG/ML. CIPERMETRINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS E BUTÓXIDO DE PIPERONILA, CONCENTRAÇÃO 50 MG/ML + 25 MG/ML + 10, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO TÓPICA.	FRASCO 1 LITRO	52	R\$ 88,76	R\$ 4.615,52
101	445280	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS, CONCENTRAÇÃO: 200 MG/ML + 500 MG/ML. ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, A BASE DE CIPERMETRINA + CLORPIRIFÓS. SIMILAR A COURO LIMPO®. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 1 LITRO	53	R\$ 187,29	R\$ 9.926,37
102	439483	CIPERMETRINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SPRAY, COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO, SULFADIAZINA, PRATA E DDVP, CONCENTRAÇÃO: 0,4 + 5 + 0,1 + 1,6 G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MATABICHEIRA AEROSOL/SPRAY (CICATRIZANTE, REPELENTE, LARVICIDA E MOSQUICIDA) CONTENDO EM CADA 100G DO PRODUTO: SULFADIAZINA PRATA(0,1G), ALUMÍNIO (5G), DDVP (1,6G) E CIPERMETRINA (0,4G). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A BACTROVET PRATA AM.	FRASCO 500 ML	130	R\$ 41,00	R\$ 5.329,35
103	445281	CIPERMETRINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS E BUTÓXIDO DE PIPERONILA, CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 25 MG/ML + 10 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PRODUTO SIMILAR AO ACIENDEL PLUS DA BIOGENESIS BAGÓ.	FRASCO 1 L	22	R\$ 81,88	R\$ 1.801,36
104	417739	CIPERMETRINA, CONCENTRAÇÃO: A 5% , FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PRODUTO A BASE DE CIPERMETRINA 5G EM PÓ E ÓLEO DE CITRONELA, PARA CONTROLE DE CASCUDINHO E PIOLHEIRA. SIMILAR AO VETENCID. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO 1 KG	20	R\$ 139,90	R\$ 2.798,00
105	411421	CIPERMETRINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO CONCENTRADA TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORPIRIFÓS E CITRONELAL, CONCENTRAÇÃO: 15% + 25% + 1%. CARRAPATICIDA, MOSQUICIDA, BERNICIDA, SARNICIDA, PIOLHICIDA E REPELENTE PARA PULVERIZAÇÕES DE ESTÁBULOS E AVIÁRIOS. CONTENDO PARA CADA 100 ML: 15G DE CIPERMETRINA; 25G DE CLORPIRIFÓS; 1G DE CITRONELAL E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. SIMILAR A	FRASCO 1 LITRO	10	R\$ 250,16	R\$ 2.501,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		COLOSSO PULVERIZAÇÃO (OURO FINO). VALIDADE MÍNIMA 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA.				
106	429534	CIPERMETRINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO CONCENTRADA TÓPICA, CONCENTRAÇÃO: 15%. CARRAPATICIDA, MOSQUICIDA E PIOLHICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, CONTENDO: 15G DE CIPERMETRINA E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A FLYTICK (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 1 LITRO	28	R\$ 64,20	R\$ 1.797,60
107	446138	CLOREXIDINA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: AEROSOL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À FENITROTIONA E ALUMÍNIO, CONCENTRAÇÃO: 1,5 MG/ML + 66,3 MG/ML + 30 MG/ML. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO (USO TÓPICO) INDICADO PARA O TRATAMENTO DE MIÁSES E PROFILAXIA EM FERIDAS ACIDENTAIS, CONTENDO PARA CADA 100ML: 6,63 G DE FENITROTIONA; 0,15G DE CLORIDRATO DE CLOREXIDINA; 3G DE ALUMÍNIO; VEÍCULO Q.S.P. 100ML. 100G DE PROPELENTE: PROPANO/BUTANO. SIMILAR A ORGANNACT PRATA (ORGANNACT). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	192	R\$ 26,25	R\$ 5.039,04
108	451637	CLORPIRIFÓS, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO PARA PULVERIZAÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À CIPERMETRINA E FENTION, CONCENTRAÇÃO: 300 MG/ML + 150 MG/ML + 150 MG/ML. CARRAPATICIDA, MOSQUICIDA E BERNICIDA PARA PULVERIZAÇÃO EM BOVINOS. CADA 100 ML CONTÉM: CLORPIRIFÓS 30,0G; CIPERMETRINA 15,0G; FENTHION 15,0G E VEÍCULO Q.S.P. 100,0ML. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR A COLOSSO FC30.	FRASCO 1 LITRO	76	R\$ 289,90	R\$ 22.032,40
109	409322	CLOSANTEL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO ALBENDAZOL, CONCENTRAÇÃO: 10% + 5%. CLOSANTEL, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO ALBENDAZOL, CONCENTRAÇÃO 10% + 5%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO ORAL.	FRASCO 250 ML	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
110	409321	CLOSANTEL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, CONCENTRAÇÃO: A 10%. CLOSANTEL 7.5G VEÍCULO Q.S.P. 100ML ECTO E ENDOPARASITICIDA ORAL PARA BOVINOS E OVINOS CONTEÚDO 1L. SIMILAR A GALGOSANTEL BIOGENESIS.	FRASCO 1 LITRO	21	R\$ 199,90	R\$ 4.197,90
111	434095	DDVP, CONCENTRAÇÃO: 200 MG/ML + 600 MG/ML, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA*: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORFENVINFÓS. CARRAPATICIDA E BERNICIDA A BASE DE CLORFENVINFÓS + DICHLORVOS (ORGANOFOSFORADOS). CONTENDO PARA CADA 100ML: 60,0 G DE 0,0 DIMETIL 2,2 DICLOROVINIL FOSFATO (D.D.V.P), 15 ML DE 2 CLORO 1 (2,4 DICLOROFENIL) VINIL DIETILFOSFATO	FRASCO 250 ML	52	R\$ 88,90	R\$ 4.622,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		(CLORFENVINFOS), 20,0 G A1QUIL ARIL SULFONATO DE CÁLCIO, XILOL.Q.S.P.100,0 ML. SIMILAR CARBESON (LABOVET PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA).				
112	422833	DELTAMETRINA CONCENTRAÇÃO: À 2,5% FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO PARA PULVERIZAÇÃO TÓPICA USO: USO VETERINÁRIO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS E OVINOS,CONTENDO: 25G DE DELTAMETRINA E VEÍCULO Q.S.P. 1000ML. (FRASCOS PLÁSTICOS DE 20ML). SIMILAR A BUTOX®.OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 30 ML	17	R\$ 14,00	R\$ 238,00
113	422833	DELTAMETRINA USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO PARA PULVERIZAÇÃO TÓPICA, CONCENTRAÇÃO: À 2,5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INSETICIDA PIRETRÓIDE COM AÇÃO RESIDUAL, INDICADO PARA CONTROLE DE MOSCAS (LARVAS E ADULTOS) E INSETOS RASTEIROS, CONTENDO: DELTAMETRINA 25G E VEÍCULO Q.S.P. 1.000ML. (FRASCO 30ML). SIMILAR A K-OTHRINE SC 25 (BAYER). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES	FRASCO 1L	22	R\$ 189,90	R\$ 4.177,80
114	457957	DELTAMETRINA, APRESENTAÇÃO: CONCENTRADO EMULSIONÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 10% P/V. INSETICIDA PIRETRÓIDE COM AÇÃO RESIDUAL, INDICADO PARA CONTROLE DE MOSCAS (LARVAS E ADULTOS) E INSETOS RASTEIROS, CONTENDO: DELTAMETRINA 25G E VEÍCULO Q.S.P.	LITRO	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
115	445279	DIAZINONA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: EM BRINCO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS, CONCENTRAÇÃO: 300 MG/G + 100 MG/G. DIAZINONA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO CLORPIRIFÓS, CONCENTRAÇÃO 300 MG/G + 100, FORMA FARMACÊUTICA EM BRINCO.	UNIDADE	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
116	441004	DIAZINONA, FORMA FÍSICA: BRINCO, CONCENTRAÇÃO: 0,4 G. BRINCO MOSQUICIDA INDICADO NO CONTROLE DAS INFESTAÇÕES DA MOSCA DO CHIFRE (HAEMATOBIA IRRITANS) EM BOVINOS CONTENDO PARA CADA 15G: 6,75G DE DIAZINON E EXCIPIENTE Q.S.P.15G. (APRESENTAÇÃO EM CARTUCHO CONTENDO 2 SACHÊS COM 10 UNIDADES DE 15 G CADA UM). SIMILAR A TOP TAG 180 (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	882	R\$ 7,05	R\$ 6.218,10
117	446081	DICLORFENTION, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO: 30 MG/ML. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO (USO TÓPICO) INDICADO PARA O TRATAMENTO PREVENTIVO E CURATIVO DE MIÍASES. CONTENDO PARA CADA 100ML: 3G DE DICLORFENTION; VEÍCULO Q.S.P 100ML. SIMILAR A MATABICHEIRAS COOPER LÍQUIDO. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	24	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
118	412064	DISOFENOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 20 %; DISOFENOL 10G; CLORIDRADO DE TETRAMISOLE 8G VEÍCULO Q.S. 100 ML; SIMILAR A PRADOVERME LAB. PRADO.	FRASCO 500 ML	14	R\$ 289,90	R\$ 4.058,60
119	409126	DORAMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 1%. ENDECTOCIDA INJETÁVEL CONTENDO PARA CADA 100ML: 1,00G DE DORAMECTIN E VEÍCULO Q.S.P. 100,00ML. SIMILAR A DECTOMAX (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	51	R\$ 33,38	R\$ 1.702,13
120	409126	DORAMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 1%. ENDECTOCIDA INJETÁVEL CONTENDO PARA CADA 100ML: 1,00G DE DORAMECTIN E VEÍCULO Q.S.P. 100,00ML. SIMILAR A DECTOMAX (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	32	R\$ 280,75	R\$ 8.984,00
121	409012	EPRINOMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ESTÉRIL, CONCENTRAÇÃO: A 0,5%. ENDECTOCIDA POUR-ON PARA BOVINOS CONTENDO EPRINOMECTINA A 0,5%, CARÊNCIA ZERO PARA LEITE E CARNE. (FRASCOS DE 1000ML COM COPO DOSADOR). SIMILAR A EPRINEX (MERIAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 1 LITRO	26	R\$ 169,90	R\$ 4.417,40
122	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ACARICIDA INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO E BANHO DE IMERSÃO EM BOVINOS, A BASE DE CIPERMETRINA +TRICLORFON (FRASCOS DE 250ML). SIMILAR A NEWBERNE CARRAPATOL®. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	3	R\$ 0,89	R\$ 2,67
123	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ANTI-HELMINTICO À BASE DE OXFENDAZOL 2,265G, USO ORAL. EMBALAGEM DE 250ML. SIMILAR AO OXFADEN. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	35	R\$ 15,90	R\$ 556,50
124	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO (USO TÓPICO) INDICADO PARA O TRATAMENTO DE MIÍASES E PROFILAXIA EM FERIDAS ACIDENTAIS, CONTENDO PARA CADA 100ML: 0,34 ML DE SUPONA; 0,51 ML DE VAPONA; EXCIPLANTE P.S.P 100ML. (SPRAY EM FRASCO AEROSOL DE 500ML). SIMILAR A MATABICHEIRA FORT DODGE (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	256	R\$ 12,14	R\$ 3.106,56
125	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO, LARVICIDA E REPELENTE INDICADO PARA TRATAMENTO DO UMBIGO DE BEZERROS RECÉM-NASCIDOS, CONTENDO PARA CADA 100 ML: 6,80 G FENITROTHION E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. FRASCO LÍQUIDO DE 250 ML. SIMILAR A CIDENTAL LÍQUIDO (BIMEDA- MOGIVET). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	49	R\$ 24,47	R\$ 1.199,03



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
126	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. ANTIPULGAS PARA CÃES E GATOS A BASE DE NITENPIRAN 11,4MG, CAIXA COM 6 COMPRIMIDOS. PRODUTO SIMILAR A CAPSTAR (NOVARTIS)	UNIDADE	43	R\$ 87,50	R\$ 3.762,50
127	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. CARRAPATICIDA SELETIVO NO CONTROLE DE CARRAPATOS DE BOVINOS E EQUINOS, INDICADO PARA PULVERIZAÇÃO. CONTENDO PARA CADA 100 ML: 50G DE SUPONA (2 CLORO 1-1(2,4 DICLOROFENIL) VINIL DIETI FOSFATO) E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. FRASCO DE 250,00 ML. SIMILAR A SUPOKILL (UCBVET SAÚDE ANIMAL). VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNIDADE	8	R\$ 159,00	R\$ 1.272,00
128	409161	FEBENDAZOL, CONCENTRAÇÃO: 100 MG/ML, FORMA FÍSICA: SUSPENSÃO ORAL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VERMIFUGO ORAL A BASE DE TRIABENDAZOLE 10 G + FENBEDAZOLE 10 G, QSP 100ML. PRODUTO SIMILAR AO SAGUAYMIC PLUS DA MICROZULES.	FRASCO 1 L	15	R\$ 233,25	R\$ 3.498,75
129	409316	FEBENDAZOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: PÓ ORAL, CONCENTRAÇÃO: A 4%. FENBEDAZOLE 4G (4%). ANTI-HELMINTICO EM PÓ. BALDE DE 5KG.	BALDE 5 KG	5	R\$ 422,75	R\$ 2.113,75
130	409315	FLUAZUROM, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À ABAMECTINA, CONCENTRAÇÃO: 3% + 0,5%. CARRAPATICIDA, PIOLHICIDA E SARNICIDA POUR-ON PARA BOVINOS CONTENDO PARA CADA 100ML: 3,0G DE FLUAZURON; 0,50G DE ABAMECTINA E VEÍCULO Q.S.P.100ML. DEVE CONTER PISTOLA DOSADORA EM ANEXO. SIMILAR A FLUATAC DUO(OURO FINO). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	GALÃO 5 LITROS	37	R\$ 650,00	R\$ 24.050,00
131	407518	FLUAZUROM, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, CONCENTRAÇÃO: A 2,5%. CARRAPATICIDA, PIOLHICIDA E SARNICIDA POUR-ON PARA BOVINOS CONTENDO PARA CADA 100ML: 2,5G DE FLUAZURON; 5,0G DE CITRONELAL E VEÍCULO Q.S.P.100ML. DEVE CONTER PISTOLA DOSADORA EM ANEXO. SIMILAR A SOLUTICK (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	GALÃO 5 LITROS	24	R\$ 1.069,11	R\$ 25.658,52
132	438843	IVERMECTINA, COMPONENTES: ASSOCIADO AO PRAZIQUANTEL, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO*: 1,55% + 7,75%, FORMA FARMACÊUTICA*: PASTA ORAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EM SERINGA PREENCHIDA. ANTIPARASITÁRIO EM FORMULAÇÃO PRONTA PARA USO QUE CONTÉM IVERMECTINA A 1,55% E PRAZIQUANTEL A 7,75%. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO EQVALAN® GOLD.	SERINGA 7,74 GRAMA	44	R\$ 44,71	R\$ 1.967,02
133	407511	IVERMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: 10 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. ENDECTOCIDA INJETÁVEL CONTENDO PARA CADA 100ML: 1,00G DE IVERMECTINA E VEÍCULO Q.S.P.	FRASCO 500 ML	28	R\$ 134,59	R\$ 3.768,52



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		100ML. SIMILAR A RANGER (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
134	407511	IVERMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: 10 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. ENDECTOCIDA POUR-ON, CONTENDO IVERMECTINA (1,00G) E VEÍCULO Q.S.P 100,00 ML, INDICADO PARA BOVINOS NO TRATAMENTO E CONTROLE DE CARRAPATOS, VERMES REDONDOS GASTRINTESTINAIS, BERNES E AINDA COMO AUXILIAR NO CONTROLE DE MOSCA-DOS-CHIFRES. CARÊNCIA ZERO PARA O LEITE. SIMILAR A LACTUS (NOXON).	FRASCO 1 LITRO	18	R\$ 221,92	R\$ 3.994,47
135	458972	IVERMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: 3,5 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. ENDECTOCIDA INJETÁVEL DE LONGA AÇÃO CONTENDO PARA CADA 100 ML: 3,50G DE IVERMECTINA E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A RANGER LA 3,5% (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	20	R\$ 339,52	R\$ 6.790,30
136	413151	IVERMECTINA, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO*: 1,87%, FORMA FARMACÊUTICA*: PASTA ORAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SERINGA PREENCHIDA. ANTI-HELMINTICO INJETÁVEL A BASE DE IVERMECTINA 1%. SIMILAR AO IVOMEK 1%.OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	13	R\$ 44,20	R\$ 574,60
137	409334	LEVAMISOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: A 5%. ANTI-HELMINTICO DE AMPLO, USO ORAL, CONTENDO NO MÍNIMO PARA CADA 100 ML: 5G DE CLORIDRATO DE LEVAMISOL E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML (5%). SIMILAR A RIPCEROL ORAL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 250 ML	45	R\$ 52,08	R\$ 2.343,60
138	410039	LEVAMISOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: A 7,5%. ANTI-HELMINTICO DE AMPLO ESPECTRO PARA BOVINOS, INJETÁVEL, CONTENDO NO MÍNIMO PARA CADA 100 ML: 7,5G DE CLORIDRATO DE LEVAMISOL E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. SIMILAR A RIPCEROL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 250 ML	31	R\$ 52,08	R\$ 1.614,48
139	409334	LEVAMISOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: A 5%. CLORIDRATO DE LEVAMISOLE 5G, VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A RIPCEROL L- FORT DOOGÉ.	FRASCO 1 LITRO	20	R\$ 127,65	R\$ 2.552,90
140	421285	MONEPANTEL USO: USO VETERINÁRIO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL, CONCENTRAÇÃO: 25 MG/M. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VERMÍFUGO ORAL CONCENTRAÇÃO DE 2,5G MONEPANTEL. VEÍCULO	FRASCO 1 L	14	R\$ 625,00	R\$ 8.750,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		Q.S.P. 100ML FRASCO DE UM LITRO. SIMILAR A .ZOLVIX NOVARTS.				
141	268270	MONOSSULFIRAM, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO PARA USO TÓPICO, CONCENTRAÇÃO: 250 MG/M. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PRODUTO INDICADO NO TRATAMENTO DAS SARNAS PROVOCADAS PELOS ÁCAROS SARCOPTES SCABIEI, CHORIOPTES BOVIS E PSOROPTES OVIS, DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS.	FRASCO 100 ML	6	R\$ 37,73	R\$ 226,38
142	406163	MOSQUICIDA COM ATRATIVO SEXUAL PARA USO EM INSTALAÇÕES RURAIS E AGROINDUSTRIAS CONTENDO PARA 100ML: 10G DE THIAMETHOXAN; 0,05G DE Z-9 TRICOZENE (ATRATIVO SEXUAL) E VEÍCULO Q.S.P 100G. (FRASCO DE 250G). SIMILAR A AGITA 10 WG (NOVARTIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	GRAMAS	11	R\$ 245,45	R\$ 2.699,95
143	409318	MOXIDECTINA. ANTI-HELMINTICO INJETÁVEL A BASE DE MOXIDECTINA 1%. SIMILAR AO CYDECTIN 1%.OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES FRASCO DE 500 ML.	FRASCO 500 ML	22	R\$ 431,75	R\$ 9.498,50
144	445285	NITROXINIL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 34%. FASCIOLICIDA E NEMATOCIDA INDICADO PARA PREVENÇÃO DE FORMAS ADULTAS E IMATURAS DE FASCIOLA HEPÁTICA DOS RUMINANTES, CONTENDO:34G DE NITROXINIL, N-ETILGLUCAMINAQ.S.P. PH 6,5, ÁGUA QSP 100ML. SIMILAR A DOVENIX SUPRA (MERIAL).OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	16	R\$ 580,55	R\$ 9.288,72
145	312388	PERMETRINA, DOSAGEM: 10 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SHAMPOO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SHAMPOO ANTIPULGAS, INDICADO PARA CONTROLE DE PULGAS E PARA TRATAMENTO DE SARNA EM CACHORROS. CONTENDO PERMETRINA 1%. PRODUTO SIMILAR SHAMPOO MATACURA.	FRASCO 100 ML	13	R\$ 22,03	R\$ 286,39
146	407529	PIPERAZINA, SAL QUÍMICO: CITRATO, CONCENTRAÇÃO: 360 MG/G, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ ORAL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTI-HELMÍNTICO EFICAZ NO CONTROLE DOS NEMATÓDEOS ESPECIALMENTE ASCARIS SPP EM BOVINOS EQUÍDEOS SUÍNOS AVES CÃES E GATOS CONTROLANDO AINDA OXYURIS SPP EM SUÍNOS AVES BOVINOS E GATOS. CITRATO DE PIPERAZINA TETRAHIDRATADO. SIMILAR PROVERME.	SACHÊ 28 G	13	R\$ 15,30	R\$ 198,90
147	418866	PROPOXUR, CONCENTRAÇÃO: A 1% , FORMA FÍSICA: PÓ TÓPICO, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PROPOXUR PÓ 1G, PARA CONTROLE DA PIOLHEIRA DAS GALINHAS. SIMILAR AO BOLFO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	SACHE 200 G	25	R\$ 25,99	R\$ 649,75
148	445288	TRICLORFOM, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO DDVP E VIOLETA DE GENCIANA,	SACHÊ 500 GRAMA	36	R\$ 37,31	R\$ 1.342,98



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CONCENTRAÇÃO: 20 MG/ML + 10 MG/ML + 5 MG/ML. ANTIPARASITÁRIO EXTERNO (USO TÓPICO) INDICADO PARA O TRATAMENTO PREVENTIVO E CURATIVO DE MIÍASES. CONTENDO PARA CADA 100ML: 2G TRICLORFON; 1G DDVP; 0,5G VIOLETA DE GENCIANA; VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A BERTAC (PEARSON SAÚDE ANIMAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
149	269881	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, APLICAÇÃO: SOLUÇÃO TÓPICA, DOSAGEM: 2%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CLOREXIDINA DIGLUCONATO - CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO TÓPICA.	FRASCO 1000 ML	15	R\$ 31,16	R\$ 467,33
150	437192	CLOREXIDINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: DIGLUCONATO, ASSOCIADO AO CLORETO DE BENZALCÔNIO, CONCENTRAÇÃO: 12,5 MG/ML + 3 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BIOCIDA DE USO VETERINÁRIO, DESINFETANTE, BACTERICIDA PARA A HIGIENE DOS TETOS PÓS ORDENHA CONTENDO PARA CADA 100ML: 1,25G DE CLOREXIDINA (DIGLUCONATO); 0,3G DE CLORETO DE BENZALCÔNIO; 2,0G DE GLICERINA BIDESTILADA; VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. SIMILAR A MAMIVAC (GLOBO VAC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 5 L	102	R\$ 63,31	R\$ 6.457,62
151	396196	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO: À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO + TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO: SOLUÇÃO CONCENTRADA, TEOR ATIVO EM TORNO DE 50% , FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM AROMA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO (30G / 100 ML) E POLIETILENGLICOL (5G / 100 ML). SIMILAR A CB-30 TA (LAB OUROFINO).	LITRO	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00
152	389059	DESINFETANTE, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA, TEOR ATIVO: 11,25% + 15%, COMPOSIÇÃO: À BASE DE IODOFÓRMIO E ÁCIDO FOSFÓRICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DESINFETANTE A BASE DE IODO CONTENDO PARA CADA 100 ML: CONCENTRADO DE IODOPHOR (11,25 G), ÁCIDO FOSFÓRICO (15 G), SENDO 2,25% DE IODO LIVRE. SIMILAR A BIOFOR (CHEMITEC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE 12 MESES.	LITRO	138	R\$ 65,67	R\$ 9.061,77
153	427476	DESINFETANTE, PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO, TEOR ATIVO: A 15% , FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO (15G / 100 ML). SIMILAR A HERBALVET (LAB OUROFINO).	LITRO	5	R\$ 100,80	R\$ 504,00
154	301233	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ESTABILIZAN, APLICAÇÃO: LIMPEZA VIDRARIA DE LABORATÓRIO,	EMBALA GEM 5 L	78	R\$ 67,00	R\$ 5.226,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
155	244300	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: DETERGENTE INDUSTRIAL, AMONÍACAL, DODECILBENZENO, APLICAÇÃO: REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DETERGENTE MANUAL ESPUMANTE, COM PH NEUTRO, PARA LIMPEZA DE TANQUES RESFRIADORES DE LEITE, UTENSÍLIOS DE ORDENHA E SUPERFÍCIES EM GERAL, CONTENDO ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO E VEÍCULO Q.S.P. (PROPORÇÃO DE USO: 50ML A 100 ML PARA CADA 10 LITROS DE ÁGUA). SIMILAR A D-1000 (ORDEMILK). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	EMBALA GEM 5 L	52	R\$ 72,00	R\$ 3.744,00
156	442682	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO/HIPOCLORITO DE SÓDIO/DISPERSANT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DILUIÇÃO: 2.5 A 4.5 ML POR LITRO DE ÁGUA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DETERGENTE ALCALINO CLORADO, NÃO ESPUMANTE, UTILIZADO NA LIMPEZA E SANITIZAÇÃO DE ORDENHADEIRAS, QUE TEM EM SUA COMPOSIÇÃO AGENTES ESPECÍFICOS COMO HIDRÓXIDO DE SÓDIO, HIPOCLORITO DE SÓDIO, SEQUESTRANTES, TENSOATIVOS E VEÍCULO (PROPORÇÃO DE USO: 25ML DO PRODUTO PARA CADA 10L DE ÁGUA). SIMILAR A REMOGRAX PREMIUM (GLOBO VAC).	EMBALA GEM 5 L	103	R\$ 57,98	R\$ 5.971,43
157	444549	DETERGENTE, SANEANTE ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO: ÁCIDO, COMPOSIÇÃO: C/ ÁCIDO FOSFÓRICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DETERGENTE ÁCIDO, NÃO ESPUMANTE, UTILIZADO PARA REMOVER MINERAIS E DEPÓSITOS DE INCRUSTAÇÕES ORIGINÁRIOS DO LEITE EM ORDENHADEIRAS; DEVE CONTER ÁCIDO FOSFÓRICO, INIBIDOR DE CORROSÃO, SEQUESTRANTE, TENSOATIVO E VEÍCULO. (PROPORÇÃO DE USO: 25ML DO PRODUTO PARA CADA 10L DE ÁGUA). SIMILAR A REMOCAL PREMIUM (GLOBO VAC). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	LITRO	45	R\$ 46,80	R\$ 2.105,78
158	409754	DMDM HIDANTOÍNA, FORMA FÍSICA: SPRAY TÓPICO, USO: USO VETERINÁRIO, CONCENTRAÇÃO: A 27,5%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTISSEPTICO E DESINFETANTE INDICADO NO TRATAMENTO DA PODRIDÃO DOS CASCOS DOS BOVINOS (FOOT ROT), FRIEIRAS EM GERAL, LESÕES NECRÓTICAS DOS PÉS E NA PILOMATOSE BOVINA (FIGUEIRA) CONTENDO: 27,5G DE M.M.D.H.(MONOMETILOL DIMETIL HIDANTOÍNA) E VEÍCULO Q.S.P.100ML (PROPELENTES: BUTANO: PROPANO (90:10). SIMILAR A FORMOPED (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 400 ML	65	R\$ 77,27	R\$ 5.022,55



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
159	414031	IODO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO TÓPICA, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL LAURÍLICO ETOXILADO, CONCENTRAÇÃO: 2,5 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ANTISSEPTICO A BASE DE IODO PARA IMERSÃO DOS TETOS ANTES E APÓS A ORDENHA COM ALTAS CONCENTRAÇÕES DE IODO LIVRE (6 A 8 PPM) CONTENDO PARA CADA 100ML: 0,25 G DE IODO E VEÍCULO Q.S.P.100 ML. SIMILAR A DELLA-PRO (DELAVAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO DE 5 L	103	R\$ 97,28	R\$ 10.019,84
160	428147	IODOFÓRMIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA, COMPOSIÇÃO: EM ÉTER ETÍLICO, CONCENTRAÇÃO: 2%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 0,0-DIMETIL-I-HIDROXI 2,2,2 TRICOLOETILFOSFANATO10G, IODOFÓRMIO, 0,25G RODAMINA, 1,5G VEÍCULO Q.S.Q. 100G. SIMILAR A FRIEZOL PEDILÚVIO 1KG (AGROLINE).	FRASCO 10ML	35	R\$ 23,50	R\$ 822,50
161	277934	ATROPINA SULFATO, USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM: 0,50 MG/M.	AMPOLA 1 ML	69	R\$ 8,33	R\$ 574,77
162	376959	CILINDRO GÁS, MATERIAL AÇO CARBONO SEM COSTURA, TIPO GÁS OXIGÊNIO, VOLUME 7 M3, PRESSÃO TESTE 185 KGF/CM2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VÁLVULA SEGURANÇA, DISCO DE RUPTURA.	CILÍNDRO 7,05 M3	2	R\$ 1.220,00	R\$ 2.440,00
163	365567	CILINDRO GÁS, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO GÁS OXIGÊNIO, VOLUME 1 M3.	UNIDADE	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
164	449746	HIPOCLORITO DE SÓDIO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO AMARELO ESVERDEADO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTABILIZADO CONCENTRAÇÃO: TEOR MÍNIMO DE 12 % DE CLORO ATIVO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HIPOCLORITO DE SÓDIO COM CLORO ATIVO 12%.	BAMBON A 5 LITROS	97	R\$ 11,48	R\$ 1.113,56
165	268446	DOBUTAMINA CLORIDRATO, DOSAGEM 12,5MG/ML, INDICAÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA 20 ML	10	R\$ 8,14	R\$ 81,40
166	268960	DOPAMINA, DOSAGEM 5MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA 10 ML	20	R\$ 4,91	R\$ 98,10
167	268255	EPINEFRINA, DOSAGEM 1MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA DE 1 ML	54	R\$ 9,80	R\$ 529,20
168	409117	CLOPROSTENOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 250 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO UTILIZADO COMO SINCRONIZADOR DE CIO E AGENTE LUTEOLÍTICO CONTENDO: 25 MG DE CLOPROSTENOL (SÓDICO) E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. SIMILAR A SINCROSIN (VALÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 20 ML	68	R\$ 92,00	R\$ 6.256,00
169	409118	CLOPROSTENOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 75 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: INDUTOR DE PARTO. SIMILAR A SINCROCIO.	FRASCO 20 ML	12	R\$ 98,49	R\$ 1.181,82



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
170	409120	DINOPROST, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: LÍQUIDO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 6,71MG/ML EQUIVALENTE A 5MG/ML DE DINOPROST, COMPOSIÇÃO: TROMETAMINA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO INDICADO PARA SINCRONIZAÇÃO DO CIO DE VACAS E ÉGUAS, INDUÇÃO DO ABORTO OU PARTO EM VACAS E ÉGUAS, TRATAMENTO DA METRITE CRÔNICA E PIOMETRITE EM VACAS, REPRODUÇÃO CONTROLADA EM VACAS; (EQUIVALENTE A 5 MG/ML DE DINOPROST) E 1 ML DE VEÍCULO Q.S.P. SIMILAR A LUTALYSE (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 30 ML	61	R\$ 87,79	R\$ 5.355,19
171	413968	DISPOSITIVO INTRA-UTERINO (DIU), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1G PROGESTERONA , LIBERAÇÃO LENTA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DISPOSITIVO INTRAVAGINAL PARA PROGRAMAS DE SINCRONIZAÇÃO DE CIO E OVULAÇÃO EM BOVINOS DE LEITE E CORTE, PROGRAMAS DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, COLETA E TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÕES E TRATAMENTO DE VACAS EM CONDIÇÃO DE ANESTRO, CONTENDO CADA DISPOSITIVO EM FORMA DE T: 1,9 G DE PROGESTERONA E 30,0 G DE EXCIPIENTE Q.S.P. (PACOTE CONTENDO 10 DISPOSITIVOS, ACOMPANHA APLICADOR). SIMILAR A CIDR (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	130	R\$ 606,77	R\$ 78.880,10
172	445284	ESTRADIOL, COMPOSIÇÃO: BENZOATO, ASSOCIADO AO ÁLCOOL BENZÍLICO, CONCENTRAÇÃO: 1 MG/ML + 0,03 MG/ML, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO OLEOSA INJETÁVEL A BASE DE BENZOATO DE ESTRADIOL, CONTENDO: 100MG DE BENZOATO DE ESTRADIOL; 3G DE ÁLCOOL BENZÍLICO E ÓLEO DE GIRASSOL Q.S.P. PARA 100ML. SIMILAR A GONADIOL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	15	R\$ 49,36	R\$ 740,33
173	418223	ESTRADIOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ESTÉRIL, COMPOSIÇÃO: SOB A FORMA DE CIPIONATO DE ESTRADIOL, CONCENTRAÇÃO: 2 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO INDICADO PARA CORREÇÃO DO ANESTRO EM BOVINOS E SUÍNOS (AUSÊNCIA DE CIO); CONTENDO 2 MG DE CIPIONATO DE ESTRADIOL E 1 ML DE VEÍCULO Q.S.P. SIMILAR A E.C.P. (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 10 ML	51	R\$ 26,00	R\$ 1.326,00
174	410638	ESTRADIOL, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: SOB A FORMA DE BENZOATO DE ESTRADIOL, CONCENTRAÇÃO: 1 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO INDICADO PARA INDUÇÃO E SINCRONIZAÇÃO DE CIOS COM DISPOSITIVOS E IMPLANTES DE PROGESTÁGENOS OU PROGESTERONA, TRATAMENTO DE CIO SILENCIOSO PÓS-PARTO EM BOVINOS; CONTENDO A CADA 100ML: 100 MG DE BENZOATO DE ESTRADIOL, 3 G DE ÁLCOOL BENZÍLICO E 100 ML DE ÓLEO DE GIRASSOL	FRASCO 20 ML	53	R\$ 49,86	R\$ 2.642,32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		(Q.S.P.). SIMILAR A GONADIOL (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
175	417761	GONADOTROFINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: PÓ LIOFILIZADO P/ INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO: GONADOTROFINA SÉRIA EQUINA, CONCENTRAÇÃO: 5.000 UI. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: HORMÔNIO INDICADO PARA INDUÇÃO DA OVULAÇÃO E SUPEROVULAÇÃO EM PORCAS, OVINOS, BOVINOS PÚBERES E IMPÚBERES, SINCRONIZAÇÃO DE CIOS EM PORCAS E COMPLEMENTO DE SINCRONIZAÇÃO EM OVINOS, CONTENDO A CADA ML DE SOLUÇÃO RECONSTITUÍDA: GONADOTROFINA CORIÔNICA EQUINA (ECG,PMSG) 200UI, LACTOSE 26MG E TIMEROSAL 0,026MG. (KIT CONTENDO 1 FRASCO-AMPOLA COM 5.000UI DE ECG/PMSG E 1 FRASCO-AMPOLA COM 25 ML DE DILUENTE ESTÉRIL). SIMILAR A NOVORMON (ZOETIS). OBSERVAR PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	UNIDADE	4	R\$ 1.258,13	R\$ 5.032,50
176	292227	MEDROXIPROGESTERONA ACETATO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM: 50 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 50MG/1ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL. INIBIDOR DE ESTRO (CIO) EM CADELAS E GATAS. PRODUTO SIMILAR A INIBEX.	AMPOLA 1ML	10	R\$ 3,88	R\$ 38,75
177	439374	OCITOCINA, CONCENTRAÇÃO: 10 UI/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SIMILAR A PROLACTON (TORTUGA). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 5ML	60	R\$ 12,73	R\$ 763,50
178	407073	SULFATO DE COBRE II, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: $\text{CuSO}_4 \cdot \text{XH}_2\text{O}$ (HIDRATADO), ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO CRISTALINO LEVEMENTE ACINZENTADO, PESO DA MOLÉCULA: 159,61 G + XH_2O G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 23254-43-5. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SULFATO DE COBRE 5G. EM PÓ. EMBALAGEM DE 500G.	QUILOGRAMA	63	R\$ 945,00	R\$ 59.535,00
179	399982	AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 22 G X 1"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO; TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA MULTIPLA VÁCUO COLETA SANGUE 25X0,7MM.	CAIXA COM 100 UN	12	R\$ 30,00	R\$ 360,00
180	397496	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO. DIMENSÃO: 16 G X 1 1/2", CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	CAIXA COM 100 UN	17	R\$ 42,00	R\$ 714,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO AGULHA HIPODÉRMICA ESTERILIZADA, DESCARTÁVEL, PRODUTO DE USO VETERINÁRIO, CALIBRE 40X16, USO ÚNICO.				
181	439799	AGULHA HIPODÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 18 G X 1 1/2"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO; TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 40 X 1,2MM, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	CAIXA COM 100 UN	27	R\$ 23,50	R\$ 634,50
182	397506	AGULHA HIPODÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 22 G X 1 1/4"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO; TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 30 X 0,8MM, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	CAIXA COM 100 UN	16	R\$ 25,00	R\$ 400,00
183	397505	AGULHA HIPODÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 22 G X 1"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO; TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 25 X 0,70MM, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	CAIXA COM 100 UN	12	R\$ 19,88	R\$ 238,50
184	439798	AGULHA HIPODÉRMICA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO; DIMENSÃO: 25 G X 1"; TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO; TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO; TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM	CAIXA COM 100 UN	22	R\$ 28,00	R\$ 616,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO 25X0,8MM.				
185	230192	ALICATE MOSSADOR MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, USO: MOSSA EM LEITÕES (CORTAR DENTES), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORTE EM V/FURO CENTRAL ORELHA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE MOSSADOR PARA CORTE DE DENTES EM LEITÕES, EM AÇO INOXIDÁVEL, 13,5CM, CORTE CURVO, COM MOLA E TRAVA.	UNIDADE	4	R\$ 218,00	R\$ 872,00
186	65463	ALICATE PARA CORTAR UNHA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE PARA CORTE DE UNHAS DE CÃES (COELHOS), TIPO GUILHOTINA, EM AÇO INOXIDÁVEL, 12CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	6	R\$ 101,51	R\$ 609,06
187	483891	ALICATE TIPO: ELASTRADOR, COMPRIMENTO: 140 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANÉIS EXTERNOS, PONTA FIXA E RETA, MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, ACABAMENTO SUPERFICIAL: FOSFATIZADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE TIPO ELASTRADOR PARA APLICAÇÃO DE BORRACHA NA CAUDA E BOLSA ESCROTAL DE OVINOS E TERNEIROS JOVENS.	UNIDADE	4	R\$ 109,01	R\$ 436,04
188	376911	ALICATE TIPO: FORMIGA, APLICAÇÃO: CONTER BOVINOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUROS NO FINAL, CABO PASSAR CORDA, PEQUENO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE, TIPO FORMIGA, APLICAÇÃO PARA CONTER BOVINOS PELAS NARINAS, COM FURO NO FINAL, COM CORRENTE LONGA PARA FAVORECER A CONTENÇÃO, MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00
189	444365	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROLO 2 M	209	R\$ 1,06	R\$ 221,54
190	450520	ATADURA, TIPO 1: ELÁSTICA, MATERIAL 1: 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES: 7,5 CM, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROLO 2 M	26	R\$ 4,24	R\$ 110,24
191	444575	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO M, GRAMATURA CERCA DE 200, COR COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
192	297227	AVENTAL MATERIAL: 100% ALGODÃO, TIPO: PROTEÇÃO, COR: BRANCA, MANGAS LONGAS, PUNHO, TAMANHO: G. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO G, GRAMATURA CERCA DE 200, COR BRANCO, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA, ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	70	R\$ 5,50	R\$ 385,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
193	135046	BOLSA PARA TRANSFUSÃO DE SANGUE. CONTÉM 63 ML DE SOLUÇÃO CPDA - 1 PARA COLETA DE 450 ML DE SANGUE TOTAL. FÓRMULA: DEXTROSE ANIDRA USP 2900 MG, CITRATO DE SÓDIO 2630 MG, ÁCIDO CÍTRICO ANIDRO 300 MG, ADRENALINA 27,5 MG, FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 222 MG, ÁGUA PARA INJETÁVEIS Q.S.P 100 ML. REG ANVISA Nº 80146150058. (HTTP://WWW.CIRURGICAUNIVERSITARIA.COM.BR/BOLSA-PARA-COLETA-DE-SANGUE-SIMPLES-500ML-P212)	UNIDADE	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
194	299116	CABO BISTURI MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LONGO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CABO DE BISTURI Nº 4 (LÂM. 18 A 36) PARA LÂMINAS Nº 18 A 36; MATERIAL: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; TAMANHO: 13,5 CM.	UNIDADE	13	R\$ 32,00	R\$ 416,00
195	433309	CAMPO CIRÚRGICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CAMPO CIRÚRGICO, MODELO: SEM FENESTRA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, MEDIDAS (CM): 100 X 100. MATERIAL NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO EM SMS HIDROREPELENTE, APLICAÇÃO CIRURGIA GERAL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO.	UNIDADE	60	R\$ 1,65	R\$ 99,00
196	455931	CATETER PARA ANESTESIA, MATERIAL: POLÍMERO RADIOPACO, USO: EPIDURAL CONTÍNUA, ADICIONAIS: MARCAS DE PROFUNDIDADE, CALIBRE: CERCA DE 16 G, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00
197	455930	CATETER PARA ANESTESIA, MATERIAL: POLÍMERO RADIOPACO, USO: EPIDURAL CONTÍNUA, ADICIONAIS: MARCAS DE PROFUNDIDADE, CALIBRE: CERCA DE 20 G, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 1,57	R\$ 15,70
198	268236	CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SORO FISIOLÓGICO 0,9%; DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPÊUTICOS E/OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA; EMBALAGEM TRILAMINADA; TRANSPARENTE; DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA.	FRASCO 500 ML	120	R\$ 3,88	R\$ 465,60
199	269978	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, DOBRAS: 5 DOBRAS, COMPRIMENTO: 7,50 CM, TIPO: 13 FIOS/CM2, LARGURA: 7,50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CAMADAS: 8 CAMADAS. COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50 CM, COMPRIMENTO 7,50 CM, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FIO RADIOPACO, ESTÉRIL,	UNIDADE	102	R\$ 1,22	R\$ 124,44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		DESCARTÁVEL. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL.				
200	269989	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, DOBRAS: 8 DOBRAS, COMPRIMENTO: 91 M, TIPO: TIPO QUEIJO, LARGURA: 91 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, QUANTIDADE FIOS: 9 FIOS/CM2.	ROLO 91 M	19	R\$ 34,00	R\$ 646,00
201	442722	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO CIRÚRGICA, MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES CERCA DE 25CM X 25CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPACO, ESTERILIDADE USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	300	R\$ 1,72	R\$ 516,00
202	413125	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES: CERCA DE 32 PEÇAS, APLICAÇÃO: CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS GRANDE PORTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES: 32 PEÇAS, APLICAÇÃO CIRURGIAS VETERINÁRIAS ANIMAIS GRANDE PORTE. 1 CAIXA DE INOX 26X12X06 CM, 1 CABO DE LÂMINA Nº 3, 1 CABO DE LÂMINA Nº 4, 1 PAR DE AFASTADOR FARABEUF, 1 PINÇA ANATÔMICA COM DENTE DE RATO 16 CM, 1 PINÇA ANATÔMICA COM SERRILHA 16 CM, 4 PINÇA BACKAUS 13 CM, 2 PINÇA ALLIS 15 CM, 1 PINÇA PARA ANTISSEPSESIA FOESTER, 2 PINÇA HALSTED MOSQUITO RETA 12 CM, 2 PINÇA HALSTED MOSQUITO CURVA 12 CM, 2 PINÇA KELLY RETA 16 CM, 2 PINÇA KELLY CURVA 16 CM, 1 PINÇA ROCHESTER RETA 18 CM, 1 PINÇA ROCHESTER CURVA 18 CM, 2 PINÇA KOCHER RETA 16 CM, 2 PINÇA KOCHER CURVA 16 CM, 1 TESOURA CIRURGICA ROMBA/ROMBA/RETA 15 CM, 1 TESOURA CIRURGICA FINA/FINA/RETA 15 CM, 1 TESOURA CIRURGICA ROMBA/FINA/CURVA 15 CM, 1 PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM.	CONJUNTO	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
203	230664	CORTADOR E CAUTERIZADOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TENSÃO: 220 V, POTÊNCIA: 70 W, USO: CORTAR E CAUTERIZAR RABO LETIÃO RECÉM-NASCIDO, APLICAÇÃO: SUINOCULTURA.	UNIDADE	2	R\$ 310,00	R\$ 620,00
204	150364	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ALICATE CASTRADOR TIPO BURDIZZO 23CM OVINOS/CAPRINOS/BEZERRO, MODELO INDICADO PARA OVINOS, CAPRINOS E BEZERROS. NÃO ACOMPANHA CHAVE PARA REGULAGEM. PRODUTO EXCLUSIVO DE USO EM VETERINÁRIA, EM AÇO INOX.	UNIDADE	3	R\$ 639,00	R\$ 1.917,00
205	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TROCÁTER EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DIÂMETRO DE 10MM, COMPRIMENTO DE 15CM, COM BAINHA PLÁSTICA PARA PROTEGER A PONTA E COM CABO DE PVC.	UNIDADE	3	R\$ 174,50	R\$ 523,50
206	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. LAÇO OBSTÉTRICO COM ASTE RÍGIDA E CABO DE 60 CM EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	3	R\$ 235,00	R\$ 705,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
207	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. SONDA DE BORRACHA (LÁTEX NATURAL), TIPO FOLEY, COM 2 VIAS, ESTÉRIL, Nº 12: SONDA DE BORRACHA (LÁTEX NATURAL), TIPO FOLEY, COM 2 VIAS, ESTÉRIL, SILICONIZADA, VÁLVULA LUER, POSSUIR FORMATO ARREDONDADO DA PONTA COM 2 ORIFÍCIOS LATERAIS, ORIFÍCIOS INTERNOS DE DRENAGEM GRANDE, ARREDONDADO E LISO, NÚMERO DO DIÂMETRO E CAPACIDADE DE ENCHIMENTO DO BALÃO IMPRESSO NO CATETER. POSSUIR INVÓLUCRO INTERNO EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE. BALÃO 5 CC, Nº 12.	UNIDADE	10	R\$ 9,17	R\$ 91,70
208	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. SONDA DE FOLEY (DUAS VIAS, COM BALÃO) Nº 14 - CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, DE FORMATO ADEQUADO, SILICONIZADO, COM ANTI-INCRUSTANTE, PONTA PROXIMAL ARREDONDADA, COM DOIS ORIFÍCIOS GRANDES ARREDONDADOS E LISOS. O NÚMERO DA SONDA E A CAPACIDADE DO BALÃO DEVERÁ ESTAR ESTAMPADOS EM LOCAL VISÍVEL E PERMANENTE, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU FILME TERMOPLÁSTICO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA.	UNIDADE	11	R\$ 6,80	R\$ 74,80
209	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. SONDA ESOFÁGICA THYGESSEN PARA EMPURRAR OU EXTRAIR CORPOS ESTRANHOS. DE AÇO CROMADO, COM COMPRIMENTO DE 1,75 METROS	UNIDADE	3	R\$ 746,00	R\$ 2.238,00
210	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. SONDA VESICAL DE DEMORA 2 VIAS Nº 22 SONDA FOLEY Nº 22 (2 VIAS) - SONDA FOLEY, COM DUAS VIAS, TAMANHO 22, COMPOSTA POR LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, ATÓXICA, SUPERFÍCIE SILICONADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COM BALÃO VOLUMÉTRICO DE 30 A 50 ML, QUE PERMANECE ADERIDO AO TUBO QUANDO NÃO INFLADO, RESISTENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. SONDA COM ORIFÍCIOS PROXIMAIS, LATERALIZADOS EM LADOS OPOSTOS, NA MESMA ALTURA E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE DA DIURESE. INFORMAÇÕES TÉCNICAS REFERENTES AO TAMANHO, DIÂMETRO E CAPACIDADE DO BALÃO GRAVADAS NO FUNIL DE DRENAGEM DE FORMA NÍTIDA E PERMANENTE, CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA, VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO COM CONEXÃO UNIVERSAL PARA SERINGA LUER SLIP (BICO) E LUER LOCK (ROSCA) QUE ASSEGURE O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE A SUA UTILIZAÇÃO, QUE SEJA DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO, ESTÉRIL, EMBALADA EM EMBALAGEM DUPLA E INDIVIDUAL, COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RESPONSÁVEL TÉCNICO, ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA, VALIDADE DE 5 ANOS	UNIDADE	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
211	150364	EQUIPAMENTO/ACESSÓRIO ANIMAL. SONTA VESICAL DE DEMORA 2 VIAS Nº 24 SONTA FOLEY Nº 24 (2 VIAS) SONTA FOLEY, COM DUAS VIAS, TAMANHO 24, COMPOSTA POR LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, ATÓXICA, SUPERFÍCIE SILICONADA, COM PONTA DISTAL ATRAUMATIVA, COM BALÃO VOLUMÉTRICO DE 30 A 50 ML, QUE PERMANECE ADERIDO AO TUBO QUANDO NÃO INFLADO, RESISTENTE À ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO. SONTA COMORÍFÍCIOS PROXIMAIS, LATERALIZADOS EM LADOS OPOSTOS, NA MESMA ALTURA E DIÂMETRO INTERNO LISO, PROPICIANDO DRENAGEM RÁPIDA E EFICIENTE DA DIURESE. INFORMAÇÕES TÉCNICAS REFERENTES AO TAMANHO, DIÂMETRO E CAPACIDADE DO BALÃO GRAVADAS NO FUNIL DE DRENAGEM DE FORMA NÍTIDA E PERMANENTE, CONECTOR UNIVERSAL QUE PERMITE PERFEITA ADAPTAÇÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA COLETORA, VÁLVULA DE INSUFLAÇÃO COM CONEXÃO UNIVERSAL PARA SERINGA LUER SLIP (BICO) E LUER LOCK (ROSCA) QUE ASSEGURE O ENCHIMENTO E ESVAZIAMENTO DO BALÃO DURANTE A SUA UTILIZAÇÃO, QUE SEJA DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, PERFEITA VEDAÇÃO, ESTÉRIL, EMBALADA EM EMBALAGEM DUPLA E INDIVIDUAL, COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RESPONSÁVEL TÉCNICO, ESTERILIZADO POR RAO GAMA, VALIDADE DE 5 ANOS, NÚMERO DO L.	UNIDADE	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
212	277477	EQUIPO AQUECIMENTO E INFUSÃO SANGUÍNEA, MATERIAL: COMP. C/MANTA POLIPROPILENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLUXO ATÉ 900ML/H, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	120	R\$ 2,33	R\$ 279,00
213	277816	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 2-0, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 3,5.	UNIDADE	220	R\$ 1,95	R\$ 429,00
214	281319	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	UNIDADE	160	R\$ 2,12	R\$ 339,20
215	281325	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	UNIDADE	80	R\$ 2,31	R\$ 184,80
216	307529	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, TIPO FIO 5-0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 1,7CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	UNIDADE	30	R\$ 9,80	R\$ 294,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
217	281692	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA 2,5CM, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO, ESTERILIDADE ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CILÍNDRICA ROBUSTA - CORPO ESTRIADO 40MM.	UNIDADE	50	R\$ 7,44	R\$ 372,00
218	281678	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 2-0, COMPRIMENTO 70CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA ESTRIADA DE 40MM, 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 4,0, ESTERILIDADE ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COR VIOLETA.	UNIDADE	90	R\$ 7,44	R\$ 669,60
219	281677	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLATINA TRANÇADO, TIPO FIO 3-0, COMPRIMENTO 70CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, AGULHA 2,6CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COR VIOLETA.	UNIDADE	50	R\$ 6,97	R\$ 348,50
220	281107	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	48	R\$ 4,00	R\$ 192,00
221	281088	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 2,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	47	R\$ 4,00	R\$ 188,00
222	281079	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	32	R\$ 4,29	R\$ 137,28
223	281085	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	24	R\$ 3,75	R\$ 90,00
224	335796	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR: INCOLOR, COMPRIMENTO: 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	250	R\$ 2,06	R\$ 513,75
225	372633	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CORTANTE, CORTE REVERSO, COMPRIMENTO AGULHA: 1,70 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	72	R\$ 1,95	R\$ 140,40
226	319428	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETA,	UNIDADE	48	R\$ 2,13	R\$ 102,24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,50 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.				
227	476382	FIO, MATERIAL: NYLON, COMPRIMENTO: 100 M, BITOLA: 0,6 MM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: NYLON DE PESCA BRANCO, DIAMETRO 60MM.	ROLO COM 100 M	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
228	437860	FITA HOSPITALAR, MATERIAL: ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, COR: COM COR, DIMENSÕES: CERCA DE 10 MM, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BRANCO.	ROLO COM 4,5 M	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
229	437866	FITA HOSPITALAR, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, COR: COM COR, DIMENSÕES: CERCA DE 10 MM, TIPO: MICROPOROSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO.	ROLO COM 10 M	19	R\$ 16,69	R\$ 317,11
230	446603	FITA HOSPITALAR. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 100 MM, COM COR.	ROLO COM 4,5 M	30	R\$ 9,09	R\$ 272,70
231	39810	FITA METRICA DE ARTIFICE, NOME: FITA METRICA DE ARTIFICE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FITA PARA PESAGEM DE BOVINOS LEITEIROS, ATRAVÉS DA CIRCUNFERÊNCIA TORÁCICA.	UNIDADE	14	R\$ 6,61	R\$ 92,54
232	39810	FITA METRICA DE ARTIFICE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FITA PARA MEDIR PERÍMETRO ESCROTAL, INDICADORA DE PRECOCIDADE SEXUAL ATRAVÉS DA CIRCUNFERÊNCIA DOS TESTÍCULOS, COMPRIMENTO DE 80CM.	UNIDADE	6	R\$ 6,61	R\$ 39,66
233	355920	FOCINHEIRA, MATERIAL: PVC, CLORETO DE POLIVINILA, APLICAÇÃO: CANINOS, TAMANHO: 2, 4, 6, 8 E 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VELCRO, AJUSTÁVEL E BORRACHA DE PROTEÇÃO.	UNIDADE	2	R\$ 15,90	R\$ 31,80
234	362990	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, PESO MOLECULAR: 30,03 G/MOL, GRAU DE PUREZA: CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40%, FÓRMULA QUÍMICA: H ₂ CO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 50-00-0.	LITRO	180	R\$ 15,15	R\$ 2.727,00
235	436309	FRASCO COLETOR, TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: CERCA DE 50 ML, TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL. ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	660	R\$ 0,60	R\$ 396,00
236	353564	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 50%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMPOLA 10ML	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
237	241535	LÂMINA BARBEAR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 43 MM, LARGURA: 22 MM, TIPO	CAIXA 3 UNIDADE	45	R\$ 2,28	R\$ 102,60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		USO: DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTA: PARA TRICOTOMIA.				
238	333633	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	5	R\$ 37,20	R\$ 186,00
239	313571	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 11, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	5	R\$ 31,60	R\$ 158,00
240	313629	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	5	R\$ 43,33	R\$ 216,65
241	313630	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 22, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	5	R\$ 39,10	R\$ 195,48
242	299240	LÂMINA BISTURI. MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: DESCARTÁVEL, TAMANHO: Nº 24, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	CAIXA 100 UNIDADE	15	R\$ 47,95	R\$ 719,25
243	276340	LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: LÁTEX NATURAL, APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA, TAMANHO: 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FORMATO: ANATÔMICOLUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, APLICAÇÃO ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	80	R\$ 2,30	R\$ 184,00
244	269839	LUVA CIRÚRGICA MATERIAL: LÁTEX NATURAL, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA, TAMANHO: 6,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ, BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FORMATO: ANATÔMICOLUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 6,5, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	120	R\$ 2,30	R\$ 276,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
245	269947	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	50	R\$ 2,96	R\$ 147,75
246	355554	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 9, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
247	269838	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA, TAMANHO: 7,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ, BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FORMATO: ANATÔMICO LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UNIDADE	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00
248	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA COM 100 UNIDADES	146	R\$ 30,18	R\$ 4.406,28
249	282015	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX, TAMANHO PEQUENO, COMPRIMENTO CANO MÍNIMO 80, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO ANTIDERRAPANTE	CAIXA COM 100 UNIDADES	134	R\$ 32,00	R\$ 4.288,00
250	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO, TIPO: AMBIDESTRA, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL.	CAIXA COM 100 UNIDADES	260	R\$ 25,44	R\$ 6.614,40
251	265533	MACACÃO, MATERIAL: BRIM, COR: AZUL-MARINHO, TAMANHO: SOB MEDIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO NA CINTURA, TIPO MANGA: CURTA, POSIÇÃO BOLSOS: 3 FRONTAIS E	UNIDADE	20	R\$ 177,32	R\$ 3.546,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		2 TRASEIROS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COM LOGOTIPO DA INSTITUIÇÃO.				
252	459268	MALETA. MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE. APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE MATERIAL MÉDICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIVISÓRIAS INTERNAS E SUPORTE DE PAREDE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DIMENSÕES 42CM COMPRIMENTO, 25CM LARGURA, 25CM ALTURA. MALETA MEDICAMENTOS PRIMEIRO SOCORROS VETERINÁRIO COM 6 BANDEJAS, MATERIAL POLIPROPILENO.	UNIDADE	7	R\$ 340,00	R\$ 2.380,00
253	250311	MÁSCARA, APLICAÇÃO: EM CIRURGIAS, COR: BRANCA, TIPO: ANTIALÉRGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMATURA 30 G/M², TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, TIPO USO: DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO: ELÁSTICO FORMATO: RETANGULAR.	CAIXA 100 UNIDADE	300	R\$ 12,43	R\$ 3.729,00
254	423958	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: AÇO DE CARBONO, DIMENSÃO: ALTURA DE CORTE DE 0,25 MM, COMPONENTE 1: TAMANHO 40, COMPONENTE 2: P/ CORTES RENTES, TIPO: LÂMINA DE TOSA.	UNIDADE	7	R\$ 319,00	R\$ 2.233,00
255	415790	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ABRE BOCA BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 3 DIVISÕES.	UNIDADE	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
256	445371	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: LATÃO CROMADO, CAPACIDADE: CAPACIDADE 50 ML, COMPONENTE 1: C/ DOSADOR, TUBO DE VIDRO, COMPONENTE 2: MALETA, TIPO: SERINGA AUTOMÁTICA, TIPO PISTOLA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DOSAGEM PRECISA DE 1 A 5 ML, COM REGULAGEM LOCALIZADA NA PARTE INFERIOR DA EMPUNHADURA; EMPUNHADURA FECHADA). EMBALAGEM EM CAIXA DE MADEIRA CONTENDO 1 PISTOLA AUTOMÁTICA, 1 TUBO DE VIDRO TEMPERADO, 1 JOGO DE VEDAÇÃO. SIMILAR A HÖPPNER.	UNIDADE	8	R\$ 328,80	R\$ 2.630,36
257	453312	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: REVESTIDO EM POLIURETANO, APLICAÇÃO: P/ COLETA DE SÊMEN OVINO, COMPONENTE 1: MUCOSA EM PLÁSTICO E LÁTEX, TIPO: VAGINA ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VAGINA ARTIFICIAL PARA COLETA DE SÊMEN EM BOVINOS, COMPOSTA POR TUBO RÍGIDO COM VÁLVULA, CAMISA DE LÁTEX COM FUNIL, E TUBO COLETOR.	UNIDADE	3	R\$ 1.543,18	R\$ 4.629,54
258	439387	MATERIAL VETERINÁRIO, MATERIAL: REVESTIDO EM POLIURETANO, COMPONENTES: C/ COPO COLETOR, APLICAÇÃO: P/ COLETA DE SÊMEN EQUINO, COMPONENTE 1: MUCOSA EM PLÁSTICO E LÁTEX, TIPO: VAGINA ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VAGINA ARTIFICIAL EQUINO. TUBO RÍGIDO DE ALTA RESISTÊNCIA COM PINTURA EM POLIURETANO, COM TORNEIRA DE ENTRADA DE ÁGUA QUE POSSIBILITA TAMBÉM A INSUFLAÇÃO DE AR DIMINUÍDO O PESO FINAL DA VAGINA. O TUBO	UNIDADE	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		RÍGIDO POSSUI UM DESIGN ANATÔMICO PARA MAIOR CONFORTO DO GARANHÃO DURANTE A COLHEITA DO SÊMEN. MUCOSA PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA MAIOR HIGIENE DURANTE A COLHEITA (PACOTE COM 10 UNIDADES). - COPO COLETOR REVESTIDO COM POLIURETANO, ISOTÉRMICO E PROTEGIDO DE RAIOS SOLARES, CONFERINDO A PROTEÇÃO IDEAL AOS ESPERMATOZÓIDES (250ML). ACOMPANHA CAMISA PLÁSTICA INTERNA.				
259	423337	MATERIAL VETERINÁRIO, MODELO: PORTÁTIL, FREQUÊNCIA: 8,2 MHZ, COMPONENTE 1: REGULADOR VOLUME, COMPONENTE 2: ACOMPANHA GEL, FONE DE OUVIDO E CAPA PROTETORA, TIPO: DOPPLER VASCULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSDUTOR 10MHZ, UNIDIRECIONAL, MINI, CIRCULAR, ALIMENTAÇÃO: C/ BATERIA DE 9 V.	UNIDADE	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
260	454243	MATERIAL VETERINÁRIO, TIPO: FETÓTOMO. MATERIAL: AÇO NOXIDÁVEL. COMPRIMENTO: CERCA DE 85 CM MODELO: THYGESSEN, APLICAÇÃO: P/ GRANDES ANIMAIS.	UNIDADE	2	R\$ 6.246,00	R\$ 12.492,00
261	407961	MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS. TIPO: HIDRÓFILO. APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL. ALGODÃO HIDRÓFILO 1000G.	ROLO 500 G	48	R\$ 49,10	R\$ 2.356,80
262	483761	MULTIVITAMINAS, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, COMPOSIÇÃO VITAMINAS: VITS: B1, B3, B5, B6, B12, COMPOSIÇÃO SAIS MINERAIS: MINERAIS: K, MG, SE, COMPOSIÇÃO ADICIONAL: ARGININA, METIONINA, ASPARTATO E FRUTOSE. APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SORO INJETÁVEL, COM RIBOFLAVINA, PIRIDOXINA, CLORETOS, DEXTROSE, METIONINA, NICOTINAMIDA E VITAMINA B12. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO BIOXAN.	FRASCO 500 ML	127	R\$ 47,00	R\$ 5.969,00
263	222225	PIJAMA, MATERIAL: ALGODÃO, TIPO GOLA: REDONDA, TIPO MANGA CAMISA: CURTA, ACABAMENTO CINTURA: COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNAS: SEM RIBANA, TAMANHO: GRANDE.	UNIDADE	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
264	222229	PIJAMA, MATERIAL: ALGODÃO, TIPO GOLA: REDONDA, TIPO MANGA CAMISA: CURTA, ACABAMENTO CINTURA: COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNAS: SEM RIBANA, TAMANHO: PEQUENO.	UNIDADE	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
265	222226	PIJAMA, MATERIAL: BRIM, TIPO GOLA: DECOTE "V", TIPO MANGA CAMISA: CURTA, ACABAMENTO CINTURA: COM CADARÇO, ACABAMENTO PERNAS: SEM RIBANA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PIJAMA HOSPITALAR, COR VERDE ÁGUA, TAMANHO P/M/G/GG, COM TRATAMENTO ANTI-MICROBIAL.	UNIDADE	40	R\$ 81,00	R\$ 3.240,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
266	288999	PINÇA CIRÚRGICA 1, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: ALLIS, COMPRIMENTO: 15 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 5 X 6 DENTES.	UNIDADE	9	R\$ 43,00	R\$ 387,00
267	299637	PINÇA CIRÚRGICA 1, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: BACKHAUS, APLICAÇÃO: CIRURGIA EM GERAL, COMPRIMENTO: 13 CM.	UNIDADE	9	R\$ 39,00	R\$ 351,00
268	369923	PORTA-AGULHA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 15 CM, TIPO: CRILLE WOOD.	UNIDADE	12	R\$ 67,00	R\$ 804,00
269	347004	PORTA-AGULHA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: MATHIEU, COMPRIMENTO: 14 CM.	UNIDADE	11	R\$ 85,00	R\$ 935,00
270	303292	RINGER, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO.	FRASCO DE 500ML	90	R\$ 26,00	R\$ 2.340,00
271	454092	SERINGA LABORATÓRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SERINGA 5 ML COM AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO 25X7MM.	UNIDADE	1400	R\$ 0,46	R\$ 644,00
272	439657	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 1 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO AGULHA: C/ AGULHA 22 G X 1", ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	1370	R\$ 0,41	R\$ 561,70
273	439626	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 10 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	1900	R\$ 0,39	R\$ 741,00
274	439630	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO LATERAL LUER SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	1350	R\$ 0,46	R\$ 621,00
275	439624	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 5 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	2010	R\$ 0,39	R\$ 783,90
276	439629	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 60 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	259	R\$ 2,76	R\$ 714,84
277	271597	SERRA DE GIGLI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 40 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CABO GUIA PARA SERRA DE GIGLI (PAR).	UNIDADE	8	R\$ 178,00	R\$ 1.424,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
278	313691	SERRA DE GIGLI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 50 CM.	UNIDADE	11	R\$ 48,00	R\$ 528,00
279	435897	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: NASOENTERAL, MATERIAL: POLIURETANO, CALIBRE: Nº 6, COMPRIMENTO: CERCA 60 CM, CONECTOR: CONECTOR EM Y C/ TAMPA, GRADUAÇÃO: GRADUADA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, OUTROS COMPONENTES: C/ FIO GUIA, PESO METÁLICO, ADICIONAIS: RADIOPACA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Sonda trato digestivo, aplicação nasoenteral, material poliuretano, comprimento cerca 60, conector conector em Y C/ Tampa, graduação graduada, componentes ponta distal fechada, C/ orifícios laterais, outros componentes C/ fio guia, peso metálico, adicionais radiopaca, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual	UNIDADE	2	R\$ 18,42	R\$ 36,84
280	436008	SONDA TRATO URINÁRIO, MATERIAL: BORRACHA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, MODELO: FOLEY, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, VIAS: 2 VIAS, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 10 FRENCH, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 10 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume C/ balão cerca 30 ml, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes C/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	UNIDADE	10	R\$ 5,39	R\$ 53,90
281	436007	SONDA TRATO URINÁRIO, MATERIAL: BORRACHA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, MODELO: FOLEY, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, VIAS: 2 VIAS, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 16 FRENCH, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Sonda trato urinário, modelo foley, material borracha, calibre 16 french, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume C/ balão cerca 30 ml, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes C/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	UNIDADE	10	R\$ 0,93	R\$ 9,30
282	436003	SONDA TRATO URINÁRIO, MATERIAL: BORRACHA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, MODELO: FOLEY, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, VIAS: 2 VIAS, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 18 FRENCH, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:	UNIDADE	10	R\$ 0,98	R\$ 9,80



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, MATERIAL BORRACHA, CALIBRE 18 FRENCH, VIAS2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL.				
283	436078	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 20 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Sonda trato urinário, modelo foley, material silicone, calibre 20, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 30, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	UNIDADE	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00
284	435996	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 6 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Sonda trato urinário, modelo foley, material silicone, calibre 6, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 5, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	UNIDADE	40	R\$ 0,89	R\$ 35,60
285	435998	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 8 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Sonda trato urinário, modelo foley, material silicone, calibre 8, vias 2 vias, conector conectores padrão, volume c/ balão cerca 5, tipo ponta ponta distal cilíndrica fechada, componentes c/ orifícios laterais, esterilidade estéril, descartável, embalagem embalagem individual.	UNIDADE	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
286	466467	TERMÔMETRO CLÍNICO, COMPONENTES: C/ PUXADOR, USO: VETERINÁRIO, AJUSTE: VIDRO, C/ COLUNA DE MERCÚRIO, ESCALA: ATÉ 45 °C,	UNIDADE	6	R\$ 152,67	R\$ 915,99



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO: USO RETAL.				
287	441638	TERMÔMETRO DE VIDRO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TERMÔMETRO QUÍMICO PARA USO GERAL. FABRICADO DE VIDRO, COM ENCHIMENTO INTERNO DE LÍQUIDO ECOLÓGICO VERMELHO. ESCALA DE -10°C À 150°C.	UNIDADE	19	R\$ 57,00	R\$ 1.083,00
288	397393	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: TOSQUIAMENTO DE OVINO, COMPRIMENTO: 25,30 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSIÇÃO: CABO REVESTIDA COM TEFLON, APRESENTANDO DISPOSITIVO DE BLOQUEIO ÚNICO E LÂMINAS REVESTIDAS COM PROTETOR PARA MINIMIZAR A FERRUGEM. SIMILAR A SUPERSHARP.	UNIDADE	11	R\$ 130,39	R\$ 1.434,29
289	459823	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 10 POL, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TESOURA PARA CORTE DE CASCOS DE OVINOS/CAPRINOS.	UNIDADE	10	R\$ 198,16	R\$ 1.981,60
290	375646	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 17 CM. TIPO: STANDARD. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO PONTA: CURVA ROMBA-ROMBA.	UNIDADE	13	R\$ 42,43	R\$ 551,59
291	377761	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 18 CM, TIPO: METZEMBAUM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TIPO PONTA: RETA FINA.	UNIDADE	13	R\$ 43,00	R\$ 559,00
292	343684	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 19 CM, TIPO: MAYO STILLE, TIPO PONTA: RETA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PONTA ROMBA – ROMBA, AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	13	R\$ 47,00	R\$ 611,00
293	375646	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 20 CM, TIPO: STANDARD, TIPO PONTA: CURVA ROMBA-FINA.	UNIDADE	13	R\$ 47,00	R\$ 611,00
294	410418	TOSADOR USO VETERINÁRIO, COMPONENTES: 2 PENTES, 1 ESCOVA DE LIMPEZA, APLICAÇÃO: P/ ANIMAL DE PEQUENO PORTE, TIPO: CONJUNTO C/ LÂMINA AÇO CARBONO, CLIPER GUIA, TIPO ALIMENTAÇÃO: ELÉTRICA, 2 VELOCIDADES. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BIVOLT OU 220 V.	UNIDADE	3	R\$ 1.091,50	R\$ 3.274,50
295	410900	TOSADOR USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TOSQUIADEIRA DE OVINOS 220V 350W, MOTOR DE 350 WATTS, CORPO ROBUSTO E RESISTENTE, AJUSTE DE TENSÃO DAS LÂMINAS, ACOMPANHA: MALETA PRÁTICA PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PINCEL PARA LIMPEZA, JOGO EXTRA DE ESCOVAS DO MOTOR, CHAVE DE FENDA, BISNAGA LUBRIFICANTE PARA LUBRIFICAR APÓS LIMPEZA E DURANTE O USO.	UNIDADE	4	R\$ 2.549,50	R\$ 10.198,00
296	369561	TOUCA, MATERIAL: TNT. APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL, COR: BRANCA, TIPO: DESCARTÁVEL,	CAIXA 100 UNIDADE	530	R\$ 18,24	R\$ 9.667,20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO.				
297	451432	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 2.0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 5,60	R\$ 56,00
298	451434	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 3.0, TIPO: PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 3,72	R\$ 37,15
299	451197	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 3.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 5,45	R\$ 54,50
300	451425	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 4.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 5,41	R\$ 54,10
301	451214	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 5.0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,37	R\$ 43,70
302	451220	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 5.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,71	R\$ 47,05
303	451357	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 6.0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,06	R\$ 40,60
304	451358	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 6.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,34	R\$ 43,40
305	451269	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 7.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,82	R\$ 48,15
306	451206	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 8.0, MODELO: CURVA MAGILL, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERELIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,39	R\$ 43,90



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
307	451274	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 8.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 3,95	R\$ 39,50
308	451273	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 9.0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,02	R\$ 40,15
309	451195	TUBO ENDOTRAQUEAL, CALIBRE: 9.5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO: ÚNICO.	UNIDADE	10	R\$ 4,23	R\$ 42,25
310	372350	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPONENTES: SEM ADITIVOS, USO: COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, VOLUME: 4 ML, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	14	R\$ 0,44	R\$ 6,16
311	372347	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 4,5 ML, COMPONENTES: COM CITRATO DE SÓDIO 3,2%, USO: COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO EM PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, SISTEMA DE SEGURANÇA NA TAMPA, VOLUME DE ASPIRAÇÃO DE 4,5 ML, CONTENDO CITRATO TRISSÓDICO 3,2%, PARA COAGULAÇÃO (TAMPA AZUL).	UNIDADE	4	R\$ 1,23	R\$ 4,92
312	351917	CARBOXIMETILCELULOSE (CMC), ASPECTO FÍSICO: PÓ BRANCO OU LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, PESO MOLECULAR: (242)N G/MOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALTA VISCOSIDADE, TEOR DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, FÓRMULA QUÍMICA: $\text{YC}_6\text{H}_7\text{O}_2(\text{OH})_2\text{OCH}_2\text{COONa}^+\text{N}$ (SAL SÓDICO), NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 9004-32-4.	QUILOGRAMA	14	R\$ 136,00	R\$ 1.904,00
313	457194	DILUENTE SEMEN, ASPECTO FÍSICO: EM PÓ, APLICAÇÃO: INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DILUENTE LIOFILIZADO DE CURTA DURAÇÃO (3 DIAS) PARA SÊMEN SUÍNO A BASE DE BTS; APRESENTAÇÃO EM ENVELOPES COM CONTEÚDO SUFICIENTE PARA 1 LITRO DE DILUENTE.	UNIDADE	32	R\$ 22,00	R\$ 704,00
314	417103	DILUENTE SEMEN, ASPECTO FÍSICO: EM PÓ, APLICAÇÃO: INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL. DILUENTE LIOFILIZADO DE LONGA DURAÇÃO (7 DIAS) PARA SÊMEN SUÍNO CONTENDO EM CADA 100 GRAMAS: 79,36G DE GLICOSE; 12,38 G DE CITRATO DE SÓDIO, 0,42G DE CISTEÍNA; 1,6G DE CLORETO DE POTÁSSIO; 0,53 G DE SULFATO DE GENTAMICINA; APRESENTAÇÃO EM ENVELOPES DE 235G (SUFICIENTE PARA 1 LITRO DE DILUENTE). SIMILAR: ANDROSTAR PLUS – MINITUBE.	UNIDADE	35	R\$ 55,00	R\$ 1.925,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
315	417103	DILUENTE SEMEN, ASPECTO FÍSICO: EM PÓ, APLICAÇÃO: PARA SUÍNOS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: DILUENTE LIOFILIZADO DE MÉDIA DURAÇÃO (5) DIAS, EM ENVELOPES DE 49,5G CONTENDO: CITRATO DE SÓDIO (6,00G), BICARBONATO DE SÓDIO (1,25G) CLORETO E POTÁSSIO (1,00G), GLICOSE (39,75G), EDTA (1,25G) E AMINOGLICOSÍDEOS (0,25G). ENVELOPE 49,5G	UNIDADE	32	R\$ 13,00	R\$ 416,00
316	446201	LUVA DESCARTÁVEL DE E.V.A, SILICONADO PARA PALPAÇÃO RETAL E INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS, COM 5 DEDOS E COMPRIMENTO DE 80CM. CAIXA COM 100 UNIDADES. SIMILAR A WALMUR	UNIDADE	33	R\$ 135,90	R\$ 4.484,70
317	445374	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, APLICAÇÃO USO C/ SÊMEN FRESCO, COMPONENTES SERINGA, TIPO PISTOLA, COMPONENTES ADICIONAIS C/ REGULAGEM, BAINHA, PIPETA DE VIDRO, MATERIAL LATÃO CROMADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SERINGA INSEMINADORA TIPO PISTOLA, UTILIZADA PARA INSEMINAÇÃO DE OVINOS. PRODUTO SIMILAR A SERINGA INSEMINADORA WALMUR.	UNIDADE	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
318	372778	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES ELETROEJACULADOR 6", 1 ESTIMULADOR, COMPONENTES ADICIONAIS SONDA PVC HIPOALERGÊNICO 7CM BOVINO, SONDA OVINO, OUTROS COMPONENTES CABO CONEXÃO, BATERIA RECARREGÁVEL 12V/24HS, ACESSÓRIOS CARREGADOR BATERIA 110/220V.	UNIDADE	1	R\$ 5.240,00	R\$ 5.240,00
319	401980	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES: BAINHA FRANCESA DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: EM BOVINOS.	UNIDADE	700	R\$ 34,50	R\$ 24.150,00
320	372778	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES: ELETROEJACULADOR 6", 1 ESTIMULADOR, COMPONENTES ADICIONAIS: SONDA PVC HIPOALERGÊNICO 7CM BOVINO, SONDA OVINO, OUTROS COMPONENTES: CABO CONEXÃO, BATERIA RECARREGÁVEL 12V/24HS, ACESSÓRIOS: CARREGADOR BATERIA 110/220V. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ELETROEJACULADOR PROFISSIONAL AUTOMÁTICO PARA BOVINOS; DIMENSÕES: C50 X L20 X A40 CM (CASE PARA TRANSPORTE) C23 X L16 X A10 CM (ESTIMULADOR), ALIMENTAÇÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO 85~240VCA E 12V ACOMPANHA O PRODUTO 01 ELETROEJACULADOR PROFISSIONAL AUTOMÁTICO E MANUAL, 01 MALETA PARA TRANSPORTE 01 CABO DE ENERGIA, 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES, OPCIONAIS: PROBE UNIVERSAL PARA BOVINOS 70MM COM EXCLUSIVO CABO EM FORMATO DE "U", PROBE PARA OVINOS E CAPRINOS 25 MM, PROBE PARA IMOBILIZAÇÃO KIT PARA COLETA: 01 SUPORTE PARA FUNIL COLETOR, 01 FUNIL COLETOR DE SÊMEN, 01 FITA MÉTRICA METÁLICA.	UNIDADE	2	R\$ 5.240,00	R\$ 10.480,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
321	457149	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES: PIPETA, APLICAÇÃO: EM SUÍNOS, COMPONENTES ADICIONAIS: COM CONECTORES BORRACHA ESTERELIDADE: USO ÚNICO, COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BAINHAS PARA IA EM PORCAS ADULTAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; COM TAMPÃO PARA EVITAR REFLUXO DO SÊMEN.	UNIDADE	450	R\$ 1,16	R\$ 522,00
322	457149	PRODUTOS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL ANIMAL, COMPONENTES: PIPETA, APLICAÇÃO: EM SUÍNOS, COMPONENTES ADICIONAIS: COM CONECTORES BORRACHA, ESTERELIDADE: USO ÚNICO, COMPRIMENTO: CERCA DE 50 CM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BAINHAS PARA IA EM LEITOAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; COM TAMPÃO PARA EVITAR REFLUXO DO SÊMEN.	UNIDADE	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
323	415525	BICARBONATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À MAGNÉSIA CALCINADA, CARBONATO DE CÁLCIO, OUTROS COMPONENTES: E SULFATO DE MAGNÉSIO, APRESENTAÇÃO: PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PURGANTE À BASE DE BICARBONATO DE SÓDIO 50G, MAGNÉSIA CALCINADA 25G, CARBONATO DE CÁLCIO 25G, SULFATO DE MAGNÉSIO, Q.S.P. 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO PURGANTE SALINO UCB.	EMBALAGEM 500 GRAMAS	23	R\$ 16,68	R\$ 383,64
324	395339	CUMATETRALIL, CONCENTRAÇÃO: 0,75% P/P, FORMA FÍSICA: PÓ DE CONTATO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 5836-29-3. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RODENTICIDA EM PÓ A BASE DE CUMATETRALIL. FRASCO DE 1KG. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILAR AO RACUMIM PÓ.	FRASCO	38	R\$ 62,00	R\$ 2.356,00
325	377448	REAGENTE ANALÍTICO 2, APLICAÇÃO: PARA ANÁLISE DE LEITE, COMPOSIÇÃO: PÚRPURA DE BROMOCRESOL, CONCENTRAÇÃO: 0,2 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SOLUÇÃO REAGENTE QUÍMICA PARA CALIFÓRNIA MASTITIS TEST (CMT) CONTENDO PARA CADA 100ML: 0,02G DE VIOLETA DE BROMOCRESOL E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. (FRASCO DE 500ML). SIMILAR A CMT – SOLUÇÃO (TADABRAS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 500 ML	36	R\$ 16,84	R\$ 606,24
326	418578	AMINOÁCIDOS, COMPOSIÇÃO: C/ MINERAIS E VITAMINAS, COMPOSIÇÃO DE AMINOÁCIDOS: AA MÍN. DE: COLINA, LISINA, METIONINA, GLICINA, OUTROS AMINOÁCIDOS: ALANINA, PROLINA, LEUCINA, VALINA, FENILALANINA, COMPOSIÇÃO DE SAIS MINERAIS: MIN.: K,NA,CA E MG, ASPARTATOS, GLUTAMATOS E GLICOSE, COMPOSIÇÃO DE VITAMINAS: VITS: B1,B2,B6,B12 E VIT. C, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO ORAL, USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUPLEMENTO A BASE DE 22 AMINOÁCIDOS E GLICOSE (TRIPTOFANO 520 MG, DL-METIONINA 21.430 MG; L-CARNITINA 20.000 MG L-LISINA 37.900 MG, PROLINA 24.566 MG, CISTEÍNA 720 MG, HIDROXIPROLINA 14.706 MG, VALINA 4.656 MG	LITRO	38	R\$ 84,53	R\$ 3.211,95



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ÁCIDO ASPÁRTICO 10.323 MG, ÁCIDO GLUTÂMICO 18.646 MG, TIROSINA 2.317 MG, TREONINA 1.790 MG, FENILALANINA 4.129 MG HISTIDINA 2.149 MG, COLINA 10.000 MG, BETAÍNA 10.000 MG, ISOLEUCINA 2.696 MG, SERINA 3.055 MG, ARGININA 11.293 MG GLICINA 44.856 MG, ALANINA 16.138 MG, LEUCINA 6.278 MG, GLICOSE. PRODUTO SIMILAR AO GLICOPAN ENERGY. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
327	452440	AMINOÁCIDOS, FORMA FÍSICA: PÓ ORAL, COMPOSIÇÃO DE VITAMINAS: VITAMINA B2 E ÁCIDO FÓLICO, COMPOSIÇÃO DE SAIS MINERAIS: ZINCO E ENXOFRE, COMPOSIÇÃO DE AMINOÁCIDOS: BIOTINA, METIONINA, LISINA USO: USO VETERINÁRIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADOS A SAIS MINERAIS E VITAMINAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPLEXO VITAMÍNICO ORAL À BASE DE NICOTINAMIDA (MÍN.) 1000 G VITAMINA A (MÍN.) 15.000.00000 U.I. VITAMINA B1 (MÍN.) 4.00000 MG VITAMINA B2 (MÍN.) 1.50000 MG VITAMINA B6 (MÍN.) 2.00000 MG VITAMINA B12 (MÍN.) 4.80000 MG VITAMINA D3 (MÍN.) 4.000.00000 U.I. VITAMINA E (MÍN.) 1.00000 U.I. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. SIMILR AO VITAGOLD ORAL.	FRASCO 1 LITRO	25	R\$ 157,79	R\$ 3.944,63
328	452440	AMINOÁCIDOS, FORMA FÍSICA: PÓ ORAL, COMPOSIÇÃO DE VITAMINAS: VITAMINA B2 E ÁCIDO FÓLICO, COMPOSIÇÃO DE SAIS MINERAIS: ZINCO E ENXOFRE, COMPOSIÇÃO DE AMINOÁCIDOS: BIOTINA, METIONINA, LISINA, USO: USO VETERINÁRIO COMPOSIÇÃO: ASSOCIADOS A SAIS MINERAIS E VITAMINAS. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPLEXO VITAMÍNICO EM SOLUÇÃO, CONTENDO VITAMINA A 15.000.000 UI, VITAMINA D3 4.000.000 UI, VITAMINA E 1.000.000, VITAMINA B1 4G, VITAMINA B2 1,5G, VITAMINA B6 2G, VITAMINA B12 4,8ML, NICOTINAMIDA 10G. VEÍCULO Q.S.P. 1.000ML. FRASCO COM 1.000 ML. REF: VITA GOLD SIMILAR OU SUPERIOR. VALIDADE MÍNIMA 18 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	FRASCO 00000001, 00 L	36	R\$ 154,42	R\$ 5.559,12
329	150754	BASTÃO SINALIZADOR. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BASTÃO MARCADOR ANIMAIS, CERA, TIPO BATOM, 50 A 60 GRAMAS, COM TAMPA, DURAÇÃO DE 1-4 SEMANAS. COR A SER DEFINIDA NO ENVIO DA NOTA DE EMPENHO. (AMARELO, AZUL, PRETA, VERDE, VERMELHA).	UNIDADE	101	R\$ 20,80	R\$ 2.100,80
330	394088	BICARBONATO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 8,40%, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EM SISTEMA FECHADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BICARBONATO DE SÓDIO, DOSAGEM 8,4%, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML.	UNIDADE	35	R\$ 1,09	R\$ 38,15
331	410132	BROMEXINA, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 3 MG/ML, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MUCOLÍTICO INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE BROMEXINA, 300MG. FRASCO DE 100ML. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA DO PRODUTO. SIMILAR AO ALIV V.	FRASCO 100 ML	17	R\$ 30,70	R\$ 521,90



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
332	411464	CIANOCOBALAMINA, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: 1.000 MCG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COMPOSTO FOSFÓRICO VITAMÍNICO, CONTENDO: ÁCIDO 1-(N-BUTILAMINO)-1-METILETIL-FOSFÔNICO. 10 G CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12) 5000 MG VEÍCULO Q.S.P. 100 ML 100 ML DA SOLUÇÃO CONTÉM 1,73 G DE FÓSFORO.FRASCO DE 100 ML. SIMILAR A CATOSAL B12.	FRASCO 100 ML	47	R\$ 166,15	R\$ 7.809,05
333	409180	COMPLEXO DE FERRO DEXTRANO, USO: USO VETERINÁRIO, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CONCENTRAÇÃO: A 10%. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FERRO DEXTRANO 10G, INJETÁVEL. FRASCO DE 100ML. SIMILAR A FERRODEX.	FRASCO 100 ML	54	R\$ 52,38	R\$ 2.828,25
334	439473	COMPOSIÇÃO, VITAMINAS: VIT K, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. SOLUÇÃO ANTIHEMORRÁGICA, COM PRINCÍPIO ATIVO BISSULFITO DE MENADIONA (VITAMINA K3) 15,0G ASSOCIADO À GELATINA USP 0,8G. FRASCO DE 10ML. SIMILAR AO HEMOSTOP. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO	20	R\$ 17,49	R\$ 349,80
335	409177	ÉSTER TRIBUTÍLICO, PRINCÍPIO ATIVO: DO ÁCIDO 2-ACETOXI 1-2-3 PROPANO TRICARBOXÍLICO, CONCENTRAÇÃO: NA FORMA PURA, FORMA FÍSICA: LÍQUIDO, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO DE SUPORTE DE USO ORAL OU INTRA RUMINAL INDICADO PARA O TRATAMENTO DO TIMPANISMO (EMPANZINAMENTO) DOS BOVINOS, CONTENDO: 150 ML DE ACETIL TRIBUTIL ACETATO. (FRASCO DE VIDRO ÂMBAR CONTENDO 150 ML DO PRODUTO). SIMILAR A BLO-TROL (ZOETIS). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 150 ML	23	R\$ 82,34	R\$ 1.893,71
336	422328	GLICONATO DE CÁLCIO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO CLORETO MAGNÉSIO + DEXTROSE, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO DE SUPORTE CONTENDO: 20G DE GLUCONATO DE CÁLCIO; 6G DE CLORETO DE MAGNÉSIO 6 H2O; 0,40G DE BUTAPHOSPHAN TÉCNICO E VEÍCULO Q.S.P. 100ML. (FRASCO DE 200ML). SIMILAR A CALFON (BAYER). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 200 ML	138	R\$ 38,81	R\$ 5.355,09
337	465074	GLICONATO DE CÁLCIO, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO ORAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO FOSFATO DE CÁLCIO, CONCENTRAÇÃO: 25 MG/ML + 26 MG/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: GLUCONATO DE CÁLCIO 2.50G-FOSFATO TRICÁLCICO 2.50G-VITAMINA A 25.000 U.I VIATAMINA B12 500MG-VITAMINA D3 40000UI- VEÍCULO Q.S.P 100.00ML. SIMILAR A CALCIOTRAT SM ORAL. CONTEÚDO 1LITRO.	FRASCO 1000 ML	32	R\$ 75,00	R\$ 2.400,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
338	233751	MINERALIZANTE HEMATÍNICO, VITAMINA B12 2,00 MCG, CLORETO DE COBALTO 1,00 MG, SULFATO DE COBRE 1,25 MG E CITRATO DE FERRO AMONIACAL 12,50 MG. FRASCO DE 100 ML. SIMILAR AO COBALZAN. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	FRASCO 1000 ML	30	R\$ 42,34	R\$ 1.270,20
339	439465	MULTIVITAMINAS COMPOSIÇÃO VITAMINAS: VITS: A, B1, B2, B6, B12, D3 FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUPLEMENTO ORAL À BASE DE GLUCONATO DE CÁLCIO, FOSFATO TRICALCÍO, VITAMINA A, VITAMINA B12, VITAMINA D3. SIMILAR AO CALCOTRAT ORAL. OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES. EMBALAGEM DE 500ML.	FRASCO 500 ML	28	R\$ 42,00	R\$ 1.176,00
340	439474	MULTIVITAMINAS, COMPOSIÇÃO VITAMINAS: VITS: B1, B6, B2, B3, B5, COMPOSIÇÃO ADICIONAL: METIONINA, COLINA, ARGININA E GLICOSE, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO DE SUPORTE, ANTITÓXICO, DE USO INJETÁVEL. CONTENDO: 5G DE ACETIL D-L-METIONINA; 2G DE CLORETO DE COLINA; 1G DE CLORIDRATO DE TIAMINA; 0,04 G DE CLORIDRATO DE PIRIDOXINA; 0,60G DE CLORIDRATO DE L-ARGININA; 0,02G DE RIBOFLAVINA; 0,50G DE NICOTINAMIDA; 0,20G DE PANTOTENATO DE CÁLCIO; 20G DE GLICOSE E VEÍCULO Q.S.P. 100 ML. (FRASCO DE 100ML). SIMILAR A MERCEPTON (BRAVET). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	78	R\$ 33,85	R\$ 2.640,30
341	445393	SILICONE, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: A 30%, CONCENTRAÇÃO: 0,05 ML/ML. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MEDICAMENTO DE SUPORTE DE USO ORAL INDICADO PARA O TRATAMENTO DO TIMPANISMO (EMPANZINAMENTO) DE BOVINOS, EQUINOS E OVINOS CONTENDO: 5 ML DE SOLUÇÃO DE SILICONE A 30% E VEÍCULO SUSPENSÃO DE METILCELULOSE Q.S.P. (FRASCO CONTENDO 100 ML DO PRODUTO). SIMILAR A RUMINOL (VETOQUINOL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 100 ML	25	R\$ 34,37	R\$ 859,13
342	445393	SILICONE, COMPOSIÇÃO: A 30%, CONCENTRAÇÃO: 0,05 ML/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO COM 30% DE SILICONE ASSOCIADO A SUSPENSÃO DE METILCELULOSE PARA O TIMPANISMO. FRASCO 100ML. SIMILAR AO RUMINOL/RUMIVET. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NO RECEBIMENTO.	FRASCO	94	R\$ 34,37	R\$ 3.230,31
343	453444	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL INGREDIENTES: VITAMINA A,D,E,K,COMPLEXO B, NIACINA, BIOTINA, ÁCI-. TIPO: VITAMÍNICO E MINERAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUPLEMENTO VITAMÍNICO MINERAL PARA PEQUENOS RUMINANTES COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PROTEÍNA BRUTA(MIN) 30% VITAMINA A 450.000 UI VITAMINA D3 200.000 UI VITAMINA E 500 UI/KG VITAMINA B1 490 MG VITAMINA B2 80 MG VITAMINA	EMBALAGEM 6 KG	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		B6 820 MG VITAMINA B12 1.000 MCG LISINA 29.400 MG CROMO 50 MG SELENIO 23 MG ZINCO 1.000 MG CONTENDO VITAMINAS A, D3, E, B1, B2, B6, B12, LISINA, CROMO, SELÊNIO E ZINCO. BALDE DE 06 KG. SIMILAR A ORGANAC.				
344	448044	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL, TIPO: VITAMÍNICO, MINERAL E AMINOÁCIDOS, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL INGREDIENTES: VITAMINA A,D,E,K,COMPLEXO B, NIACINA, BIOTINA,ÁCI-APLICAÇÃO: SUÍNO EM FASE INICIAL TIPO: VITAMÍNICO E MINERALADE (POLIVITAMÍNICO) INJETÁVEL CONTENDO NO MÍNIMO 20.000.000 UI DE VITAMINA A, 5.000.000 UI DE VITAMINA D3 E 6.000 MG DE VITAMINA E EM CADA 100 ML (COMPLEXO VITAMÍNICO, FRASCO DE 250 ML). SIMILAR A ADEFARM (BIOFARM) OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 250 ML	31	R\$ 123,94	R\$ 3.841,99
345	448044	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL, TIPO: VITAMÍNICO, MINERAL E AMINOÁCIDOS, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ADE (POLIVITAMÍNICO) INJETÁVEL CONTENDO NO MÍNIMO 20.000.000 UI DE VITAMINA A, 5.000.000 UI DE VITAMINA D3 E 6.000 MG DE VITAMINA E EM CADA 100 ML (COMPLEXO VITAMÍNICO, FRASCO DE 50 ML). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 50 ML	44	R\$ 25,00	R\$ 1.100,00
346	448044	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL, TIPO: VITAMÍNICO, MINERAL E AMINOÁCIDOS, INGREDIENTES: VITAMINA E, B12, D2; MONOGLUTAMATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: CLORIDRADO: L-HISTIDINA,L-LEUCINA;L-LISINA,GLICINA, COMPONENTES ADICIONAIS: COL2; NACL; MGCL2; ZNCL2; KI; CA(H 2PO2)2; CUSO4 KG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: REVITALIZADOR E ESTIMULANTE ORGÂNICO, INJETÁVEL CONTENDO NO MÍNIMO 420,00 MG L-ÁCIDO GLUTÂMICO, 1000,00 MG L-LISINA CLORIDRATO, 210,00 MG ACETIL METIONINA, 60,00 MG L - TRIPOTOFANO, 210,00 MG L - HISTIDINA CLORIDRATO, 5000,00 MG HIDROLISADOS DE ÓRGÃO E GÂNDULAS DE SUÍNOS, 16,00 MG DE SÓDIO, 3,00 MG DE COBALTO, 42,00 MG DE MAGNÉSIO, 15,00 MG COBRE, 15,00 MG DE MANGANÊS, 8,00 MG DE ZINCO, 10,00 MG DE FERRO DEXTRANO, 500,00 MG VITAMINA B1(CLORIDRATO DE TIAMINA), 500,00 MG VITAMINA B6(CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), 2200,00 MG DE NIACINA (ÁCIDO NICOTÍNICO), 100,00 ML DE ÁGUA PARA INJETÁVEIS QSP. SIMILAR AO AMINOFORT (VITAFORT). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	FRASCO 250 ML	45	R\$ 123,00	R\$ 5.535,00
347	439536	VACINA COMPONENTES ADICIONAIS: L. POMONA, L. PYROGENES, L. TARASSOVI, L. WOLFFII FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL OUTROS COMPONENTES: L. GRIPPOTYPHOSA, L. HARDJO, L. ICTEROHAEMORRHAGIAE APLICAÇÃO: USO	FRASCO 20 ML	25	R\$ 71,00	R\$ 1.775,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		VETERINÁRIO TIPO: ADSORVIDA COMPOSIÇÃO: L. BATAVIAE, L. CARNICOLA, L. COPENHAG. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA INATIVADA PARA IMUNIZAÇÃO DE SUÍNOS CONTRA PARVOVÍRUS SUÍNO, ERYSIPELOTHRIXRHUSIOPATHIAE E LEPTOSPIRABRATISLAVA, L. CANICOLA, L. GRIPPOTYPHOSA, L. HARDJO, L. ICTEROHAEMORRHAGIAE E L. POMONA; COM VOLUME DE DOSE REDUZIDO (2 ML). SIMILAR FARROWSURE B GOLD (ZOETIS). FRASCO DE 20 ML.				
348	467196	VACINA TIPO: INATIVADA FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL APLICAÇÃO*: USO VETERINÁRIO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA COMPOSTA POR SUSPENSÃO INATIVADA DE VÍRUS DA INFLUENZA SUÍNA (SIV), PH1N1; COM ADJUVANTE AMPHIGEN; SIMILAR: FLUSURE PANDEMIC (ZOETIS); OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	DOSES	800	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00
349	439534	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: C. BOTULINUM (C, D), FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: C. PERFRINGENS (B,C,D), SEPTICUM, SORDELLI, TETANI, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA E ADSORVIDA, COMPOSIÇÃO: C. CHAUVOEI, TOXOIDES DE C. NOVYI. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA POLIVALENTE, AQUOSA, INATIVADA, CONTRA CARBÚNCULO SINTOMÁTICO, GANGRENA GASOSA, ENTEROTOXEMIAS, MORTE SÚBITA POR CLOSTRÍDEOS, TÉTANO, HEMOGLOBINÚRIA BACILAR, DOENÇA DO RIM POLPOSO E HEPATITE NECRÓTICA INFECCIOSA DOS BOVINOS, OVINOS E CAPRINOS, CAUSADAS PELOS CLOSTRÍDEOS: C. CHAUVOEI, C. SEPTICUM, C. PERFRINGENS B, C E D, C. NOVYI, C. SORDELLII, C. TETANI E C. HAEMOLYTICUM. (FRASCO COM 30 DOSES). SIMILAR A SINTOXAN 9TH (MERIAL). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	DOSES	1910	R\$ 1,52	R\$ 2.893,65
350	449713	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: C. TETANI, C. NOVYI (B), C. SEPTICUM E C. CHAUVOEI, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: C. PSEUDOTUBERCULOSIS (OVIS), C. PERFRINGENS (D), APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA INATIVADA PARA PREVENÇÃO DAS CLOSTRIDIOSES DOS BOVINOS, OVINOS E CAPRINOS SADIOS, CONTRA: CARBÚNCULO SINTOMÁTICO, GANGRENA GASOSA (EDEMA MALIGNO); DISENTERIA DOS CORDEIROS, HEPATITE INFECCIOSA NECROSANTE (DOENÇA NEGRA); GASTRITE HEMORRÁGICA POR C. SEPTICUM (BRAXY), SÍNDROME DA MORTE SÚBITA, ENTEROTOXEMIAS (DOENÇA DO RIM POLPOSO E ENTERITE HEMORRÁGICA), TÉTANO E BOTULISMO. CONTÉM TOXOIDES DE CLOSTRIDIUM SEPTICUM, CLOSTRIDIUM NOVYI TIPO B, CLOSTRIDIUM SORDELLII, CLOSTRIDIUM PERFRINGENS TIPOS C E D, CLOSTRIDIUM TETANI, CLOSTRIDIUM BOTULINUM TIPOS C E D E	DOSES	2100	R\$ 1,35	R\$ 2.835,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ANACULTURA DE CLOSTRIDIUM CHAUVOEI. SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A VACINA OUROVAC® POLI BT 250ML (50 DOSES PARA BOVINOS). VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO DA DATA DE ENTREGA.				
351	443382	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: LEPTOSPIRA DIVERSA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA E ADSORVIDA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA CONTRA LEPTOSPIROSE BOVINA. SIMILAR A LEPTO BOV 6 (VALLÉE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	DOSES	381	R\$ 1,95	R\$ 742,95
352	439560	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: ROTAVÍRUS, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: CORONAVÍRUS, C. PERFRINGENS (C), E. COLI, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA COMBINADA INATIVADA DE ROTAVÍRUS BOVINO, CORONAVÍRUS BOVINO E E. COLI F5 (K99). FRASCO 10ML COM 5 DOSES. SIMILAR ROTAVEC CORONA, DA LAB MSD.	DOSES	110	R\$ 57,92	R\$ 6.371,20
353	439533	VACINA, COMPONENTES ADICIONAIS: VÍRUS RESPIRATÓRIO SINCICIAL, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: PARAINFLUENZA (3), RINOTRAQUEÍTE INFECCIOSA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA E ADSORVIDA, COMPOSIÇÃO: DIARRÉIA VIRAL (1 E 2), LEPTOSPIRA DIVERSA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA INATIVADA CONTRA AS ENFERMIDADES RESPIRATÓRIAS E REPRODUTIVAS BOVINAS CAUSADOS PELOS VÍRUS BVD (DIARRÉIA VIRAL BOVINA) IBR (RINOTRAQUEÍTE INFECCIOSA BOVINA), BRSV (VÍRUS RESPIRATÓRIO SINCICIAL BOVINO), PI3 (PARAINFLUENZA BOVINA TIPO 3) E PELAS BACTÉRIAS PASTEURILLA HAEMOLYTICA, LEPTOSPIRA POMONA, CANICOLA, ICTEROHAEMORRHAGIAE, HARDJO, WOLFFII E GRIPPOTYPHOSA. (FRASCO DE 50ML). SIMILAR A SUPRAVAC 10 (VENCOFARMA). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.	DOSES	840	R\$ 12,10	R\$ 10.164,00
354	439554	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: EMULSÃO INJETÁVEL APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO TIPO: POLIVALENTE COMPOSIÇÃO: D. NODOSUS (B, D, E). DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA POLIVALENTE OLEOSA CONTRA A PODRIDÃO DOS CASCOS DOS OVINOS(FOOT-ROT, PIETIN) CADA DOSE DO PRODUTO CONTÉM SOROGRUPOS DE DICHELOBACTER NODOSUS E VEÍCULO OLEOSO Q.S.P 2ML. SIMILAR A. FOOTVAC –HIPRA SAÚDE ANIMAL LTDA.	DOSES	750	R\$ 8,00	R\$ 6.000,00
355	439539	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: ESPOROS VIVOS, COMPOSIÇÃO: B. ANTHRACIS E AMOSTRA STERNE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA CONTRA O CARBÚNCULO HEMÁTICO CONSTITUÍDA DE UMA SUSPENSÃO GLÍCERO-SAPONINADA DE ESPOROS DE B.	DOSES	1220	R\$ 4,90	R\$ 5.978,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		ANTHRACIS - CEPA STERNE 34 F2 TOTALMENTE APATOGÊNICA, ACAPSULADA E IMUNOGÊNICA. (FRASCO DE 50ML). SIMILAR VACINA LEIVAS LEITE CONTRA O CARBÚNCULO HEMÁTICO (CEPA STERNE) (LEIVAS LEITE). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
356	439541	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA, COMPOSIÇÃO: VÍRUS RÁBICO, CEPA PV. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA PARA PREVENÇÃO DA RAIVA DOS BOVINOS, EQUINOS, OVINOS E CAPRINOS. FORMULAÇÃO: SUSPENSÃO DO VÍRUS RÁBICO PV INATIVADO. DOSE DE 2 ML POR ANIMAL. FRASCO 50ML COM 25 DOSES. SIMILAR OU DE QUALIDADE SUPERIOR A RABMUNE CEVA.	DOSES	1100	R\$ 5,76	R\$ 6.336,00
357	439540	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: VIVA ATENUADA, COMPOSIÇÃO: B. ABORTUS (CEPA B-19).	DOSES	365	R\$ 4,50	R\$ 1.642,50
358	439532	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: LEPTOSPIROSE E RINOTRAQUEÍTE INFECCIOSA, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA E ADSORVIDA, COMPOSIÇÃO: CAMPILOBACTERIOSE, DIARRÉIA VIRAL (1 E 2). DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA, TIPO INATIVADA E ADSORVIDA, COMPOSIÇÃO CAMPILOBACTERIOSE, DIARRÉIA VIRAL (1 E 2), OUTROS COMPONENTES LEPTOSPIROSE E RINOTRAQUEÍTE INFECCIOSA, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO INJETÁVEL.	DOSES	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
359	439559	VACINA, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL, OUTROS COMPONENTES: P. MULTOCIDA, S. DUBLIN, S. TYPHIMURIUM, APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO, TIPO: INATIVADA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA INDICADA PARA A PREVENÇÃO DA PASTEUROSE BOVINA E DO PARATIFO DOS BEZERROS. SUSPENSÃO INATIVADA CONTENDO SALMONELLA DUBLIN; PASTEURILLA MULTOCIDA; E SALMONELLA TYPHIMURIUM, EM SORO FISIOLÓGICO FENICADO A 0,5% INATIVADAS PELAS ADIÇÃO DE FORMALINA A 40%. SIMILAR A TIFOPASTEURINA, CEVA.	DOSES	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
360	439550	VACINA, TIPO: INATIVADA COMPOSIÇÃO: M. HYOPNEUMONIAE FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO INJETÁVEL APLICAÇÃO: USO VETERINÁRIO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: VACINA CONTRA PNEUMONIA ENZOÓTICA SUÍNA, ELABORADA A PARTIR DE CULTIVOS DE MYCOPLASMAHYOPNEUMONIAE. FRASCOS DE 50 ML, CORRESPONDENTE A 25 DOSES.	DOSES	750	R\$ 2,50	R\$ 1.875,00
361	150364	VACINA. BACTERINA MISTA INATIVADA ANTI-MASTITE CONTENDO GLÂNDULA MAMÁRIA BOVINA LISADA (10,0G); CULTIVOS DE STREPTOCOCCUS AGALACTIAE (10,00 ML); CULTIVOS DE STREPTOCOCCUS DYSGALACTIAE (5,00 ML); CULTIVOS DE STREPTOCOCCUS UBERIS	FRASCO 100 ML	28	R\$ 182,50	R\$ 5.110,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	CATMAT	Descrição	Unidade	QTD	Preço de Referência	Valor Total
		(5,00 ML); CULTIVOS DE STAPHYLOCOCCUS ALBUS (5,00 ML); CULTIVOS DE STAPHYLOCOCCU AUREUS (5,00 ML); CULTIVOS DE ESCHERICHIA COLI (4,00 ML); CULTIVOS DE CORYNEBACTERIUM PYÓGENES (4,00 ML); CULTIVOS DE SALMONELLA SP (4,00 ML); CULTIVOS DE PSEUDONOMAS SP (4,00 ML); CULTIVOS DE KLEBSIELLA (4,00 ML); CULTIVOS DE BACILLUS SUBTILIS (4,00 ML); CULTIVOS DE AEROBACTER AERÓGENES (4,00 ML); CULTIVOS DE PASTEURELLA BOVIS (4,00 ML); CONCENTRADO MC FARLAND E LISADOS E SORO FISIOLÓGICO Q.S.P. PARA 100,00 ML. (FRASCO COM 100ML). SIMILAR A MASTIPLUS BR (VITAFORT). OBSERVAR O PRAZO DE VALIDADE, MÍNIMO DE DOZE MESES.				
TOTAL						R\$ 1.078.112,73

RELAÇÃO DAS QUANTIDADES ESTIMADAS POR LOCAL DE ENTREGA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
1	0	10		2			12
2	0	10		2			12
3				4			4
4	0	20		4			24
5	2			2		6	10
6	0	5					5
7		5					5
8		4					4
9	10	2				12	24
10		3					3
11		2		20		12	34
12		40		2			42
13	5	15		6	1	7	34
14	3	10		10	2		25
15		10					10
16	3	2		2			7
17		2					2
18		10					10
19		20		30	2	32	84
20	20	20		10	2		52
21	10	30					40
22		100					100
23	5	10		4			19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
24		200					200
25	5	20		10	2		37
26		10		10			20
27		5				2	7
28	10	20		10	5	36	81
29	3	20		10	2	12	47
30		3				12	15
31	20	10		12			42
32	50	10		10	4	53	127
33	50	7		10	4	18	89
34		60					60
35	20	30		20		36	106
36	2	5					
37	50	20		10		50	130
38	50	80		50		50	230
39	50	80		50		50	230
40	50	10	4	4		40	108
41	200	80				120	400
42	120	72		16	16	120	344
43	30	10	4	20		36	100
44	30	10	4	20		36	100
45	50	10				24	84
46	30	6		2		18	56
47	10	10				18	38
48		30					30
49	120	48		16		120	304
50	50	48			16		114
51	5	10			4		19
52	20	10		4	4	18	56
53	120	72		16	16	120	344
54	120	48			16	120	304
55	5	1		4	2	8	20
56	15	10		2	4	24	55
57	10	6				24	40
58	20	3		4	4	4	35
59		20		6			26
60	50	10		4			64
61	30	15	5	4		24	78
62	30	5				30	65
63	0	3				3	6
64	5	5				6	16
65		5					5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
66	30	5		10		40	85
67	120	6		2		24	152
68	30	10		4			44
69	0	2		2		15	19
70	200	72			15		287
71	5	20		2		6	33
72	5	6		4		72	87
73	20	2		4			26
74	10	4		6		19	39
75	10	5		10	3		28
76	50	20		10	6	22	108
77		20		10	5		35
78	50	15			4	24	93
79	5	10		20	3	8	46
80	30	6		4			40
81	2	25		5			32
82	120	120				120	360
83	30	48					78
84		10	6	20	4	72	112
85		10	6	20	4	72	112
86	20	5		10			35
87	15	8		12	2	22	59
88	10	10		4	2	30	56
89	120	48		16	12	120	316
90	20	5		20		10	55
91	2	3		2		6	13
92	1	2		10		1	14
93	50	3					53
94	10	2		1		8	21
95		1					1
96		10				6	16
97	0	3				2	5
98	20	3	12	4	1	60	100
99	50	2				12	64
100	50	1			1		52
101	50	3					53
102	100	20		10			130
103	20	2					22
104	10	2		5		3	20
105	5	2		1		2	10
106	20	2				6	28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
107	100	20		6	8	58	192
108	50	2				24	76
109		1			1		2
110	10	2		3		6	21
111	50	2					52
112	10	3		4			17
113	10	2		5		5	22
114	5	5					10
115		50	100				150
116	300	30		40	12	500	882
117	10	2	2	2		8	24
118	6	2		1		5	14
119	10	8		5	10	18	51
120	10	2	8			12	32
121	20	4		2			26
122		3					3
123	30	1		4			35
124	150	30	8	30	10	28	256
125	20	5				24	49
126	30	5		5		3	43
127		2				6	8
128	10	2		3			15
129		2		1		2	5
130	30	1				6	37
131	20	1	3				24
132	20	8		4		12	44
133	20	2				6	28
134	10	3				5	18
135	4	4				12	20
136		5		6		2	13
137	30	5		8		2	45
138		5		4		22	31
139	10	2		2		6	20
140	10	3				1	14
141	2	2				2	6
142	3	2				6	11
143	12	2		2		6	22
144	6	1		1		8	16
145	2	5				6	13
146	10	3					13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
147	20	5					25
148	10	10		4		12	36
149	5	10					15
150		18			4	80	102
151	10	5					15
152	20	20		50		48	138
153		5					5
154	10	10		10		48	78
155	10	10		20		12	52
156	10	20		1		72	103
157	10	10		1		24	45
158	5	15		8	1	36	65
159		20		2	1	80	103
160	20	1		4		10	35
161		50		6	4	9	69
162		2					2
163		2					2
164	30	15		4		48	97
165		10					10
166		20					20
167		50		4			54
168	10	5			1	52	68
169		10		2			12
170	15	10				36	61
171	100	5		20	1	4	130
172	5	10					15
173	10	10			1	30	51
174	10	6			1	36	53
175	2	1				1	4
176						10	10
177	20	10		30			60
178	20	1		2		40	63
179	2	10					12
180	2	10		5			17
181	6	15				6	27
182	6	6				4	16
183	3	5				4	12
184	5	11		6			22
185	1	2		1			4
186		5		1			6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
187	1	3					4
188	1	2					3
189		200		4		5	209
190		20				6	26
191		200					200
192		50		20			70
193	10	40					50
194	2	5		4		2	13
195	10	50					60
196		10					10
197		10					10
198	50	50		10		10	120
199		100		2			102
200	3	6		2		8	19
201		300					300
202	1	2		1			4
203	1			1			2
204		1				2	3
205	1	2					3
206	1	2					3
207		10					10
208		10			1		11
209	1	2					3
210		10					10
211		10					10
212	20	100					120
213	20	180		20			220
214		150		10			160
215		80					80
216		10		20			30
217	20	30					50
218	20	70					90
219		50					50
220		24		24			48
221		20		5		22	47
222		20				12	32
223		24					24
224	20	180		50			250
225		72					72
226		24		24			48



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
227	2	5		2	1	2	12
228		20		10			30
229		17		2			19
230	5	22				3	30
231	3	10		1			14
232	2	2				2	6
233		2					2
234	40	100		8		32	180
235	100	50		10		500	660
236	10	20					30
237	10	15		20			45
238		5					5
239		5					5
240		5					5
241		5					5
242	5	10					15
243	50	30					80
244	10	110					120
245	10	40					50
246		10					10
247	20	40					60
248	50	60				36	146
249	50	60				24	134
250	50	100		40	20	50	260
251	3	10		4		3	20
252		6		1			7
253		150		20		130	300
254		7					7
255		1		1			2
256	2	2		1		3	8
257		2		1			3
258		1					1
259		2					2
260	1	1					2
261	2	34				12	48
262	50	45		20		12	127
263		40					40
264		40					40
265		40					40
266		9					9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
267		9					9
268		8		2		2	12
269	1	8		2			11
270	50	30		10			90
271	100	1.200				100	1400
272	200	1.020		50		100	1370
273	200	1.050		300		350	1900
274	200	500		200	100	350	1350
275	200	1.200	10	300	100	200	2010
276	5	180		50		24	259
277	5	2		1			8
278	5	4		2			11
279		2					2
280		10					10
281		10					10
282		10					10
283		20		10			30
284		40					40
285		20		10			30
286	2	2		2			6
287	2	15		2			19
288	2	4		2		3	11
289	2	4		2	2		10
290	1	10		2			13
291	1	10		2			13
292	1	10		2			13
293	1	10		2			13
294	1	2					3
295	1	2		1			4
296		30		500			530
297		10					10
298		10					10
299		10					10
300		10					10
301		10					10
302		10					10
303		10					10
304		10					10
305		10					10
306		10					10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
307		10					10
308		10					10
309		10					10
310	2	11		1			14
311		4					4
312	1	3				10	14
313		2				30	32
314		5				30	35
315		2				30	32
316	5	20		2		6	33
317		2					2
318		1					1
319	250	100		50		300	700
320	1	1					2
321		200		50		200	450
322		50		50		100	200
323	5	6		6		6	23
324	10	10		6	2	10	38
325	10	5			3	18	36
326	10	6		4		18	38
327	20	2			3		25
328	20	2		2		12	36
329	10	30		5	30	26	101
330		20				15	35
331	5	5		6	1		17
332	5	6		12		24	47
333	5	5		6	2	36	54
334	5	5		10			20
335	5	10		2		6	23
336	100	10		10		18	138
337	5	11		4	6	6	32
338	5	5		20			30
339	20	1		1		6	28
340	10	12		20	4	32	78
341	5	12			2	6	25
342	10	10		60	2	12	94
343		1				1	2
344	10	5			4	12	31
345	10	6		12	4	12	44
346	10	5			6	24	45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Item	AL	FW	JA	JC	SA	SVS	QTD Total
347	5	10				10	25
348	50	50				700	800
349	1.000	250	150	100	60	350	1910
350	1.000	200		100		800	2100
351	200	40		1	40	100	381
352		10				100	110
353	200	40	100	30	20	450	840
354	200	100		30	20	400	750
355	1.000	100			20	100	1220
356	500	100				500	1100
357	100	30	25			210	365
358	6	2			2		10
359	50	50				100	200
360		50				700	750
361	10	2				16	28

RELAÇÃO DO ENDEREÇO DOS LOCAIS DE ENTREGA

AL - Instituto Federal Farroupilha – Alegrete/RS - RS-377 - Km 27 - Passo Novo - CEP 97555-000 - Alegrete/RS

FW - Instituto Federal Farroupilha – Frederico Westphalen/RS - Linha 7 de setembro, s/n, BR 386 - KM 40, Cx. Postal: 169 - CEP:98400-000 - Frederico Westphalen - RS

JA - Instituto Federal Farroupilha – Jaguarí/RS - BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn - CEP 97760-000 - Jaguarí - Rio Grande do Sul/RS

JC - Instituto Federal Farroupilha – Júlio de Castilhos/RS - RS 527 - Estrada de acesso secundário para Tupanciretã

SA - Instituto Federal Farroupilha – Santo Augusto/RS - Rua Fábio João Andolhe, 1100 - CEP 98590-000 - Santo Augusto / RS

SVS - Instituto Federal Farroupilha – São Vicente do Sul/RS - Rua 20 de Setembro, 2616 - CEP 97420-000 - São Vicente do Sul - Rio Grande do Sul/RS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Anexo III – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
PREGÃO SRP 55/2022

O Instituto Federal Farroupilha, com sede na rua, na cidade de, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº, neste ato representado(a) pelo(a) (*cargo e nome*), nomeado(a) pela Portaria nº de de de 200..., publicada no de de de, portador da matrícula funcional nº, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº/200..., publicada no de/...../200....., processo administrativo n.º 23243.000667/2022-79, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **materiais e medicamentos para uso veterinário**, especificado no Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 55/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor (<i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i>)						
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade	Valor Un	Prazo garantia ou validade

- 2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTES

- 3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal Farroupilha – Reitoria.
- 3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

<i>Item nº</i>	<i>Órgãos Participantes</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
- 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo de cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).
- 4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 6.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
 - 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA**

compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Local e
data
Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador

Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s)

registrado(s)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA REITORIA

Anexo IV – MINUTA DO MODELO DE PROPOSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA PREGÃO SRP Nº 55/2022

Razão Social:		
Responsável Legal:		
CNPJ:		
Endereço:		
Cidade:	UF:	CEP:
Fone:	Fax:	
E-mail:		

PREÇO TOTAL EM ALGARISMOS E POR EXTENSO:		
Prazo de Validade da Proposta:		Prazo de entrega:
Banco (cod.):	Agência (cód.):	Conta-Corrente:

(INSERINDO AS INFORMAÇÕES REFERENTE AOS ITENS PERTINENTES, EXEMPLO ABAIXO ITEM

1)

Nº	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANTIDADE TOTAL	R\$ Unit	R\$ Total
1	BANDEJA LABORATÓRIO, DIMENSÕES: CERCA DE 55 X 40 X 10 CM, TIPO USO: PLÁSTICO. BANDEJA LABORATÓRIO, TIPO PLÁSTICO, DIMENSÕES CERCA DE 55 X 40 X 10 CM.	UNIDADE		4	R\$	R\$

Declaramos estar de acordo com todos os termos e condições do Edital e Anexos.

Observações:

Os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos (frete, seguros, etc.), tributos incidentes e outros que se fizerem necessários.

....., DE DE 2022.

Assinatura do responsável pela empresa